



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

[www.saojosedoriopardo.sp.gov.br](http://www.saojosedoriopardo.sp.gov.br) | [www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo](http://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo)

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 1 de 67

### SUMÁRIO

|                                                           |    |
|-----------------------------------------------------------|----|
| <b>Poder Executivo</b>                                    | 2  |
| <b>Atos Oficiais</b>                                      | 2  |
| Portarias                                                 | 2  |
| <b>Terceiro Setor</b>                                     | 3  |
| Extratos                                                  | 3  |
| <b>Licitações e Contratos</b>                             | 5  |
| Suspensão                                                 | 5  |
| Atas de Sessões                                           | 5  |
| Homologação / Adjudicação                                 | 6  |
| <b>Conselhos Municipais</b>                               | 62 |
| <b>Conselhos Municipais</b>                               | 62 |
| Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do |    |
| Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica e de          |    |
| Valorização do Magistério CACS - FUNDEB                   | 62 |
| <b>Poder Legislativo</b>                                  | 63 |
| <b>Atos Oficiais</b>                                      | 63 |
| Portarias                                                 | 63 |
| <b>Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal</b>    | 66 |
| Relatório de Gestão Fiscal                                | 66 |

### EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de São José do Rio Pardo, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

### ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de São José do Rio Pardo poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: [www.saojosedoriopardo.sp.gov.br](http://www.saojosedoriopardo.sp.gov.br)  
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse [www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo](http://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo)  
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

### ENTIDADES

**Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo**  
CNPJ 45.741.659/0001-37  
Praça dos Três Poderes, 1 - Centro  
Telefone: (19) 3682-7800  
Site: [www.saojosedoriopardo.sp.gov.br](http://www.saojosedoriopardo.sp.gov.br)  
Diário: [www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo](http://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo)

**Câmara Municipal de São José do Rio Pardo**  
CNPJ 54.138.268/0001-13  
Praça dos Três Poderes, 02 - Centro  
Telefone: (19) 3608-6502  
Site: [camarasjriopardo.sp.gov.br](http://camarasjriopardo.sp.gov.br)

**SAERP - Superintendência Autônoma de Água e Esgoto**

**FEUC - Faculdade Euclides da Cunha - FEUC**

**FE - Fundação Educacional de São José do Rio Pardo**

**IMP - Instituto Municipal de Previdência**



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001

O Município de São José do Rio Pardo garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.saojosedoriopardo.sp.gov.br](http://www.saojosedoriopardo.sp.gov.br)

Compilado e também disponível em [www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo](http://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo)



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 2 de 67

### PODER EXECUTIVO

#### Atos Oficiais

#### Portarias

#### **PORTARIA Nº 18.761, DE 30 DE JANEIRO DE 2024.**

*Dispõe sobre a nomeação do Sr.*

**EDUARDO PASQUA DE MORAES**, para o cargo de **SECRETÁRIO DE ESCOLA**.

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, de acordo com o Art. 37, II da Constituição Federal e com o Art. 8º, I da Lei Municipal nº 2.712, de 16 de março de 2004;

#### **RESOLVE:**

**Art. 1º** Fica nomeado, através do Concurso Público nº 001/2020, o Sr. **EDUARDO PASQUA DE MORAES**, para ocupar o cargo de **SECRETÁRIO DE ESCOLA** desta Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo.

**Art. 2º** Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São José do Rio Pardo, 30 de janeiro de 2024.

**Marcio Callegari Zanetti**  
**Prefeito**

Publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município.

**Paulo Eduardo Gonçalves Boldrin**  
**Secretário Municipal de Gestão Pública**



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 3 de 67

### Terceiro Setor

### Extratos

#### EXTRATO DO PROCEDIMENTO Nº 01 - 2024 E DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 80 – 2024 INEXIGIBILIDADE 01/2024

**PROCESSO:** Nº 01/2024 – Ratificado pela autoridade competente, com amparo no inciso II do art. 31 da Lei Federal nº 13.019/14.

Termo de Colaboração celebrado pela Municipalidade com a Sociedade Lar da Infância– CNPJ: 59.905.125/0001-03

**OBJETO:** Celebração do Termo de Colaboração em atendimento a Lei Municipal nº 6.380/23 e alterações posteriores, para o custeio parcial do atendimento de crianças de 04 meses a 03 anos e 11 meses de idade residentes no município de São José do Rio Pardo, promovendo assistência educacional em regime de Semi-internato em tempo integral das 07:00 às 16:00 horas de segunda a sexta feira, assistência educacional infantil em Creche desenvolvendo atividades com crianças por meios de programas específicos, favorecendo seu pleno desenvolvimento, nos termos do inciso II do art. 31 da Lei Federal nº 13.019/14.

**AMPARO LEGAL:** Lei Federal nº 13.019/2014 e Lei Municipal nº 6.380/2023 e alterações posteriores;

**REPASSE FINANCEIRO:** Valor Global R\$ 450.000,00 ( Quatrocentos e cinquenta mil reais).

**NATUREZA DA DESPESA:** 02.05.02 12.365.0063.2.076 3.3.50.43.00

**VIGÊNCIA:** a partir da publicação até 31 de dezembro de 2024.

**PARTÍCIPES:** Município de São José do Rio Pardo representado por Mariana Panizza Ferreira da Silva Locatelli – Secretária Municipal de Educação - CPF: 303.236.248-20, Cláudia Maria Garcia de Andrade Moraes – Gestor da Parceria - CPF: 293432878-36 e o Lar da Infância representada por Joel Fernandes Pedrosa Ferraresi - Presidente – CPF: 280.780.248-60.

**DATA DE ASSINATURA:** 30 de Janeiro de 2024

**JUSTIFICATIVA:** Na qualidade de Secretária Municipal de Educação e consoante art. 32 da Lei Federal nº 13.019/2014, apresento a justificativa que caracteriza a Inexigibilidade do Chamamento Público, com vista à Celebração do Termo de Colaboração em atendimento a Lei Municipal nº 6.380/2023 e alterações posteriores para custeio parcial do atendimento de crianças de 04 meses a 03 anos e 11 meses de idade residentes no município de São José do Rio Pardo, promovendo assistência educacional em regime de Semi-internato em tempo integral das 07:00 às 16:00 horas de segunda a sexta feira , assistência educacional infantil em Creche, desenvolvendo atividades com crianças por meios de programas específicos, favorecendo seu pleno desenvolvimento por meio de projetos específicos que favoreçam seu pleno desenvolvimento, nos termos do inciso II do art. 31 da Lei Federal nº 13.019/14. Desta forma, cumpre-se inclusive com destinação de recursos específicos de subvenção social aprovada nos termos da Lei Municipal nº 6.380/2023 e alterações posteriores. O presente está erigido inciso II do art. 31 da Lei Federal já citada.

**Mariana Panizza Ferreira da Silva Locatelli**  
Secretária Municipal de Educação



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 4 de 67



### PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Estado de São Paulo

#### **EXTRATO DO PROCEDIMENTO Nº 54/2024 E DO TERMO DE FOMENTO Nº 33/2024 INEXIGIBILIDADE Nº54/2024**

**EMENDAS:** Nº 24, 47, 58, 77, 84 e 94.

**PROCESSO:** Nº 54/2024 – Ratificado pela autoridade competente, com amparo no inciso II do art. 31 da Lei Federal nº 13.019/14.

Termo de Fomento celebrado pela Municipalidade com a entidade ASSOCIAÇÃO MOBILIZANDO AMIGOS PELO AMOR – MAPEAR, inscrita no CNPJ: 21.795.959/0001-30.

**OBJETO:** Celebração do Termo de Fomento em atendimento a Lei 6.380, de 19.12.2023 para atendimento e desenvolvimento parcial dos Projetos “Música”, “Educação Ambiental”, “Apoio Pedagógico/Jogos e Brincadeiras”, “Capoeira” e “Artes Gráficas”, nos termos do inciso II do art. 31 da Lei Federal nº 13.019/14.

**AMPARO LEGAL:** Lei Federal nº 13.019/2014 e Lei Municipal nº 6.380/2023.

**REPASSE FINANCEIRO:** Valor Global R\$ 127.800,00 (Cento e Vinte e Sete Mil e Oitocentos Reais).

**NATUREZA DA DESPESA:** 02.04.01.08.244.0031.2.038-3.3.50.41.00.

**VIGÊNCIA:** a partir da publicação até 31 de dezembro de 2024.

**PARTÍCIPEs:** Nathália Pinesi Fernandes Mendonça – Secretária Municipal de Assistência e Inclusão Social– CPF: 370.991.388-70 e Ana Carolina Breda Ballarin - CPF n. 407.435.708-98 - Gestora da Parceria e Associação Mobilizando Amigos Pelo Amor – MAPEAR representada por Jussara Bello Petrocelli Simonetti – CPF: 055.796.078-90.

**DATA DE ASSINATURA:** 30/01/2024.

**JUSTIFICATIVA:** Na qualidade de Secretária de Assistência e Inclusão Social e consoante o inciso II do art. 31 da Lei nº 13.019/2014, apresento a justificativa que caracteriza a Inexigibilidade do Chamamento Público, com vista à Celebração do Termo de Fomento em atendimento a Lei Municipal n. 6.380, de 19.12.2023. As presentes emendas têm por objetivo destinar recursos para a Associação Mobilizando Amigos pelo Amor – MAPEAR tendo em vista a necessidade de desenvolvimento dos Projetos “Música”, “Educação Ambiental”, “Apoio Pedagógico/Jogos e Brincadeiras”, “Capoeira” e “Artes Gráficas”. Desta forma, cumpre-se inclusive com destinação de recursos específicos de subvenção social aprovada nos termos da Lei Municipal nº 6.380/2023. Fica anulada a publicação do dia 16/01/2024 Termo de Fomento 35, Processo licitatório 41, inexigibilidade 41, edição 1252 do DOM, referente às Emendas 77/2023 e 84/2023.

**Nathália Pinesi Fernandes Mendonça**  
**Secretária Municipal de Assistência e Inclusão Social**



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 5 de 67

### Licitações e Contratos

#### Suspensão

**Pregão Eletrônico nº 100/2023** Contratação de empresa especializada na criação e implementação de plataforma de monitoramento incluindo, instalação, manutenção preventiva e corretiva, gravação, armazenamento, gerenciamento, processamento de inteligência artificial, câmera com analítico de leitura de placas combinada à câmeras em sistema de videomonitoramento 100% em nuvem, com acessos via web e via aplicativos para sistemas IOS e Android, conforme especificações técnicas constantes no Termo de Referência, FICA SUSPENSO SINE DIE.

#### Atas de Sessões

**Concorrência Pública 03/2023 - Contratação de empresa especializada em engenharia para prestação de serviço de substituição da iluminação pública por demanda e ornamental para a tecnologia de LED, com fornecimento de mão de obra e material, além do fornecimento do projeto executivo (as built) e aprovação na concessionária, bem como realizar o pedido de atualização dos parques de iluminação pública junto à concessionária, tudo conforme o projeto, a planilha orçamentária, o memorial descritivo e o cronograma físico-financeiro.** Foi analisada a planilha proposta, onde verificou-se que a empresa **CONSTRUTORA REMO** realizou a alteração do Item 2.3 - "Luminária LED retangular para poste 100W" nos quesitos QUANTIDADE e VALOR TOTAL DO ITEM, alterando assim o VALOR GLOBAL proposto inicialmente de R\$ 7.018.516,33 para **R\$ 7.740.253,92**. Dessa forma, a alteração realizada está em desacordo com o solicitado na sessão do dia 25 de janeiro de 2024, onde o proposto era "correção da QUANTIDADE e VALOR UNITÁRIO apenas do item citado, não admitindo-se alterações no valor total do item, valores dos demais itens e valor total global da proposta". Assim sendo, com a readequação da proposta ofertada pela licitante, há uma nova colocação dos classificados onde os valores foram listados novamente no Mapa Comparativo de Preços e a empresa **ZAGONEL S.A** passa a ser a melhor colocada ofertando o valor de **R\$ 7.235.805,80**. Fica, portanto, agendada a retomada da sessão para o dia 01 de fevereiro de 2024 às 14 horas na Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo para análise da proposta da licitante **ZAGONEL S.A**.

**Tomada de Preços nº 24/2023 - Contratação de empresa especializada com fornecimento de mão de obra e material, para prestação de serviço de drenagem urbana - Jardim Margarida - 2ª Etapa, conforme planilha orçamentária, memorial descritivo e cronograma físico-financeiro.** Foi analisada a planilha

orçamentária da licitante **CCMS PAVIMENTADORA E CONSTRUTORA LTDA - ME**, onde verificou-se que a empresa realizou a discriminação dos valores de mão de obra e material dos itens atendendo assim ao exigido no Item 7.2.2. do Edital, porém, conforme solicitado na ata anterior, seria necessária também a adequação dos itens 1.01 e 4.04 na planilha orçamentária ao qual foi realizada adequação apenas no item 1.01, o item 4.04 permanece nas mesmas condições da planilha inicial, sendo, portanto, necessária sua adequação de acordo com os termos estabelecidos na planilha orçamentária anexa ao Edital. Dessa forma, como a empresa ainda ofertou o menor valor de R\$ 539.982,30, considerado o mais vantajoso à administração e sendo facultada a Comissão o direito a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo conforme Item 8.5 do Edital será concedido a licitante o prazo de 24 horas, a partir da publicação desta ata no Diário do Município, para correção APENAS do item 4.04 citado.

**Tomada de Preços 27/2023 - Contratação de empresa especializada, com fornecimento de mão de obra e material, para a readequação e revitalização das praças, em lote: Praça 1 - Vila Formosa, Praça 2 - Buenos Aires e Praça 3 - Vale do Redentor II, conforme projeto, planilha orçamentária, memorial descritivo e cronograma físico financeiro.** Foi realizada análise da complementação da proposta solicitada na sessão de 26 de janeiro de 2024, onde constatou-se que a empresa **RAMON AGUILERA PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS** realizou a discriminação dos valores de mão de obra e material dos itens atendendo assim ao solicitado na diligência, sem alteração da essência do documento apresentado, mantendo seu valor de **R\$ 639.612,56** para o Lote 1, **R\$ 1.213.237,75** para o Lote 2 e **R\$ 618.620,61** para o Lote 3, considerado compatível com os praticados no mercado, conforme o valor estimado e mais vantajoso à Administração. Fica em aberto o prazo de 05 dias úteis para manifestação de recursos quanto a esta fase.

**Tomada de Preços 28/2023 - Contratação de empresa especializada, com fornecimento de mão de obra e material, para a readequação e revitalização das praças, em lote: Praça 1 - Domingos de Sylos, Praça 2 - João de Oliveira Machado, Praça 3 - Vale do Redentor IV e Praça 4 - Cassucci, conforme projeto, planilha orçamentária, memorial descritivo e cronograma físico financeiro.** Foi realizada análise da complementação da proposta solicitada na sessão de 26 de janeiro de 2024, onde constatou-se que a empresa **RAMON AGUILERA PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS** realizou a discriminação dos valores de mão de obra e material dos itens atendendo assim ao solicitado na diligência, sem alteração da essência do documento apresentado, mantendo seu valor de **R\$ 221.599,38** para



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 6 de 67

o Lote 1, **R\$ 522.336,25** para o Lote 2, **R\$ 665.985,86** para o Lote 3 e **R\$ 793.065,96** para o Lote 4, considerado compatível com os praticados no mercado, conforme o valor estimado e mais vantajoso à Administração, sagrando-se assim vencedora do certame.

Secretário Municipal de Gestão Pública

### Homologação / Adjudicação

#### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 18.700 de 02 de janeiro de 2024 declinou como vencedora do certame realizado na modalidade Tomada de Preços 23/2023 - Contratação de empresa especializada, com fornecimento de mão de obra e material, para a obra "Drenagem Natal Merli", conforme Projeto, Planilha Orçamentária, Memorial Descritivo e Cronograma Físico-Financeiro à empresa **CONSTRUTORA JGX LTDA**, CNPJ 42.153.187/0001-03, e eu, Luiz Paulo Cobra Monteiro, Secretário Municipal de Obras e Serviços, **HOMOLOGO** o presente processo, nos termos em que se encontra, bem como ADJUDICO o objeto à mesma empresa no valor total de **R\$ 559.459,76 (quinhentos e cinquenta e nove mil quatrocentos e cinquenta e nove reais e setenta e seis centavos)**, nos termos da legislação de regência da matéria. Prossiga o feito com empenhamento da despesa, formalização de contrato, respectiva publicação sintética, e demais providências administrativas.

Luiz Paulo Cobra Monteiro

**Secretário Municipal de Obras e Serviços**

#### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Consoante ata de fls. Precedentes, a pregoeira designada pela Portaria Nº 17.972, de 08 de fevereiro de 2023, comunicou sem quaisquer óbices, a adjudicação do objeto do Pregão Presencial 10/2023 cujo objeto refere-se a locação de imóvel para a moradia do Chefe da Instrução do Tiro de Guerra 02-038 - São José do Rio Pardo (Sargento), conforme as especificações constantes no Termo de Referência, foi adjudicado o item conforme tabela abaixo à licitante **WAGNER IMOVEIS RIO PARDO LTDA**:

| ITEM                 | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                    | QTDE. | UNI. | VALOR MENSAL | VALOR ANUAL   |
|----------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------|--------------|---------------|
| 1                    | Endereço: Rua Vitor Félíce, nº 131, Bairro Jardim Margarida, São José do Rio Pardo - SP.<br>Contendo: 02 salas, 02 banheiros, 02 quartos, 01 cozinha, lavanderia, piscina, quintal e garagem | 12    | MÊS  | R\$ 1.650,00 | R\$ 19.800,00 |
| Total: R\$ 19.800,00 |                                                                                                                                                                                              |       |      |              |               |

e eu Paulo Eduardo Gonçalves Boldrin - Secretário Municipal de Gestão Pública, **HOMOLOGO** o objeto a mesma empresa, pelo valor retro, nos termos da legislação de regência da matéria.

Prossiga o feito com formalização do contrato, respectiva publicação sintética, e demais providências administrativas.

**Paulo Eduardo Gonçalves Boldrin**





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 7 de 67

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL

Consoante ata de fls. Precedentes, a pregoeira designada pela Portaria 17.972 de 08 de fevereiro 2023, comunicou sem quaisquer óbices, a ADJUDICAÇÃO do objeto do pregão eletrônico nº 99/2023 – cujo objeto refere-se a Ata de Registro de preços na modalidade pregão eletrônico para futura e eventual aquisição de mobiliário escolar e itens correlatos, para atender a demanda da Secretaria Municipal da Educação de São José do Rio Pardo – SP, conforme especificações constantes no Termo de Referência (anexo I) composto no edital. Foram adjudicados parcialmente os itens deste pregão para as empresas constantes nas tabelas abaixo:

| NATALI BRINK BRINQUEDOS LTDA - CNPJ: 08.28.175/0001-33     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |              |      |              |               |
|------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|------|--------------|---------------|
| ITEM                                                       | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | MARCA        | QNTD | VALOR UNI    | VALOR TOTAL   |
| LOTE 01 - BRINQUEDOS PARA PARQUINHO EM PLÁSTICO RESISTENTE |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |              |      |              |               |
| 1                                                          | GANGORRA DUAS PRANCHAS COM 4 LUGARES ESTRUTURA DO CAVALETE, CONFECCIONADA COM TUBO DE 2 POLEGADAS, CHAPA MEDINDO 2,25MM MEDINDO 1,20MT DE LARGURA, GANGORRA FEITA COM TUBO 1 ¼ , COM REFORÇO EMBAIXO MEDINDO 2,00M DE COMPRIMENTO, COM TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO.PINTURA ELETROSTÁTICA EM PÓ EPOX EM FORNO DE ALTA TEMPERATURA                                                       | NATALI BRINK | 4    | R\$ 700,00   | R\$ 2.800,00  |
| 2                                                          | GANGORRA AZUL CONFECCIONADA EM PLÁSTICO COLORIDO SUPER RESISTENTE, GANGORRA TEMÁTICA COM ASSENTO INDIVIDUAL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 0,81CM DE COMPRIMENTO X 31,5CM DA LARGURA X 0,50CM DE ALTURA                                                                                                                                                                                     | XALINGO      | 10   | R\$ 500,00   | R\$ 5.000,00  |
| 3                                                          | GANGORRA LARANJA OU VERMELHA CONFECCIONADA EM PLÁSTICO COLORIDO SUPER RESISTENTE, GANGORRA TEMÁTICA COM ASSENTO INDIVIDUAL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 80,7CM DE COMPRIMENTO X 31,5CM DA LARGURA X 45,5CM DE ALTURA                                                                                                                                                                      | XALINGO      | 10   | R\$ 500,00   | R\$ 5.000,00  |
| 4                                                          | CENTOPÉIA COLORIDA MEDIDAS DO PRODUTO: 105 X 100 X 150 CM (ALTURA X LARGURA X COMPRIMENTO) MEDIDAS INTERNAS: 50 X 58 CM (ALTURA X LARGURA) DIÂMETRO DA ENTRADA/SAÍDA: 47 CM MEDIDAS DA EMBALAGEM: 45 X 50 X 104 CM (ALTURA X LARGURA X COMPRIMENTO) PESO: 20,60 KG ITENS INCLUSOS: 1 ENTRADA TÚNEL, 1 SAÍDA TÚNEL, 10 PATAS, 3 TRAVAS, 1 LÍNGUA, 4 MÓDULOS GRANDES, 4 MÓDULOS MENORES | LIGLIG       | 10   | R\$ 1.380,00 | R\$ 13.800,00 |
| 5                                                          | ESCORREGADOR DE PLÁSTICO DESMONTÁVEL. FÁCIL DE MONTAR, ARMAZENAR E TRANSPORTAR. POSSUI 03 DEGRAUS ANTIDERRAPANTES. CORRIMÃO PARA DAR MAIOR SEGURANÇA NA                                                                                                                                                                                                                               | NATALI BRINK | 10   | R\$ 540,00   | R\$ 5.400,00  |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 8 de 67

|                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |              |                     |               |               |
|-----------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|---------------------|---------------|---------------|
|                       | SUBIDA. SISTEMA DE ENCAIXE PARA A CAIXA DE AREIA ESTRELA DO MAR, MEDINDO APROX. 1,50 MT. DE COMPRIMENTO X 48CM DE LARGURA X 95 CM DE ALTURA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |              |                     |               |               |
| 6                     | BANCO LÁPIS DE PLÁSTICO CONFECCIONADO EM METALÃO 20X40 CHAPA 18, C/ TRAVA DE TUBO 5/8 CHAPA 18 TRAVESSA EM METALÃO 20 X 20. MEDIDAS APROXIMADAS DA ESTRUTURA DO BANCO: 1,20 COMP. X 0,42 LARG. X 0,82 ALTURA, PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ EPÓXI EM FORNO DE ALTA TEMPERATURA E SAPATAS EM POLIPROPILENO. ASSENTO SENDO 6 LÁPIS COLORIDO CONFECCIONADOS EM PLÁSTICO ROTOMOLDADO DE ALTA RESISTÊNCIA MEDINDO 1,61 COMP. X 0,09 LARG. X 0,05 ALTURA, SENDO 4 LÁPIS PARA O ASSENTO E 2 LÁPIS PARA O ENCOSTO.                                      | NATALI BRINK | 10                  | R\$ 800,00    | R\$ 8.000,00  |
|                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |              | VALOR TOTAL DO LOTE |               | R\$ 40.000,00 |
| LOTE 03 - PLAYGROUNDS |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |              |                     |               |               |
| 8                     | POLYPLAY MEGA COM PAREDE DE ESCALADA, ESCORREGADOR EM CURVA E JOGO DA VELHA GIGANTE, PODENDO SER USADO POR CRIANÇAS A PARTIR DOS 3 ANOS DE IDADE E CONFORME A MONTAGEM ATINGE ATÉ 6 M DA COMPRIMENTO.CERTIFICADOS: INMETRO PESO 250 KGSDIMENSÕES DO PRODUTO: 640X190 X180                                                                                                                                                                                                                                                                    | NATALI BRINK | 1                   | R\$ 21.000,00 | R\$ 21.000,00 |
| 9                     | PLAYGROUND COMPLETO CONTENDO ESCORREGADOR COM BALANÇO E CESTA DE BASQUETE DIMENSÕES APROXIMADAS DO ITEM C X L X A 116 X 165 X 126 CENTÍMETROS PESO DO PRODUTO 20 QUILOGRAMAS DIMENSÕES DO PRODUTO 165L X 116W X 126H CENTÍMETROS                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | XALINGO      | 1                   | R\$ 2.700,00  | R\$ 2.700,00  |
| 10                    | PLAY HEXAGONAL CONFECCIONADO EM TUBO 1 ¼ CHAPA 13 ALTURA 2,50 MTS, CONTENDO UMA ESCADA EM TUBO 1 ¼ CHAPA 13; DUAS ARGOLAS; UMA BARRA ; UM PAU DE CEBO; UM ALAMBRADO DE CORDA 10MM E UMA ESCADA HORIZONTAL, MEDIDA CHUMBADO 2,20 X 2,20 MTS, COM TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ EPÓXI EM FORNO DE ALTA TEMPERATURA. LAUDO TÉCNICO: DE ENSAIO DE RESISTÊNCIA À CORROSÃO DA PINTURA EM CÂMARA DE NÉVOA SALINA, EMITIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO PELO CGCREINMETRO PARA REALIZAÇÃO DESSE ENSAIO. RELATÓRIO DE ENSAIO DE | BRINK MOBIL  | 1                   | R\$ 1.300,00  | R\$ 1.300,00  |





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 9 de 67

|                                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |              |                     |              |               |
|-------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|---------------------|--------------|---------------|
|                                           | TRAÇÃO EMITIDO POR LABORATÓRIO CREDENCIADO PELO INMETRO, REFERENTES ÀS SOLDAS UTILIZADAS NA FABRICAÇÃO DOS MATERIAIS, EMITIDO EM NOME DA FABRICANTE, ONDE DEVERÁ FICAR COMPROVADO QUE AS AMOSTRAS UTILIZADAS PARA A REALIZAÇÃO DO RELATÓRIO, APRESENTARAM RUPTURA APÓS RECEBER UMA CARGA MÍNIMA DE 3.800 KGF. |              |                     |              |               |
|                                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |              | VALOR TOTAL DO LOTE |              | R\$ 25.000,00 |
|                                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |              |                     |              |               |
| LOTE 06 - QUADRO VERDES E QUADROS BRANCOS |                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |              |                     |              |               |
| 29                                        | QUADRO VERDE STD ESCOLAR COM MOLDURA DE MADEIRA. TELA EM CHAPA DURA DE ALTA DENSIDADE, PINTURA UV DE ALTA QUALIDADE, MEDINDO 1,20 X 3.00.                                                                                                                                                                     | STALO        | 30                  | R\$ 220,00   | R\$ 6.600,00  |
| 30                                        | QUADRO VERDE STD ESCOLAR COM MOLDURA DE MADEIRA. TELA EM CHAPA DURA DE ALTA DENSIDADE, PINTURA UV DE ALTA QUALIDADE, MEDINDO 1,20 X 2.00.                                                                                                                                                                     | STALO        | 30                  | R\$ 220,00   | R\$ 6.600,00  |
| 31                                        | QUADRO BRANCO COM MOLDURA DE ALUMÍNIO - 1,2 X 0,9 MTS                                                                                                                                                                                                                                                         | STALO        | 3                   | R\$ 142,00   | R\$ 426,00    |
| 32                                        | QUADRO BRANCO COM MOLDURA DE ALUMÍNIO - 1,2 X 2 MTS                                                                                                                                                                                                                                                           | STALO        | 10                  | R\$ 280,00   | R\$ 2.800,00  |
| 33                                        | QUADRO BRANCO COM MOLDURA DE ALUMÍNIO - 1,2 X 3 MT0053                                                                                                                                                                                                                                                        | STALO        | 10                  | R\$ 490,00   | R\$ 4.900,00  |
|                                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |              | VALOR TOTAL DO LOTE |              | R\$ 21.326,00 |
|                                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |              |                     |              |               |
| LOTE 07 - MOBILIÁRIO ESCOLAR EM GERAL     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |              |                     |              |               |
| 34                                        | ARQUIVO DE AÇO COM 5 GAVETAS, NA COR CINZA, CONFECCIONADO NA CHAPA 26, COM PUXADORES NA COR CINZA, MEDINDO 133,5MT ALTURA X 49CM LARGURA X 68,5CM PROFUNDIDADE, C/ BATOQUE DE NYLON                                                                                                                           | VEGEL        | 30                  | R\$ 1.990,00 | R\$ 59.700,00 |
| 35                                        | ROUPEIRO 16 PORTAS COM PORTAS COLORIDAS (COR DA PORTA A ESCOLHER) ROUPEIRO EM AÇO, CONFECCIONADO NA CHAPA 26, NA COR CINZA, COM PITÃO EM TODAS AS PORTAS, MEDINDO 1,98MT DE ALTURA X 122,5 DE LARGURA X 0,40CM DE PROFUNDIDADE, COM DEZESSEIS VÃOS MEDINDO PROXIMADAMENTE 450MM X 300MM CADA.                 | VEGEL        | 10                  | R\$ 3.790,00 | R\$ 37.900,00 |
| 36                                        | LONGARINA COLORIDA COM BANCOS EM TRÊS CORES - 3 LUGARES PLÁSTICO ISO; ESTRUTURA CONFECCIONADO EM METALÃO 30 X 60 PAREDE DE 1,20, PÉS METALÃO 30 X 50 COM PAREDE DE 1,20 COM TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO E PINTURA ELETROSTÁTICO A PÓ EPÓXI NA                                                                  | NATALI BRINK | 10                  | R\$ 520,00   | R\$ 5.200,00  |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 10 de 67

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |              |    |              |               |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|----|--------------|---------------|
|    | COR PRETA, ASSENTO E ENCOSTO CONFECCIONADO EM PP (POLIPROPILENO) DE ALTA RESISTÊNCIA PELO SISTEMA DE INJEÇÃO TERMOPLÁSTICA, MEDINDO 470 MM DE LARGURA, 400 MM DE PROFUNDIDADE E ESPESSURA DE 31 MM (NA BORDA). ENCOSTO CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO (PP) DE ALTA RESISTÊNCIA PELO SISTEMA DE INJEÇÃO TERMOPLÁSTICA, MEDINDO 465 MM DE LARGURA, 320 MM DE ALTURA E ESPESSURA DE 20 MM (NA BORDA) CADA ASSENTO, LONGARINA MEDINDO NO TOTAL 1,65MT DE COMPRIMENTO X 0,65CM DE LARGURA (PÉS) X 0,80 DE ALTURA, COM 03 LUGARES |              |    |              |               |
| 37 | MESA DELTA 1,40 X 1,60 C/DUAS GAVETAS; MESA MODELO SECRETÁRIA EM BP DE 15MM, NA COR CINZA COM BORDA CINZA, COM 2 GAVETAS. EM FORMATO DE L, MEDINDO 1,40MT X 1,60MT DE LARGURA X 0,60CM DE PROFUNDIDADE X 0,75 DE ALTURA. PÉS EM FERRO                                                                                                                                                                                                                                                                                       | NATALI BRINK | 25 | R\$ 1.620,00 | R\$ 40.500,00 |
| 38 | ARMARIO BALCÃO 2 PORTAS - ARMÁRIO BAIXO FECHADO COM DUAS PORTAS COM CHAVE, EM PVC CINZA, EM BP 15MM, C/ BORDAS EM PVC NA COR CINZA. MEDINDO: 0,80 DE ALTURA X 0,40 DE PROFUNDIDADE X 0,80 DE LARGURA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | NATALI BRINK | 25 | R\$ 590,00   | R\$ 14.750,00 |
| 39 | ARQUIVO PASTA COM 4 GAVETAS, EM PVC NA COR CINZA, EM MP 15MM. MEDINDO 1,29 DE ALTURA X 0,49 DE LARGURA X 0,45 DE PROFUNDIDADE.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | NATALI BRINK | 20 | R\$ 1.100,00 | R\$ 22.000,00 |
| 40 | GUARDA VOLUMES COM 12 PORTAS - MATERIAL: MDP 15MM MEDIDA DAS PORTAS/ VÃOS: 40,5 ALT X 38 LARG FECHAMENTO: FECHADURA COM CHAVE ALTURA: 177CM LARGURA: 120CM PROFUNDIDADE: 37CM PESO: 60KG                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | NATALI BRINK | 4  | R\$ 1.790,00 | R\$ 7.160,00  |
| 41 | ARMARIO ALTO FECHADO 2 PORTAS COM CHAVE NA COR CINZA COM BORDA EM PVC CINZA, EM MDF BP 15MM, PRATELEIRAS REMOVÍVEIS, MEDINDO 1,57CM DE ALTURA X 0,40CM DE PROFUNDIDADE X 0,80 DE LARGURA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | NATALI BRINK | 10 | R\$ 1.200,00 | R\$ 12.000,00 |
| 42 | CONJUNTO PARA PROFESSOR MESA CONFECCIONADA EM METALÃO 20 X 30 CHAPA 1,20 FERRAGENS COM TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO, PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ ÉPOX, EM FORNO DE ALTA TEMPERATURA. TAMPO EM MDF DE 18 MM, MEDINDO 80 CM DE ALT. X 60 CM DE LARG. X 110 CM DE COMPRIMENTO E PORTA LIVROS. CADEIRA TUBO 7/8 FEITO NA CHAPA DE 1,20, ASSENTO MEDINDO 38CM LARGURA X 34CM COMPRIMENTO, ENCOSTO                                                                                                                                   | NATALI BRINK | 60 | R\$ 650,00   | R\$ 39.000,00 |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 11 de 67

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |              |    |              |               |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|----|--------------|---------------|
|    | ANATÔMICOS MEDINDO 38CM DE LARGURA X 19CM DE COMPRIMENTO, REVESTIDOS EM FÓRMICA. ALTURA DO ENCOSTO 75 CM X ALTURA DO ASSENTO 43CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |              |    |              |               |
| 43 | CONJUNTO MESA SEXTAVADA COM BAU 1 MESA CONFECCIONADA EM METALÃO 20 X 30, FEITO NA CHAPA DE 1,20, PÉS TUBO 1 ¼, FEITO EM CHAPA DE 1,20. TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ ÉPOX EM FORNO DE ALTA TEMPERATURA. TAMPO DA MESA EM MDF DE 18MM, MEDINDO 80CM X 80CM, ALTURA DA MESA 72 CM, BORDAS ENVERNIZADAS, CENTRO DA MESA COM BAÚ DE PLÁSTICO SEXTAVADO COM 23 CM DE ALTURA, 23,5 CM DE LARGURA COM CAPACIDADE DE 8 LITROS, ALTURA DA MESA DE 60 CM. 6 CADEIRA CONFECCIONADA EM TUBO ¾ CHAPA 1,20, ASSENTO MEDINDO 26CM X 30CM E ENCOSTO MEDINDO 15CM X 30CM, RETO EM MDF 18 MM, ALTURA DO ENCOSTO 63 CM, ALTURA DO ASSENTO 36 CM, BORDAS ENVERNIZADAS. | NATALI BRINK | 23 | R\$ 1.090,00 | R\$ 25.070,00 |
| 44 | CONJUNTO DE MESA COLETIVA (2 EM 1) : MESA CONFECCIONADA EM METALÃO 20 X 30, FEITO NA CHAPA DE 1,20, PÉS TUBO 1 ¼, FEITO EM CHAPA DE 1,20. TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ ÉPOX EM FORNO DE ALTA TEMPERATURA. TAMPO DA MESA EM MDF DE 18MM, EM FORMATO CIRCULAR MEDINDO 50CM DE ESPESSURA E INTERVALO NO CENTRO DA MESA 50CM, TOTALIZANDO 1,50MT DE COMPRIMENTO X 58CM DE ALTURA. (MODELO CIRCULAR OU EM S). 6 CADEIRA CONFECCIONADA EM TUBO ¾ CHAPA 1,20, ASSENTO MEDINDO 26CM X 30CM E ENCOSTO MEDINDO 15CM X 30CM, RETO EM MDF 18 MM, FÓRMICA BRILHANTE COLORIDA, ALTURA DO ENCOSTO 63 CM, ALTURA DO ASSENTO 36 CM, BORDAS ENVERNIZADAS.           | NATALI BRINK | 40 | R\$ 1.500,00 | R\$ 60.000,00 |
| 45 | ARMÁRIO PORTA CARTOLINA MDF C/ RODAS – CONFECCIONADO EM MDF REVESTIDO EM MELAMÍNICO 15MM, C/ 7 VÃOS, RODAS COM RODÍZIO, MEDINDO 1,10MT ALTURA X 0,85CM LARGURA X 0,56CM PROFUNDIDADE.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | NATALI BRINK | 20 | R\$ 1.250,00 | R\$ 25.000,00 |
| 46 | ESTANTE COLORIDA PRATELEIRA CONFECCIONADA EM MDF CONTENDO 4 PRATELEIRAS COM PONTAS EM PVC E COLUNA EM TUBO. COM PINTURA EM TINTA ESMALTE DUPLA FACE DE ALTA RESISTÊNCIA NAS CORES AZUL, AMARELA,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | CARLU        | 20 | R\$ 690,00   | R\$ 13.800,00 |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 12 de 67

|                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |              |                     |              |                |
|---------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|---------------------|--------------|----------------|
|                           | VERMELHA E VERDE, MEDINDO 90 X 60 X 24,5CM                                                                                                                                                                                                                                                                           |              |                     |              |                |
| 47                        | ARMÁRIO DE AÇO SEM PORTA COM 50 ESCANINHOS; ARMÁRIO ESCANINHO EM AÇO, SEM PORTAS, 05 PRATELEIRAS NA COR CINZA. CONFECCIONADO NA CHAPA 24, MEDINDO 1,98 ALTURA X 1,20 LARGURA X 0,21 PROFUNDIDADE, NA COR CINZA.                                                                                                      | VEGEL        | 2                   | R\$ 4.815,00 | R\$ 9.630,00   |
| 48                        | ESTANTE DE AÇO COM QUATRO PRATELEIRAS - MEDIDAS APROXIMADAS: 194 CM X 91CM X 30 CM                                                                                                                                                                                                                                   | VEGEL        | 30                  | R\$ 543,00   | R\$ 16.290,00  |
|                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |              | VALOR TOTAL DO LOTE |              | R\$ 388.000,00 |
| LOTE 16 - BANCO DE JARDIM |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |              |                     |              |                |
| 79                        | BANCO DE JARDIM PÉS CONFECCIONADO EM TUBO 1 ¼ CHAPA 18, BANCO EM METALÃO MEDINDO 20 X 40, CINTA DE TRAVAMENTO, CHAPA MEDINDO 1/4 X 1 ½, COM PONTEIRAS DE PLÁSTICO NAS PONTAS MEDINDO 1,50 MT DE COMPRIMENTO X 0,80 CM DE LARGURA X 0,43 CM DE ALTURA. PINTURA ELETROSTÁTICA EM PÓ EPOX EM FORNO DE ALTA TEMPERATURA. | NATALI BRINK | 8                   | R\$ 690,00   | R\$ 5.520,00   |
|                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |              | VALOR TOTAL DO LOTE |              | R\$ 5.520,00   |
| VALOR TOTAL DO FORNECEDOR |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |              |                     | R\$          | 479.846,00     |

| ACHEI INDUSTRIA DE MÓVEIS LTDA - CNPJ: 08.221.047/0001-97 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |              |      |            |               |
|-----------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|------|------------|---------------|
| ITEM                                                      | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | MARCA        | QNTD | VALOR UNI  | VALOR TOTAL   |
| LOTE 05 - MOBILIÁRIO PADRÃO FDE                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |              |      |            |               |
| 19                                                        | CONJUNTO CARTEIRA FDE - TAMANHO 1 - CONJUNTO ALUNO INDIVIDUALMESA E CADEIRA, TAMANHO 01. ALTURA DO ALUNO: DE 0,93M A 1,16M. MESA: TAMPO EM MDP OU MDF, COM ESPESSURA DE 18MM, REVESTIDO NAS FACES INFERIOR E SUPERIOR EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO, ACABAMENTO TEXTURIZADO, NA COR CINZA. DIMENSÕES ACABADAS 450MM (LARGURA) X 600MM (PROFUNDIDADE) X 18,0 MM (ESPESSURA). TOPOS ENCABEÇADOS COM FITA DE BORDO EM PVC (CLORETO DE POLINIVINILA) COM "PRIMER", ACABAMENTO TEXTURIZADO, NA COR LARANJA. PONTEIRAS E SAPATAS EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO VIRGEM E SEM CARGAS, INJETADAS NA COR LARANJA. CADEIRA: ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO VIRGEM E SEM CARGAS, INJETADOS, MOLDADOS ANATOMICAMENTE, PIGMENTADOS NA COR LARANJA. DIMENSÕES DA CADEIRA: LARGURA MÍNIMA DO ASSENTO: 330MM; LARGURA MÍNIMA DO ENCOSTO: 300 MM; ALTURA DO ASSENTO | ACHEI MÓVEIS | 170  | R\$ 230,50 | R\$ 39.185,00 |
| 20                                                        | CONJUNTO CARTEIRA FDE - TAMANHO 3 - CONJUNTO ALUNO INDIVIDUALMESA E CADEIRA, TAMANHO 03. ALTURA DO ALUNO: DE 1,19M A 1,42M. MESA: TAMPO EM MDP OU MDF, COM ESPESSURA DE 18MM, REVESTIDO NAS FACES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | ACHEI MÓVEIS | 75   | R\$ 287,00 | R\$ 21.525,00 |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 13 de 67

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |              |    |            |               |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|----|------------|---------------|
|    | INFERIOR E SUPERIOR EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO, ACABAMENTO TEXTURIZADO, NA COR CINZA. DIMENSÕES ACABADAS 600MM (LARGURA) X 450MM (PROFUNDIDADE) X 18,0 MM (ESPESSURA). TOPOS ENCABEÇADOS COM FITA DE BORDO EM PVC (CLORETO DE POLINIVINILA), PP (POLIPROPILENO) OU PE (POLIETILENO) COM "PRIMER", ACABAMENTO TEXTURIZADO, NA COR AMARELA. PONTEIRAS E SAPATAS EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO VIRGEM E ISENTOS DE CARGAS MINERAIS, INJETADAS NA COR AMARELA. CADEIRA: ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO VIRGEM E ISENTO DE CARGAS MINERAIS, INJETADOS, MOLDADOS ANATOMICAMENTE, PIGMENTADOS NA COR AMARELA. DIMENSÕES DA CADEIRA: LARGURA MÍNIMA DO ASSENTO: 330MM; LARGURA MÍNIMA DO ENCOSTO: 300 MM                                                                                                                                                                                                                                                                               |              |    |            |               |
| 21 | CONJUNTO CARTEIRA FDE - TAMANHO 4 - CONJUNTO ALUNO INDIVIDUALMESA E CADEIRA, TAMANHO 04. ALTURA DO ALUNO: DE 1,33M A 1,59M. MESA: TAMPO EM MDP OU MDF, COM ESPESSURA DE 18 MM, REVESTIDO NA FACE SUPERIOR EM LAMINADO MELAMÍNICO DE ALTA PRESSÃO, 0,8MM DE ESPESSURA, ACABAMENTO TEXTURIZADO, NA COR CINZA. DIMENSÕES ACABADAS 600MM (LARGURA) X 450MM (PROFUNDIDADE) X 19,4M (ESPESSURA). TOPOS ENCABEÇADOS COM FITA DE BORDO TERMOPLÁSTICA EXTRUDADA, CONFECCIONADA EM PVC (CLORETO DE POLIVINILA); PP (POLIPROPILENO) OU PE (POLIETILENO), COM "PRIMER" NA FACE DE COLAGEM, ACABAMENTO DE SUPERFÍCIE TEXTURIZADO, NA COR VERMELHA. CADEIRA: ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO VIRGEM, ISENTO DE CARGAS MINERAIS, INJETADOS, NA COR VERMELHA. DIMENSÕES DA CADEIRA: LARGURA: 530MM, ALTURA: 720MM, PROFUNDIDADE: 390MM.                                                                                                                                                                    | ACHEI MÓVEIS | 75 | R\$ 293,00 | R\$ 21.975,00 |
| 22 | CONJUNTO PARA REFEITÓRIO FDE 01 LARANJA - CONJUNTO PARA REFEITÓRIO (01 MESA/ 04 CADEIRAS) TAMANHO 1. MESA: TAMPO EM MDP OU MDF, COM ESPESSURA DE 25MM, REVESTIDO NA FACE SUPERIOR EM LAMINADO MELAMÍNICO DE ALTA PRESSÃO, 0,8MM DE ESPESSURA, ACABAMENTO TEXTURIZADO, NA COR CINZA. REVESTIMENTO NA FACE INFERIOR EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO- BP, NA COR BRANCA. DIMENSÕES ACABADAS 1200MM (LARGURA) X 600MM (PROFUNDIDADE) X 25,8MM (ESPESSURA), ADMITINDO-SE TOLERÂNCIA DE ATÉ + 2MM PARA LARGURA E PROFUNDIDADE E +/- 1MM PARA ESPESSURA. TOPOS ENCABEÇADOS COM FITA DE BORDO EM PVC (CLORETO DE POLINIVINILA) COM "PRIMER", ACABAMENTO TEXTURIZADO, NA COR LARANJA. CADEIRA: ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO VIRGEM E SEM CARGAS, INJETADOS, MOLDADOS ANATOMICAMENTE, PIGMENTADOS NA COR LARANJA . DIMENSÕES BÁSICAS MESA: ALTURA: 460MM; LARGURA: 1200 MM; PROFUNDIDADE: 600MM. DIMENSÕES BÁSICAS CADEIRA: ALTURA ASSENTO: 260MM; LARGURA: 327,7MM; PROFUNDIDADE: 260MM. | ACHEI MÓVEIS | 15 | R\$ 610,00 | R\$ 9.150,00  |
| 23 | CONJUNTO PARA REFEITÓRIO FDE 03 AMARELO - CONJUNTO PARA REFEITÓRIO (01 MESA/ 04 CADEIRAS) TAMANHO 3. MESA: TAMPO EM MDP OU MDF, COM ESPESSURA DE 25MM, REVESTIDO NA FACE SUPERIOR EM LAMINADO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | ACHEI MÓVEIS | 15 | R\$ 731,00 | R\$ 10.965,00 |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 14 de 67

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |              |    |            |               |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|----|------------|---------------|
|    | MELAMÍNICO DE ALTA PRESSÃO, 0,8MM DE ESPESSURA, ACABAMENTO TEXTURIZADO, NA COR CINZA (VER REFERÊNCIAS). REVESTIMENTO NA FACE INFERIOR EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO- BP, NA COR BRANCA. DIMENSÕES ACABADAS 1200MM (LARGURA) X 600MM (PROFUNDIDADE) X 25,8MM (ESPESSURA), ADMITINDO SE TOLERÂNCIA DE ATÉ + 2MM PARA LARGURA E PROFUNDIDADE E +/- 1MM PARA ESPESSURA. TOPOS ENCABEÇADOS COM FITA DE BORDO EM PVC (CLORETO DE POLINIVINILA) COM "PRIMER", ACABAMENTO TEXTURIZADO, NA COR AMARELA. CADEIRA: ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO VIRGEM E SEM CARGAS, INJETADOS, MOLDADOS ANATOMICAMENTE, PIGMENTADOS NA COR AMARELA. DIMENSÕES BÁSICAS MESA: ALTURA: 590MM; LARGURA: 1200MM; PROFUNDIDADE: 600MM. DIMENSÕES BÁSICAS CADEIRA: ALTURA ASSENTO: 350MM; LARGURA: 400MM; PROFUNDIDADE: 313 MM. |              |    |            |               |
| 24 | ESTANTE DE MADEIRA FDE ESTANTE BAIXA DE MADEIRA, PEÇAS LATERAIS, INFERIOR E PRATELEIRA EM MDP, ESPESSURA DE 18MM, REVESTIDAS EM AMBAS AS FACES DE LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO- BP. PEÇA POSTERIOR EM MDP, ESPESSURA DE 15MM, REVESTIDA EM AMBAS AS FACES DE LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO- BP, ACABAMENTO TEXTURIZADO, NA COR CINZA. BORDOS ENCABEÇADOS COM FITA DE BORDO EM PVC (CLORETO DE POLIVINILA) COM "PRIMER", ACABAMENTO TEXTURIZADO NAS CORES CINZA E VERMELHA. DIMENSÕES BÁSICAS: ALTURA: 753MM; LARGURA: 1047MM; PROFUNDIDADE: 455MM.                                                                                                                                                                                                                                                         | ACHEI MÓVEIS | 30 | R\$ 312,00 | R\$ 9.360,00  |
| 25 | ESTANTE ESCANINHO DE MADEIRA FDE DE MADEIRA FDE ES 10 - PEÇAS LATERAIS, INFERIOR E PRATELEIRA EM MDP, ESPESSURA DE 18MM, REVESTIDAS EM AMBAS AS FACES DE LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO- BP, ACABAMENTO TEXTURIZADO, NA COR CINZA. PEÇA POSTERIOR EM MDP, ESPESSURA DE 15MM, REVESTIDA EM AMBAS AS FACES DE LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO- BP, ACABAMENTO TEXTURIZADO, NA COR CINZA. BORDOS ENCABEÇADOS COM FITA DE BORDO EM PVC (CLORETO DE POLIVINILA) COM "PRIMER", ACABAMENTO TEXTURIZADO NAS CORES CINZA E VERMELHA. DIMENSÕES BÁSICAS: ALTURA: 753MM; LARGURA: 1047MM; PROFUNDIDADE: 455MM                                                                                                                                                                                                             | ACHEI MÓVEIS | 30 | R\$ 344,00 | R\$ 10.320,00 |
| 26 | GAVETEIRO O FDE GV-02 ; GAVETEIRO (SISTEMA DE MOBILIÁRIO P/ ÁREAS ADMINISTRATIVAS) COM 3 GAVETAS, DOTADO DE RODÍZIOS. CORPO COMPOSTO POR: PEÇAS SUPERIOR, INFERIOR E POSTERIOR DE MADEIRA AGLOMERADA (MDP), COM ESPESSURA DE 18MM, REVESTIDAS NAS DUAS FACES EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO- BP, ACABAMENTO TEXTURIZADO, NA COR CINZA. BORDOS ENCABEÇADOS COM FI TA EM PVC (CLORETO DE POLINIVINILA) COM "PRIMER", ACABAMENTO TEXTURIZADO, NA COR CINZA, COLADOS COM ADESIVO "HOLT MELTING". PINTURA EM TINTA EM PÓ HÍBRICA EPÓXI/POLIÉSTER, ELETROSTÁTICA, BRILHANTE, POLIMERIZADA EM ESTUFA, ESPESSURA MÍNIMA DE 40 MICROMETROS, NA COR CINZA. RODÍZIO DE DUPLO GIRO, COM RODAS DUPLAS MACIAS DE POLIURETANO, Ø = 35MM,                                                                                        | ACHEI MÓVEIS | 30 | R\$ 393,00 | R\$ 11.790,00 |





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 15 de 67

|                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |              |                     |            |                |
|---------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|---------------------|------------|----------------|
|                           | SEM TRAVA, NA COR CINZA. CONJUNTO DE CORREDIÇAS EM AÇO CARBONO, COMPRIMENTO DE 450MM, DOTADAS DE ROLDANAS EM NYLON. ACABAMENTO EM PINTURA EPÓXI EM PÓ NA COR CINZA. SISTEMA DE FECHAMENTO SIMULTÂNEO DE GAVETAS COMPOSTO POR: FECHADURA FRONTAL PARA GAVETEIRO; BARRA DE ALUMÍNIO PARA FECHADURA COM 500MM DE COMPRIMENTO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |              |                     |            |                |
| 27                        | CONJUNTO PARA REFEITÓRIO FDE MBR-03 AZUL; CONJUNTO PARA REFEITÓRIO. ALTURA DO ALUNO: DE 1,59M A 1,88M. CONJUNTO PARA REFEITÓRIO COMPOSTO DE 1 (UMA) MESA E 2 (DOIS) BANCOS EMPILHÁVEIS. MESA COM TAMPO EM MADEIRA AGLOMERADA, REVESTIDO DE LAMINADO MELAMÍNICO, MONTADO SOBRE ESTRUTURA TUBULAR. BANCOS COM ASSENTOS DE MADEIRA AGLOMERADA, REVESTIDOS EM LAMINADO MELAMÍNICO, MONTADO SOBRE ESTRUTURA TUBULAR. TAMPO E ASSENTOS EM MADEIRA AGLOMERADA (MDP), COM ESPESSURA DE 25MM, REVESTIDO NA FACE SUPERIOR EM LAMINADO MELAMÍNICO DE ALTA PRESSÃO, 0,8MM DE ESPESSURA, ACABAMENTO FROST, NA COR BRANCA (VER REFERÊNCIAS). REVESTIMENTO DA FACE INFERIOR EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO- BP, ACABAMENTO FROST, NA COR BRNCA | ACHEI MÓVEIS | 15                  | R\$ 956,04 | R\$ 14.340,60  |
| 28                        | CADEIRA FIXA ESTOFADA FDE CD-03 ; CADEIRA FIXA ESTOFADA, EMPILHÁVEL, SEM BRAÇOS, MONTADA SOBRE ARMAÇÃO TUBULAR DE AÇO. DIMENSÕES CONFORME PROJETO. ASSENTO E ENCOSTO EM COMPENSADO ANATÔMICO MOLDADO A QUENTE, CONTENDO NO MÍNIMO SETE LÂMINAS INTERNAS, COM ESPESSURA MÁXIMA DE 1,5MM CADA, ORIUNDAS DE REFLORESTAMENTO OU DE PROCEDÊNCIA LEGAL, ISENTAS DE RACHADURAS, E DETERIORAÇÃO POR FUNGOS OU INSETOS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | ACHEI MÓVEIS | 60                  | R\$ 139,36 | R\$ 8.361,60   |
|                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |              | VALOR TOTAL DO LOTE |            | R\$ 156.972,20 |
| VALOR TOTAL DO FORNECEDOR |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |              |                     | R\$        | 156.972,20     |

| DAVANTI MAQUINAS, MOVEIS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA - CNPJ: 44.259.236/0001-12 |                                                                                                                                                                                                                                                                        |           |      |              |               |
|-------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------|--------------|---------------|
| ITEM                                                                                | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                              | MARCA     | QNTD | VALOR UNI    | VALOR TOTAL   |
| LOTE 09 - ELETRODOMÉSTICOS                                                          |                                                                                                                                                                                                                                                                        |           |      |              |               |
| 50                                                                                  | FOGÃO INDUSTRIAL 6 BOCAS COM FORNO, GRELHAS 30 X 30, COM FORNO TOTALMENTE REVESTIDO COM LÃ DE VIDRO. DIMENSÕES: 825MM DE ALTURA X 1.070MM DE LARGURA X 835MM DE PROFUNDIDADE; DIMENSÕES DO FORNO (INTERNO): 300MM DE ALTURA X 480MM DE LARGURA X 470MM DE PROFUNDIDADE | VIVA7COOK | 10   | R\$ 1.444,37 | R\$ 14.443,70 |
| 51                                                                                  | ; FOGÃO INDUSTRIAL 4 BOCAS COM FORNO, GRELHAS 30 X 30, COM FORNO TOTALMENTE REVESTIDO COM LÃ DE VIDRO. DIMENSÕES: 825MM DE ALTURA X 730MM DE LARGURA X 835MM DE PROFUNDIDADE; DIMENSÕES INTERNA DO FORNO: 300MM DE ALTURA X 480MM DE LARGURA X 470MM DE PROFUNDIDADE   | VIVA7COOK | 10   | R\$ 1.169,43 | R\$ 11.694,30 |
| 52                                                                                  | MULTIPROCESSADOR DE ALIMENTOS C/ 6 DISCOS; UTILIZADO FATIAR, DESFIAR E RALAR PRODUTOS                                                                                                                                                                                  | COPAMETAL | 20   | R\$ 3.658,10 | R\$ 73.162,00 |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 16 de 67

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |            |                     |              |                |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------------------|--------------|----------------|
|    | ALIMENTARES DIVERSOS. ALTURA 555MM, FRENTE 320MM, PROFUNDIDADE 440MM, PESO 32,5 KG, BOCAL DIÂMETRO MAIOR 125, BOCAL DIÂMETRO MENOR 57, MOTOR ELÉTRICO (CV) 1/2, VOLTAGEM (V) 110/220, DISCOS (PÇ) 06, DISCO (RPM) 380, CONSUMO (KW/H) 0,65, PRODUÇÃO (KG/H) 180                                                                                                                                                                                                                                                                                           |            |                     |              |                |
| 53 | ESPRESSO DE FRUTAS UTILIZADO PARA EXTRAIR SUCO DE LARANJA E LIMÃO. ALTURA 35 CM, FRENTE 33 CM, PROFUNDIDADE 21 CM, PESO 3,400 (KG) MOTOR ELÉTRICO (W) 200, VOLTAGEM (V) 110/220, 0,36, PRODUÇÃO (L/H) 40. ACOMPANHA 1 COPO PLÁSTICO COM PENEIRA, 01 CONE GRANDE PARA LARANJA, 01 CONE PEQUENO PARA LIMÃO. FABRICANTE: ACESSÓRIOS OPCIONAIS: SUPORTE PARA FIXAÇÃO NA PAREDE. APARADOR/CUBA: EM AÇO INOX 430, COM 1,5M E COM 4 FUROS PARA AS TORNEIRAS ( 4 TORNEIRAS TIPO PRESSÃO - JATO ESCOLAR OU COPO ) PODE ATENDER, NO FLUXO, MÉDIA DE ATÉ 180 PESSOAS | JL COLOMBO | 20                  | R\$ 350,00   | R\$ 7.000,00   |
| 54 | LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 10 LITROS; LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL CORPO EM INOX. COPO: 10L, VOLTAGEM: 110/220V, POTÊNCIA: 1/2 HP, RPM: 3.740, FREQUÊNCIA: 50/60HZ.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | JL COLOMBO | 20                  | R\$ 800,00   | R\$ 16.000,00  |
| 55 | PICADOR DE LEGUMES USO RESIDENCIAL E COMERCIAL CORPO EM ALUMÍNIO FUNDIDO. FACAS EM AÇO INOX 10MM. COLUNAS EM AÇO MACIÇO. DUAS MOLAS. OPÇÕES DE MACHO E FACAS DE 8MM/10MM/12MM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | VIVA7      | 20                  | R\$ 290,00   | R\$ 5.800,00   |
| 56 | BEBEDOURO INDUSTRIAL AÇO INOX COM PÉ 100 LITROS 3 TORNEIRAS; GABINETE EM AÇO INOX 430, PROTEGIDO COM PVC NA COR CINZA. RESERVATÓRIO FABRICADO EM POLIETILENO. CAPACIDADE PARA 100 LITROS DE ÁGUA GELADA. ISOLAMENTO EPS. SERPENTINA INTERNA, EM AÇO INOX 304. APARADOR/CUBA EM AÇO INOX 430. TORNEIRAS TIPO/MODELO "ROSCA". COMPRESSOR EMBRACO. 1/6HP. GÁS UTILIZADO: R134A (ECOLÓGICO). TEMPERATURA CONTROLE ATRAVÉS DE TERMOSTATO COM REGULAGEM. TENSÃO DISPONÍVEL EM 127 V CA OU 220 V CA. DIMENSÕES: (AX L X C) 1,27M X 70CM X 70CM. 36 KG            | KNOX       | 10                  | R\$ 2.750,00 | R\$ 27.500,00  |
| 57 | BATEDEIRA AMASSADEIRA; UTILIZADO PARA BATER, MISTURAR MASSAS LEVES DIVERSAS. ALTURA (MM): 600. COMPRIMENTO (MM): 685 XLARGURA (MM): 415. PESO BRUTO (KG): 53.8. PESO LÍQUIDO (KG): 43 METRO CÚBICO: 0.201. POTÊNCIA DO MOTOR (CV): ½. CONSUMO (KW/H): 0.37. VOLTAGEM (V): 127/220. CAPACIDADE (L): 12                                                                                                                                                                                                                                                     | MANA       | 20                  | R\$ 3.460,00 | R\$ 69.200,00  |
| 58 | FORNO INDUSTRIAL ALIMENTAÇÃO: GÁS GLP; POTÊNCIA MÉDIA QUEIMADOR DO FORNO: 4,5KW DIMENSÕES INTERNAS APROXIMADAS DO FORNO (LXPXA): 500X670X330 (MM) VOLUME APROX. DO FORNO: 109L                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | VIVA7COOK  | 10                  | R\$ 900,00   | R\$ 9.000,00   |
|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |            | VALOR TOTAL DO LOTE |              | R\$ 233.800,00 |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 17 de 67

| VALOR TOTAL DO FORNECEDOR                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                       |                     | R\$        | 233.800,00    |
|--------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|---------------------|------------|---------------|
| MERCANTIL TOMASETTO LTDA ME - CNPJ: 10.437.744/0001-21 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                       |                     |            |               |
| ITEM                                                   | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | MARCA                 | QNTD                | VALOR UNI  | VALOR TOTAL   |
| LOTE 11 - MATERIAL PEDAGÓGICO                          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                       |                     |            |               |
| 62                                                     | GLOBO TERRESTRE FÍSICO COM 30 CM DE DIÂMETRO, COM O RELEVO DA CROSTA TERRESTRE INDICADO NA LEGENDA, ALÉM DO EXCLUSIVO RELEVO SUBMARINO, QUE INDICA AS PLATAFORMAS CONTINENTAIS, FOSSAS, BACIAS, DORSAIS, MONTANHAS E ELEVAÇÕES SUBMARINAS. ESCALA: 1:42.000.000; ALTURA: 43CM/45CM. INFORMAÇÕES DEMOGRÁFICAS: DADOS ATUALIZADOS E AVALIADOS PERIODICAMENTE, GARANTEM INFORMAÇÕES PRECISAS SOBRE CENTROS POPULACIONAIS, ILHAS, PAÍSES, CAPITAIS, ESTADOS, CIDADES, ETC. ESTRUTURA: POSSUI FUSO HORÁRIO E RÉGUA DE MERIDIANO QUE AUXILIA NA LOCALIZAÇÃO DAS COORDENADAS. DETALHE DA RÉGUA DE MERIDIANO FIXADA NA BASE QUE SUSTENTA O GLOBO, COM ANGULAÇÃO DE 23º E 27". POSSUI UMA GRADUAÇÃO NUMÉRICA EM RELEVO, QUE AUXILIA NA PESQUISA DAS COORDENADAS | LIBRERIA              | 12                  | R\$ 250,00 | R\$ 3.000,00  |
| 63                                                     | GUILHOTINA CONFECCIONADA EM AÇO, ALUMÍNIO E PLÁSTICO, CAP. MÁX. DE CORTE (75 G) BASE DA CHAPA NAVALHA FIXA, NAVALHA MÓVEL COMPRIMENTO DO CORTE DIMENSÕES DO TAMPO DIMENSÕES PESO APROXIMADO PRETA LÂMINAS EM AÇO SAE 1045 - APOIO EM BORRACHA PARA MAIOR RESISTÊNCIA; - SERIGRAFIA COM ESCALA MILIMÉTRICA E DIMENSÕES MAIS USUAIS DE CORTE; - RÉGUA DE SEGURANÇA E PRENSADORA DE FOLHAS. TAMPO EM AÇO PINTADO ELETROSTATICAMENTE 12 FOLHAS 1,20 MM CHAPA DE AÇO FF, NBR 6658 1045 3 MM CHAPA DE AÇO 1010 3 MM 370 MM 420 X 370 MM 460 X 430 X 80 MM 3,8 KG                                                                                                                                                                                             | MENNO                 | 20                  | R\$ 550,00 | R\$ 11.000,00 |
| 64                                                     | MICROSCÓPIO ESCOLAR MONOCULAR INDICADO PARA ESTUDANTES DE ESCOLAS; AUMENTOS: 40X, 64X, 100X, 160X, 400X, 640X; OCULARES WF: 10X/16MM E 16X/11MM; OBJETIVAS ACROMÁTICAS FINITAS: 4X, 10X, 40X (R); PLATINA MECÂNICA COM ÁREA DE 90 MM X 90 MM, COM PRESILHAS PARA PRENDER A LÂMINA; EQUIPAMENTO É BI VOLT AUTOMÁTICO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | ANATOMIC              | 1                   | R\$ 900,00 | R\$ 900,00    |
|                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                       | VALOR TOTAL DO LOTE |            | R\$ 14.900,00 |
| LOTE 14 - MESA E CADEIRA DE PLÁSTICO BRANCO RESISTENTE |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                       |                     |            |               |
| 73                                                     | CADEIRA BRANCA DE PLÁSTICO SEM BRANÇO PRINCIPAIS CARACTERÍSTICAS: EMPILHÁVEL, FÁCIL DE LIMPAR, SUPORTA ATÉ 145KG, POSSUI CERTIFICAÇÃO INMETRO, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: MATERIAL: PLÁSTICO COR: BRANCA DIMENSÕES DO PRODUTO: 48CM X 52CM X 85CM (C-L-A) PESO: 3KG                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | GOIANIA PLAST CADEIRA | 200                 | R\$ 67,85  | R\$ 13.570,00 |
| 74                                                     | MESA DE PLÁSTICO BRANCA A DE BOA QUALIDADE COM DIMENSÕES 0,7 X 0,7 MTS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | GOIANIA PLAST MESA    | 50                  | R\$ 108,00 | R\$ 5.400,00  |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 18 de 67

|                           |  |  |                              |     |                  |
|---------------------------|--|--|------------------------------|-----|------------------|
|                           |  |  | VALOR<br>TOTAL<br>DO<br>LOTE |     | R\$<br>18.970,00 |
| VALOR TOTAL DO FORNECEDOR |  |  |                              | R\$ | 33.870,00        |

| T3 - THIRTY THREE LTDA - CNPJ: 49.593.356/0001-75 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |       |                              |                 |                  |
|---------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------------------------------|-----------------|------------------|
| ITEM                                              | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | MARCA | QNTD                         | VALOR<br>UNI    | VALOR<br>TOTAL   |
| LOTE 12 - BEBEDOURO ACESSIBILIDADE                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |       |                              |                 |                  |
| 65                                                | BEBEDOURO ESCOLAR ACESSIBILIDADE VOLUME INTERNO DO APARELHO (L): 3,2 CAPACIDADE DE FORNECIMENTO DE ÁGUA GELADA (L/H): 7,2 TEMPERATURA DE RESFRIAMENTO: 10° C /50° F VAZÃO MÁXIMA (L/H): 60 USO COMERCIAL: SIM PRESSÃO DE TRABALHO (M.C.A./KPA): 8 A 50 / 78,45 A 490,33 REFRIGERAÇÃO: COMPRESSOR TERMOSTATO INTERNO: SIM EFICIÊNCIA DE RETENÇÃO DE PARTÍCULAS (?M): CLASSE - C ? 5 A < 15 EFICIÊNCIA DE REDUÇÃO DE CLORO LIVRE: APROVADO; BACTERIOSTÁTICO: APROVADO; VIDA ÚTIL DO REFIL: 6.000 L / ATÉ 6 MESES POTÊNCIA (W): 185 . 110 OU 220V | IBBL  | 6                            | R\$<br>2.650,00 | R\$<br>15.900,00 |
|                                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |       | VALOR<br>TOTAL<br>DO<br>LOTE |                 | R\$<br>15.900,00 |
| VALOR TOTAL DO FORNECEDOR                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |       |                              | R\$             | 15.900,00        |

| SOLDDINOX DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 50.125.548/0001-36 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |               |      |                 |                  |
|-------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|------|-----------------|------------------|
| ITEM                                                                    | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | MARCA         | QNTD | VALOR<br>UNI    | VALOR<br>TOTAL   |
| LOTE 15 - MOBILIÁRIO E ITENS VOLTADOS PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |               |      |                 |                  |
| 75                                                                      | CONJUNTO COLETIVO PARA ALIMENTAÇÃO PARA ALIMENTAÇÃO COM 4 PÉS CONFECCIONADOS EM TUBO 2 CH. 18 E METALÃO 20 X 40 CH.18, SAPATAS ANTIDERRAPANTES, FERRAGENS COM TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO E PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ EM FORNO DE ALTA TEMPERATURA. TAMPO EM MDF 18MM OVO MEDINDO 1,86MT X 75CM X 70CM DE ALTURA COM BORDA ENVERNIZADA E CANTOS ARREDONDADOS. 4 ASSENTOS ANATÔMICOS EM PLÁSTICO ROTOMOLDADOS MEDINDO 24 CM DE PROFUNDIDADE X 24 CM DE LARGURA X 13CM DE ALTURA COM APOIO ANTIDERRAPANTE E CINTO PARA CRIANÇAS.                                                                           | M2V           | 15   | R\$<br>1.720,00 | R\$<br>25.800,00 |
| 76                                                                      | CARRINHO DE BEBÊ - CARRO BERÇO PASSEIO (2 EM 1) IDEAL PARA BEBÊS DE ATÉ 15KG. ENCOSTO RECLINÁVEL EM 4 POSIÇÕES. CABO REVERSÍVEL, CINTO DE SEGURANÇA DE 5 PONTOS. ACOLCHOADO EM TECIDO REMOVÍVEL E LAVÁVEL, BANDEJA DO BEBE REMOVÍVEL E COM FÁCIL ENCAIXE DE TRAVAMENTO COM AS 4 RODAS GIRATÓRIAS E COM DUPLO SISTEMA DE FREIOS. CAPOTA RETRÁTIL E REMOVÍVEL, CONFECCIONADA EM TECIDO EMBORRACHADO. TRAVA PARA ACOPLAMENTO DO DISPOSITIVO DE RETENÇÃO PICCOLINA. MEDIDAS DO PRODUTO MONTADO: 103,5 CM DE ALTURA X 78 CM DE COMPRIMENTO X 51CM DE LARGURA E PESO 9,55KG. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO | GALZERAN<br>O | 40   | R\$<br>990,00   | R\$<br>39.600,00 |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 19 de 67

|                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |           |                     |            |                |
|---------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------------|------------|----------------|
| 77                        | SAPATEIRA COLMEIA INFANTIL (módulo) - CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO CORES VARIADAS. MEDIDAS.: 1,34 X 0,38 X 0,32 METROS                                                                                                                                                                                                                                                                              | LIGLIG    | 80                  | R\$ 450,00 | R\$ 36.000,00  |
| 78                        | CADEIRA ALTA DE BEBE PARA REFEIÇÃO - DEVE SUPORTAR ATÉ 23 KG - MEDIDAS APROXIMADAS DA CADEIRA. ALT. 103CM LARG. 69CM X COMP. 85CM X PESO. 5,20KG. ASSENTO E ENCOSTO ACOLCHOADO EM PLÁSTICO LAMINADO; BANDEJA REMOVÍVEL COM 3 POSIÇÕES DE REGULAGEM; CINTO DE SEGURANÇA. ESTRUTURA EM PLÁSTICO INJETADO DE ALTA RESISTÊNCIA; CADEIRA DESMONTÁVEL: EMBALAGEM MAIS COMPACTA; PRODUTO CERTIFICADO NBR 15991 | GALZERANO | 20                  | R\$ 395,00 | R\$ 7.900,00   |
|                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |           | VALOR TOTAL DO LOTE |            | R\$ 109.300,00 |
| VALOR TOTAL DO FORNECEDOR |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |           |                     | R\$        | 109.300,00     |

| PATRICIA C R MUCEDULA BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS ME - CNPJ: 09.335.657/0001-84 |                                                                                                                                              |         |                     |            |               |
|----------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------------------|------------|---------------|
| ITEM                                                                       | DESCRIÇÃO                                                                                                                                    | MARCA   | QNTD                | VALOR UNI  | VALOR TOTAL   |
| LOTE 08 - CAMINHA EMPILHÁVEL PARA BEBÊ                                     |                                                                                                                                              |         |                     |            |               |
| 49                                                                         | CAMINHA EMPILHÁVEL MEDIDAS: COMPRIMENTO: 1,33M LARGURA: 54CM ALTURA: 14M IDADE MÍNIMA RECOMENDADA - IDADE MÁXIMA RECOMENDADA 1 ANOS - 7 ANOS | LIG LIG | 250                 | R\$ 129,00 | R\$ 32.250,00 |
|                                                                            |                                                                                                                                              |         | VALOR TOTAL DO LOTE |            | R\$ 32.250,00 |
| VALOR TOTAL DO FORNECEDOR                                                  |                                                                                                                                              |         |                     | R\$        | 32.250,00     |

E eu, Mariana Panizza Ferreira da Silva Locatelli – Secretária Municipal de Educação **HOMOLOGO** o objeto as mesmas empresas, pelo valor retro, nos termos da legislação de regência da matéria.

Os lotes abaixo foram considerados desertos ou fracassados:

| LOTE 10 - ELETRÔNICOS - <b>FRACASSADO</b>                                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
|--------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| ITEM                                                                           | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |
| 59                                                                             | PLASTIFICADORA 127V; POTÊNCIA: 450W; ABERTURA PARA INSERÇÃO: 240MM; ESPESSURA DO POLASEAL COMPÁTIVEL: 75 A 200 MICRAS; TEMPERATURA AJUSTÁVEL: - 90 A 150°C; TEMPO DE AQUECIMENTO: DE 4 A 6 MINUTOS;                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
| 60                                                                             | ENCADERNADORA PERMITINDO PERFURAÇÕES DE ATÉ 15 FOLHAS POR VEZ, COM AJUSTES DE MARGEM E PROFUNDIDADE DE ACORDO COM O DIÂMETRO DO ESPIRAL. GAVETA ESPECIAL PARA O DEPÓSITO DOS RESÍDUOS                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
| 61                                                                             | COMPRESSOR INFLADOR DE BALÕES- MINIMO DE 3 BICOS * ENCHENDO ATÉ 1.800 BALÕES POR HORA. ESPAÇO MAIOR ENTRE OS BICOS, FACILITANDO O SERVIÇO, E MANTÉM A TEMPERATURA CONSTANTE, MESMO EM GRANDES TRABALHOS. INFLAR TAMBÉM BOLAS DE VINIL, BOIAS, COLCHÕES, PISCINAS INFLÁVEIS, ETC. EQUIPADO COM TERMISTOR, QUE PROTEGE O MOTOR, DESLIGANDO MOMENTANEAMENTE SE HOUVER SUPERAQUECIMENTO. POSSUIR EM MÉDIA: POTÊNCIA 1.800 WATTS * PRESSÃO 4,00 PSI * ALTURA 25 CM * LARGURA 28 CM * PESO 2,5 KG |
| LOTE 13 - MATERIAL PERMANENTE PARA A UNIDADE ESCOLAR EM GERAL - <b>DESERTO</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
| ITEM                                                                           | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |
| 66                                                                             | TELA DE PROJEÇÃO COM TRIPÉ RETRÁTIL - 100 POLEGADAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: POLEGADAS: 100" (4:3) E 92" (16:9) FORMATO: 4:3 (100") E 16:9 (92") COR DAS BORDAS: PRETA COR DA ÁREA DE PROJEÇÃO:                                                                                                                                                                                                                                                                                          |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 20 de 67

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|    | BRANCA COR DO PRODUTO: PRETA TECIDO: MATTE WHITE (VERSO PRETO) MEDIDAS DA ÁREA DE PROJEÇÃO: 203 (C) X 152 (L) CM MEDIDAS DO PRODUTO: 220 (C) CM MEDIDAS DA CAIXA: 228 (C) X 18 (L) X 12 (A) CM ALTURA MÁXIMA (PARTE SUPERIOR): 260 CM ALTURA MÍNIMA (PARTE SUPERIOR): 160 CM ALTURA MÁXIMA (PARTE INFERIOR): 130 CM ALTURA MÍNIMA (PARTE INFERIOR): 50 CM - PESO APROX. DO PRODUTO: 7.7 KG |
| 67 | LIXEIRA SELETIVA COM 04 RECIPIENTES, CORES E SÍMBOLOS CONFORME NORMA DO CONSELHO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE (CONAMA). SUPORTE EM METALÃO REFORÇADO COM PINTURA ESPECIAL PARA AMBIENTES EXTERNOS. OS RECIPIENTES SÃO NAS CORES: VERMELHO, AMARELO, AZUL E VERDE, DE 50 LITROS CADA EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE. DIMENSÕES DA LIXEIRA: 117X33,5X225                                      |
| 68 | BUFFET SELF SERVICE- TERMICO COM 8 CUBAS QUENTE BANHO MARIA - MODELO TERMICO RESISTÊNCIA DE 2.000W A 2.500W - LAMPADA PILOTO - TERMOSTATO DO TIPO CAPILAR DE BULBO(20°C A 120°C) MEDIDAS APROXIMADAS -L 59 CM X C 140 CM X A 126 CM                                                                                                                                                        |
| 69 | CUBA AÇO INOX COM 4 TORNEIRAS - APARADOR/CUBA EM AÇO INOX 430, COM 4 TORNEIRAS TIPO PRESSÃO - JATO ESCOLAR, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,20 DE COMPRIMENTO X 0,40 DE LARGURA X 0,40 DE ALTURA.                                                                                                                                                                                                |
| 70 | LIXEIRA INDIVIDUAL PARA COLETA SELETIVA - 50 LITROS COM POSTE CAPACIDADE: 50L. MEDIDAS: 1360MM (ALTURA) X 440MM (LARGURA) X 332MM (PROFUNDIDADE).                                                                                                                                                                                                                                          |
| 71 | ESCADA DE AÇO COM 7 DEGRAUS MEDINDO (ABERTA): 1610 MM DE ALTURA, 450 MM DE LARGURA, 1210 MM DE PROFUNDIDADE. DIMENSÕES DA ESCADA FECHADA: 1720 MM DE ALTURA, 490 CM LARGURA, 115 MM DE PROFUNDIDADE. PESO: 3,490 KGS. SUPORTA ATÉ 120 KG - MEDIDAS APROXIMADAS                                                                                                                             |
| 72 | CARRINHO DE LIMPEZA DIMENSÕES MÉDIAS MONTADO: COMPRIMENTO 116CM X LARGURA 57CM X ALTURA 100CM X PESO: 19KG DESMONTADO: COMPRIMENTO 87CM X LARGURA 30CM X ALTURA 57CM X PESO: 19KG                                                                                                                                                                                                          |

Prossiga o feito com formalização da ata de registro de preços, respectiva publicação sintética, e demais providências administrativas.

São José do Rio Pardo, 29 de janeiro de 2024.

**Mariana Panizza Ferreira da Silva Locatelli**  
Secretária Municipal de Educação



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 21 de 67

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Consoante ata de fls. Precedentes, a pregoeira designada pela Portaria Nº 17.972, de 08 de fevereiro de 2023, comunicou sem quaisquer óbices, a adjudicação do objeto do Pregão Eletrônico 75/2023 cujo objeto refere-se à aquisição de material escolar em forma de KITS, com entrega ponto a ponto, para atender os alunos da rede municipal de ensino de São José do Rio Pardo - SP, conforme as especificações técnicas constantes no Termo de Referência. Foram adjudicados os itens conforme tabela abaixo para a empresa **TR2 Comércio e Serviços de Papelaria Eireli, CNPJ: 09.610.916/0001-75.**

| KIT DE MATERIAL ESCOLAR PARA EDUCAÇÃO INFANTIL - <b>MINI- MATERNAL</b> |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |           | Quant. Kits | 415         |
|------------------------------------------------------------------------|-------|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|-------------|
| Item                                                                   | Unid. | Quant. | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Marca     | Valor Unit. | Valor Total |
| 1                                                                      | UN    | 1      | AGENDA ESCOLAR - Capa Dura e cantos arredondados para maior segurança com formato aproximado 130 x 170mm. A agenda deverá ser personalizada com arte a ser fornecida posteriormente. Capa dura em papelão com no mínimo 650g/m², revestida e empastada em papel couchê 150g e guardas em Offset 120 g/m², com impressão em offset. Aplicação de Laminação BOPP Capa e Contracapa Cantos Arredondados, agenda com 01 dia por página. Deverão constar na agenda os seguintes dados: Dados do Aluno e dos responsáveis /Dados para Emergências/ Calendários 2024 e 2025/ Reuniões/ Provas/ Trabalhos. Constar na contracapa dados do fabricante e do produto. O material deve estar de acordo com as normas ABNT e certificado pelo selo FSC ou similar. | Crony     | R\$ 40,76   | R\$ 40,76   |
| 2                                                                      | UN    | 1      | CADERNO DE CARTOGRAFIA CAPA DURA 48 FOLHAS EM 04 CORES - 48 folhas, sem seda, espiral, formato 275mm x 200mm, contendo 48 folhas, capa dura, miolo em papel offset branco no mínimo 63g/m² sem impressão, capa e contracapa em papelão com no mínimo 780g/m², revestido em papel couchê no mínimo 115g/m² e guarda em papel offset branco com no mínimo 90g/m² acabamento em laminação BOPP brilho e espiral revestimento em nylon com acabamento coil lock. Constar na contracapa informações do fabricante, marca, gramatura, formato, número de folhas. O material deverá estar de acordo com a norma da ABNT NBR 15732 e certificado pelos selos do FSC ou Cerflor ou similar. Deverá ser personalizado com arte a ser fornecida posteriormente.  | Nova      | R\$ 14,20   | R\$ 14,20   |
| 3                                                                      | CX    | 1      | PASTA DE PAPELÃO COM ELÁSTICO - Com 03 abas e elástico e papel cartão duplex pintado e plastificado com plástico transparente, reforçada com ilhós, tamanho ofício.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Polycart  | R\$ 6,00    | R\$ 6,00    |
| 4                                                                      | JG    | 1      | Conjunto caneta hidrocor jumbo 12 cores - CANETA HIDROGRÁFICA PONTA GROSSA 12 CORES - Cores vivas. Tinta lavável e atóxica. Dimensões mínimas: 12,0mm (diâmetro) e 120mm (comprimento com tampa). Corpo e tampa injetados em poliestireno. Corpo e/ou tampa nas cores da tinta. Ponta de poliéster no formato ogiva de no mínimo 04mm de diâmetro. Pavio de poliéster medindo no mínimo 70mm de                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Compactor | R\$ 40,00   | R\$ 40,00   |





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 22 de 67

|                                                    |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |         |                   |           |
|----------------------------------------------------|----|---|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------------------|-----------|
|                                                    |    |   | comprimento x 8,5mm de diâmetro nome do fabricante impresso no corpo da hidrográfica. Cada hidrográfica deve ter tampa ante asfixiante. Embalagem do conjunto em plástico transparente com sistema de lacre ou papel cartão contendo 12 hidrográficas. Cada canetinha deve trazer a marca do fabricante gravada em seu corpo. Tabela de cores impresso na embalagem ou visor que permita a rápida visualização. Prazo de validade de no mínimo 01 ano a partir da data de fabricação impressos na embalagem. Apresentar Certificação do INMETRO ou laudo, emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares                                                                                                                                                     |         |                   |           |
| 5                                                  | CX | 1 | GIZ DE CERA MEU PRIMEIRO GIZ COM 12 CORES - Embalagem contendo 12 cores de gizão, contendo mínimo de 370 gramas formato anatômico, traço macio, cores vivas, dimensões 07x 2,4cm, conter na embalagem dados do fabricante, selo do Inmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Acrilex | R\$ 29,64         | R\$ 29,64 |
| 6                                                  | CX | 1 | MASSA PARA MODELAR 12 CORES - Caixa com 12 cores vivas e diferentes, macia, não quebradiça, não mancha as mãos; não esfarela, atóxico, não perecível feita a base de amido com volume de 180 gramas. Na embalagem deverá constar também as seguintes informações: Na parte frontal - "Conter 12 unidades" No verso - "Produto atóxico" - Composição - Validade - Peso Líquido - Nome do fabricante - Selo do Inmetro Apresentar Certificação do Inmetro ou laudo, emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares                                                                                                                                                                                                                                             | Acrilex | R\$ 8,20          | R\$ 8,20  |
| 7                                                  | CX | 1 | PINTURA A DEDO 6 CORES - Pintura a dedo escolar frascos com 30ml, caixa com 6 cores vivas e sortidas, sendo: preto, branco, amarelo, vermelho, azul e verde, miscíveis. Tinta atóxica, lavável e solúvel em água. Composição: resina de PVA, água, carga, pigmentos e conservante. Frascos plásticos transparentes inquebráveis com tampa plástica de rosca. Embalagem de papel cartão. Dimensões da faca de acordo com padrões do fabricante. Nas embalagens deverão constar também as seguintes informações: Na parte frontal - "Contém 6 unidades" No verso - "Produto atóxico" - Composição - Validade - Peso Líquido - Nome do fabricante - Selo do Inmetro Apresentar Certificação do Inmetro ou laudo, emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares | Acrilex | R\$ 14,95         | R\$ 14,95 |
| 8                                                  | UN | 1 | PINCEL CHATO Nº 22 - Cabo longo, virola de alumínio, tamanho nº 22, cerdas naturais, para pintura em aquarela e guache. A numeração do pincel e a marca do fabricante deverão estar impressos no cabo. As cerdas deverão ser fixadas firmemente de forma que não se desprendam durante o uso.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Castelo | R\$ 9,10          | R\$ 9,10  |
| <b>O valor unitário do kit mini maternal é R\$</b> |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |         | <b>R\$ 162,85</b> |           |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 23 de 67

| cento e sessenta e dois reais e oitenta e cinco centavos                          |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |               |               |             |
|-----------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|-------------|
| O valor total do kit mini maternal é R\$                                          |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |               | R\$ 67.582,75 |             |
| sessenta e sete mil, quinhentos e oitenta e dois reais e setenta e cinco centavos |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |               |               |             |
| KIT DE MATERIAL ESCOLAR PARA EDUCAÇÃO INFANTIL - <u>MATERNAL</u>                  |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |               | Quant. Kits   | 518         |
| Item                                                                              | Unid. | Quant. | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Marca         | Valor Unit.   | Valor Total |
| 1                                                                                 | UN    | 1      | CADERNO DE CARTOGRAFIA CAPA DURA 48 FOLHAS EM 04 CORES - 48 folhas, sem seda, espiral, formato 275mm x 200mm, contendo 48 folhas, capa dura, miolo em papel offset branco no mínimo 63g/m² sem impressão, capa e contracapa em papelão com no mínimo 780g/m², revestido em papel couchê no mínimo 115g/m² e guarda em papel offset branco com no mínimo 90g/m² acabamento em laminação BOPP brilho e espiral revestimento em nylon com acabamento coil lock. Constar na contracapa informações do fabricante, marca, gramatura, formato, número de folhas. O material deverá estar de acordo com a norma da ABNT NBR 15732 e certificado pelos selos do FSC ou Cerflor ou similar. Deverá ser personalizado com arte a ser fornecida posteriormente. | Nova          | R\$ 14,20     | R\$ 14,20   |
| 2                                                                                 | UN    | 1      | APONTADOR PARA LÁPIS JUMBO COM DEPÓSITO - Para lápis jumbo; fabricado em material plástico rígido, com um furo, lâmina em aço temperado de alta resistência fixada por parafuso metálico, que garanta apontabilidade; possuir ajuste adequado (sem folga) entre o apontador e o depósito; comprimento aproximado (2mm a mais ou a menos) de 45 mm. Apresentar Certificação do Inmetro ou laudo, emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares.                                                                                                                                                                                                                                                          | Faber Castell | R\$ 7,93      | R\$ 7,93    |
| 3                                                                                 | UN    | 1      | BORRACHA BRANCA MACIA Nº 20 - retangular, indicada para apagar escritas a lápis, medindo aproximadamente 45mm x 30mm x 10mm. Gravada no próprio produto, a marca, código de barras e a indicação de certificação do Inmetro. Produto atóxico. Composição: borracha natural. Embalagem contendo as informações marca código de barras, selo do Inmetro, composição, validade e dados de identificação do fabricante. Apresentar Certificação do Inmetro ou laudo, emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares.                                                                                                                                                                                         | Brasil Fij    | R\$ 2,02      | R\$ 2,02    |
| 4                                                                                 | CX    | 1      | LÁPIS DE COR JUMBO 12 CORES - Formato TRIANGULAR, cores vivas, dimensões aproximadas: 127mm de comprimento (mínimo) x 9,5mm entre faces. Mina centralizada de no mínimo 04mm de diâmetro. Não aquarelável, próprio para colorir. Desenha macio, não esfarela, resistente a quebras, desliza facilmente sobre o papel. Fidelidade entre cor do verniz e a cor da mina, fácil de apontar, produzido com madeira 100% reflorestada. Resistência a quebras. Produto não perecível e atóxico. Embalagem contendo 12 lápis. Tabela de cores impresso na embalagem ou                                                                                                                                                                                       | Brasil Office | R\$ 47,40     | R\$ 47,40   |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 24 de 67

|   |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |               |           |           |
|---|----|---|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-----------|-----------|
|   |    |   | visor que permita a rápida visualização. Apresentar Certificação do INMETRO ou laudo, emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares. Deverá ser apresentado certificação FSC ou outro órgão competente.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |               |           |           |
| 5 | UN | 1 | COLA BRANCA OU TRANSPARENTE - Com o mínimo 90gr para uso escolar, contendo bico aplicador com tampa ante asfixiante, produto atóxico, composição a base de acetado de polivinila (PVA) disperso em solução aquosa, validade superior a 12 meses, teor de sólidos igual ou superior a 20%. constar na embalagem selo de certificado do Inmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Acrilex       | R\$ 7,18  | R\$ 7,18  |
| 6 | JG | 1 | Conjunto hidrocor jumbo 12 cores - CANETA HIDROGRÁFICA PONTA GROSSA 12 CORES - Cores vivas. Tinta lavável e atóxica. Dimensões mínimas: 12,0mm (diâmetro) e 120mm (comprimento com tampa). Corpo e tampa injetados em poliestireno. Corpo e/ou tampa nas cores da tinta. Ponta de poliéster no formato ogiva de no mínimo 04mm de diâmetro. Pavio de poliéster medindo no mínimo 70mm de comprimento x 8,5mm de diâmetro nome do fabricante impresso no corpo da hidrográfica. Cada hidrográfica deve ter tampa ante asfixiante. Embalagem do conjunto em plástico transparente com sistema de lacre ou papel cartão contendo 12 hidrográficas. Cada canetinha deve trazer a marca do fabricante gravada em seu corpo. Tabela de cores impresso na embalagem ou visor que permita a rápida visualização. Prazo de validade de no mínimo 01 ano a partir da data de fabricação impressos na embalagem. Apresentar Certificação do INMETRO ou laudo, emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares | Compactor     | R\$ 40,00 | R\$ 40,00 |
| 7 | CX | 1 | GIZ DE CERA MEU PRIMEIRO GIZ COM 12 CORES - Embalagem contendo 12 cores de gizão, contendo mínimo de 370 gramas formato anatômico, traço macio, cores vivas, dimensões 07x 2,4cm, conter na embalagem dados do fabricante, selo do Inmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Acrilex       | R\$ 29,64 | R\$ 29,64 |
| 8 | UN | 2 | LÁPIS PRETO JUMBO Nº 2 - graduação HB, formato triangular, com borracha, medindo no mínimo 180mm de comprimento e entre faces 10mm com mina grafite de 4,0mm de diâmetro, superfícies pintadas na cor preta com tintas atóxicas, com gravação da marca, modelo e indicação de certificação no Inmetro do produto em processo hot stamping. Composição: Madeira reflorestada, material cerâmico e grafite. Produto com certificação do Inmetro, FSC, ISO 9001:2008 emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares ou similar.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Brasil Office | R\$ 3,76  | R\$ 7,52  |
| 9 | CX | 1 | MASSA PARA MODELAR 12 CORES - Caixa com 12 cores vivas e diferentes, macia, não quebradiça,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Acrilex       | R\$ 8,20  | R\$ 8,20  |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 25 de 67

|                                        |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |            |            |           |
|----------------------------------------|----|---|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-----------|
|                                        |    |   | não mancha as mãos; não esfarela, atóxico, não perecível feita a base de amido com volume de 180 gramas. Na embalagem deverá constar também as seguintes informações: Na parte frontal - "Conter 12 unidades" No verso - "Produto atóxico" - Composição - Validade - Peso Líquido - Nome do fabricante - Selo do Inmetro Apresentar Certificação do Inmetro ou laudo, emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |            |            |           |
| 10                                     | UN | 1 | PASTA DE PRESILHA - Com presilha plástica em cartão duplex pintado e plastificado com plástico transparente, reforçada com ilhós, tamanho ofício                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Polycart   | R\$ 5,00   | R\$ 5,00  |
| 11                                     | UN | 1 | PASTA DE PAPELÃO COM ELÁSTICO - Com 03 abas e elástico e papel cartão duplex pintado e plastificado com plástico transparente, reforçada com ilhós, tamanho ofício.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Polycart   | R\$ 6,00   | R\$ 6,00  |
| 12                                     | UN | 1 | PINCEL CHATO Nº 20 - Cabo longo, virola de alumínio, tamanho nº 20, cerdas naturais, para pintura em aquarela e guache. A numeração do pincel e a marca do fabricante deverão estar impressos no cabo. As cerdas deverão ser fixadas firmemente de forma que não se desprendam durante o uso.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Castelo    | R\$ 8,77   | R\$ 8,77  |
| 13                                     | CX | 1 | PINTURA A DEDO 6 CORES - Pintura a dedo escolar frascos com 30ml, caixa com 6 cores vivas e sortidas, sendo: preto, branco, amarelo, vermelho, azul e verde, miscíveis. Tinta atóxica, lavável e solúvel em água. Composição: resina de PVA, água, carga, pigmentos e conservante. Frascos plásticos transparentes inquebráveis com tampa plástica de rosca. Embalagem de papel cartão. Dimensões da faca de acordo com padrões do fabricante. Nas embalagens deverão constar também as seguintes informações: Na parte frontal - "Contém 6 unidades" No verso - "Produto atóxico" - Composição - Validade - Peso Líquido - Nome do fabricante - Selo do Inmetro Apresentar Certificação do Inmetro ou laudo, emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares | Acrilex    | R\$ 14,95  | R\$ 14,95 |
| 14                                     | UN | 1 | TESOURA SEM PONTA - Tesoura escolar com ponta arredondada, medindo aproximadamente 15cm de comprimento, contendo régua e símbolo de certificação do Inmetro em sua lâmina, área de corte com 63mm, cabo plástico anatômico para 03 dedos. Composição: Cabo em resina termoplástica e lâmina em aço inoxidável, produto acondicionado em blister. Embalagem contendo informações do produto marca referência, código de barras e selo do Inmetro. Apresentar Certificação do Inmetro emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares ou similar. Apresentar laudo, emitido por laboratório especializado, comprovando que a lâmina é confeccionada em aço inoxidável.                                                                                          | Brasil Fij | R\$ 13,78  | R\$ 13,78 |
| O valor unitário do kit maternal é R\$ |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |            | R\$ 212,59 |           |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 26 de 67

| duzentos e doze reais e cinquenta e nove centavos                    |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |            |                |             |
|----------------------------------------------------------------------|-------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------|-------------|
| O valor total do kit maternal é R\$                                  |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |            | R\$ 110.121,62 |             |
| cento e dez mil, cento e vinte e um reais e sessenta e dois centavos |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |            |                |             |
| KIT DE MATERIAL ESCOLAR PARA EDUCAÇÃO INFANTIL - FASE I              |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |            | Quant. Kits    | 796         |
| Item                                                                 | Unid. | Quant. | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Marca      | Valor Unit.    | Valor Total |
| 1                                                                    | UN    | 2      | CADERNO BROCHURÃO 48 FOLHAS, GRANDE, CAPA DURA EM 04 CORES - Caderno brochurão grande, capa dura, 48 folhas, costuradas, 31 pautas por página, as linhas devem ser coincidentes em ambas as faces. Especificações: - Dimensões: 204mm de largura X 275mm de altura. - Miolo: Papel offset branco, gramatura MÍNIMA 56 gramas por metro quadrado. - Capa e contracapa em papelão 697g/m² – cor lisa – revestido com papel offset 115g/m². Acabamento com costura reforçada. Cantos conforme padrão do fabricante. - O miolo não deve ultrapassar a capa em nenhum ponto. Deverão constar as informações abaixo relacionadas: - 48 folhas - Formato 20cm X 27,5cm - NBR 15733:2012 - Nome do fabricante - Selo FSC ou CERFLOR (certificação correspondente ao papel de miolo). Apresentar laudo de conformidade, emitido por laboratório especializado, de acordo com a NBR 15733:2012 – Cadernos escolares espiralados ou costurados ou colados ou argolados ou grampeados, com capa dura ou capa flexível – Requisitos. Apresentar Certificação FSC ou CERFLOR ou equivalente, correspondente ao papel de miolo. Deverá ser personalizado com arte a ser fornecida posteriormente. | Nova       | R\$ 13,78      | R\$ 27,56   |
| 2                                                                    | UN    | 1      | CADERNO DE CARTOGRAFIA CAPA DURA 48 FOLHAS EM 04 CORES - 48 folhas, sem seda, espiral, formato 275mm x 200mm, contendo 48 folhas, capa dura, miolo em papel offset branco no mínimo 63g/m² sem impressão, capa e contracapa em papelão com no mínimo 780g/m², revestido em papel couchê no mínimo 115g/m² e guarda em papel offset branco com no mínimo 90g/m² acabamento em laminação BOPP brilho e espiral revestimento em nylon com acabamento coil lock. Constar na contracapa informações do fabricante, marca, gramatura, formato, número de folhas. O material deverá estar de acordo com a norma da ABNT NBR 15732 e certificado pelos selos do FSC ou Cerflor ou similar. Deverá ser personalizado com arte a ser fornecida posteriormente.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Nova       | R\$ 14,20      | R\$ 14,20   |
| 3                                                                    | UN    | 1      | PASTA DE PAPELÃO COM ELÁSTICO - Com 03 abas e elástico e papel cartão duplex pintado e plastificado com plástico transparente, reforçada com ilhós, tamanho ofício.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Polycart   | R\$ 6,00       | R\$ 6,00    |
| 4                                                                    | UN    | 1      | PASTA DE PRESILHA - Com presilha plástica em cartão duplex pintado e plastificado com plástico transparente, reforçada com ilhós, tamanho ofício                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Polycart   | R\$ 5,00       | R\$ 5,00    |
| 5                                                                    | UN    | 1      | APONTADOR PARA LÁPIS GRAFITE COM DEPÓSITO - medindo aproximadamente 60mm x 24mm x                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Brasil Fij | R\$ 5,64       | R\$ 5,64    |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 27 de 67

|   |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |               |           |           |
|---|----|---|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-----------|-----------|
|   |    |   | 17mm. Composto por 02 partes, sendo uma parte em formato opaca "L", onde está fixada a lâmina com parafuso, e outra o corpo do depósito transparente, onde está indicado à marca, certificação do Inmetro com impressão externa. Estas são conectadas entre si, com trava sob pressão. Composição: Resina termoplástica e lâminas de aço carbono. Produto com certificação do Inmetro, ISSO 9001:2008 ou outro similar. Apresentar Laudo comprovando que a lâmina e confeccionada em aço carbono.                                                                                                                                                                                                               |               |           |           |
| 6 | UN | 1 | BORRACHA BRANCA MACIA Nº 20 - retangular, indicada para apagar escritas a lápis, medindo aproximadamente 45mm x 30mm x 10mm. Gravada no próprio produto, a marca, código de barras e a indicação de certificação do Inmetro. Produto atóxico. Composição: borracha natural. Embalagem contendo as informações marca código de barras, selo do Inmetro, composição, validade e dados de identificação do fabricante. Apresentar Certificação do Inmetro ou laudo, emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares.                                                                                                                                                    | Brasil Fij    | R\$ 2,02  | R\$ 2,02  |
| 7 | UN | 1 | TESOURA SEM PONTA - Tesoura escolar com ponta arredondada, medindo aproximadamente 15cm de comprimento, contendo régua e símbolo de certificação do Inmetro em sua lâmina, área de corte com 63mm, cabo plástico anatômico para 03 dedos. Composição: Cabo em resina termoplástica e lâmina em aço inoxidável, produto acondicionado em blister. Embalagem contendo informações do produto marca referência, código de barras e selo do Inmetro. Apresentar Certificação do Inmetro emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares ou similar. Apresentar laudo, emitido por laboratório especializado, comprovando que a lâmina e confeccionada em aço inoxidável. | Brasil Fij    | R\$ 13,78 | R\$ 13,78 |
| 8 | UN | 3 | LÁPIS PRETO Nº 2 - graduação HB, formato sextavado, com borracha, medindo no mínimo 180mm de comprimento, com mina grafite de 2,0mm de diâmetro, superfícies pintadas na cor amarela com tintas atóxicas, com gravação da marca, modelo, código de barras e indicação de certificação no Inmetro e FSC do produto em processo hot stamping. Composição: Madeira reflorestada certificada, material cerâmico e grafite. Produto com certificação do Inmetro, norma EN71, FSC e ISO 9001:2008 ou similar. Apresentar Certificação do INMETRO, FSC ou laudo, emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares.                                                           | Brasil Office | R\$ 2,42  | R\$ 7,26  |
| 9 | UN | 1 | CAIXA DE LÁPIS DE COR 12 CORES DE MADEIRA - Contendo 12 unidades em cores diferentes, obrigatória as cores: preto, amarelo, vermelho, marrom, dois tons de azul e dois tons de verde. Os                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Brasil Office | R\$ 26,72 | R\$ 26,72 |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 28 de 67

|    |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |           |           |           |
|----|----|---|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|-----------|
|    |    |   | <p>lápís deverão ser apontados, formato cilíndrico ou sextavado, com mina transparente, composto de madeira mole, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação da mina colorida. A barra interna da mina colorida deverá possuir constituição uniforme, ser isenta de impureza, apresentar boa pigmentação e ser macio de forma a apresentar pintura nítida. Cada lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. Dimensões mínimas: 170mm de comprimento, 6,9mm de diâmetro e mina de no mínimo 4,0mm. embalagem em papel cartão 300g/m² com janela, impressão offset 4x0 cores. Constar na embalagem selo de certificado do Inmetro. Deverá ser apresentado certificação FSC ou outro órgão competente.</p>                                                                                                                                                                                              |           |           |           |
| 10 | CX | 1 | <p>CANETA HIDROGRÁFICA PONTA GROSSA 12 CORES - Cores vivas. Tinta lavável e atóxica. Dimensões mínimas: 12,0mm (diâmetro) e 120mm (comprimento com tampa). Corpo e tampa injetados em poliestireno. Corpo e/ou tampa nas cores da tinta. Ponta de poliéster no formato ogiva de no mínimo 04mm de diâmetro. Pavio de poliéster medindo no mínimo 70mm de comprimento x 8,5mm de diâmetro nome do fabricante impresso no corpo da hidrográfica. Cada hidrográfica deve ter tampa ante asfixiante. Embalagem do conjunto em plástico transparente com sistema de lacre ou papel cartão contendo 12 hidrográficas. Cada canetinha deve trazer a marca do fabricante gravada em seu corpo. Tabela de cores impresso na embalagem ou visor que permita a rápida visualização. Prazo de validade de no mínimo 01 ano a partir da data de fabricação impressos na embalagem. Apresentar Certificação do INMETRO ou laudo, emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares</p> | Compactor | R\$ 40,00 | R\$ 40,00 |
| 11 | JG | 1 | <p>GIZ DE CERA GROSSO 12 CORES (JUMBO/ BIG) - Contendo 12 cores, medidas aproximadas de 10x01x01cm (tolerância de +/- 04mm em todas as dimensões) com cera de alta qualidade, proporcionando total cobertura e excelentes traços, dando vivacidade nos desenhos. formato anatômico, não tóxico constar na embalagem selo de segurança e certificado do Inmetro.</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Acrilex   | R\$ 9,69  | R\$ 9,69  |
| 12 | CX | 1 | <p>COLA BRANCA OU TRANSPARENTE - Com o mínimo 90gr para uso escolar, contendo bico aplicador com tampa ante asfixiante, produto atóxico, composição a base de acetado de polivinila (PVA) disperso em solução aquosa, validade superior a 12 meses, teor de sólidos igual ou superior a 20%. constar na embalagem selo de certificado do Inmetro.</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Acrilex   | R\$ 7,18  | R\$ 7,18  |
| 13 | UN | 1 | <p>MASSA PARA MODELAR 12 CORES - Caixa com 12 cores vivas e diferentes, macia, não quebradiça,</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Acrilex   | R\$ 8,20  | R\$ 8,20  |





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 29 de 67

|                                                                    |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |          |                |             |
|--------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------------|-------------|
|                                                                    |       |        | não mancha as mãos; não esfarela, atóxico, não perecível feita a base de amido com volume de 180 gramas. Na embalagem deverá constar também as seguintes informações: Na parte frontal - "Conter 12 unidades" No verso - "Produto atóxico" - Composição - Validade - Peso Líquido - Nome do fabricante - Selo do Inmetro Apresentar Certificação do Inmetro ou laudo, emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |          |                |             |
| 14                                                                 | CX    | 1      | PINCEL CHATO Nº 18 - Cabo longo, virola de alumínio, tamanho nº 18, cerdas naturais, para pintura em aquarela e guache. A numeração do pincel e a marca do fabricante deverão estar impressos no cabo. As cerdas deverão ser fixadas firmemente de forma que não se desprendam durante o uso. Cabo de Madeira tratada contendo certificação FSC ou similar.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Master   | R\$ 7,43       | R\$ 7,43    |
| 15                                                                 | UN    | 1      | PINTURA A DEDO 6 CORES - Pintura a dedo escolar frascos com 30ml, caixa com 6 cores vivas e sortidas, sendo: preto, branco, amarelo, vermelho, azul e verde, miscíveis. Tinta atóxica, lavável e solúvel em água. Composição: resina de PVA, água, carga, pigmentos e conservante. Frascos plásticos transparentes inquebráveis com tampa plástica de rosca. Embalagem de papel cartão. Dimensões da faca de acordo com padrões do fabricante. Nas embalagens deverão constar também as seguintes informações: Na parte frontal - "Contém 6 unidades" No verso - "Produto atóxico" - Composição - Validade - Peso Líquido - Nome do fabricante - Selo do Inmetro Apresentar Certificação do Inmetro ou laudo, emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares | Acrilex  | R\$ 14,95      | R\$ 14,95   |
| 16                                                                 | CX    | 1      | AQUARELA - Aquarela em pastilha com 12 cores, pastilhas solúveis em água, cores vivas, produto não tóxico, constar na embalagem selo de segurança do Inmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Leo Leo  | R\$ 26,72      | R\$ 26,72   |
| 17                                                                 | UN    | 1      | ESTOJO ESCOLAR - injetado em polipropileno reciclado na cor azul. Medidas aproximadas: 20x07x04cm. O estojo deverá ser personalizado com arte a ser fornecida posteriormente; será exigido laudo laboratorial atestando conformidade com a norma ABNT, níveis aceitáveis de Bisfenol-A e certificado do Inmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Ecoplaca | R\$ 21,13      | R\$ 21,13   |
| O valor unitário do kit fase I é R\$                               |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |          | R\$ 243,48     |             |
| duzentos e quarenta e três reais e quarenta e oito centavos        |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |          |                |             |
| O valor total do kit fase I é R\$                                  |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |          | R\$ 193.810,08 |             |
| cento e noventa e três mil, oitocentos e dez reais e oito centavos |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |          |                |             |
| KIT DE MATERIAL ESCOLAR PARA EDUCAÇÃO INFANTIL - FASE II           |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |          | Quant. Kits    | 796         |
| Item                                                               | Unid. | Quant. | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Marca    | Valor Unit.    | Valor Total |
| 1                                                                  | UN    | 2      | CADERNO BROCHURÃO 48 FOLHAS, GRANDE, CAPA DURA EM 04 CORES - Caderno brochurão grande, capa dura, 48 folhas, costuradas, 31 pautas por página. as linhas devem ser                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Nova     | R\$ 13,78      | R\$ 27,56   |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 30 de 67

|   |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |            |           |           |
|---|----|---|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----------|-----------|
|   |    |   | coincidentes em ambas as faces. Especificações: - Dimensões: 204mm de largura X 275mm de altura. - Miolo: Papel offset branco, gramatura MÍNIMA 56 gramas por metro quadrado. - Capa e contracapa em papelão 697g/m² – cor lisa – revestido com papel offset 115g/m². Acabamento com costura reforçada. Cantos conforme padrão do fabricante. - O miolo não deve ultrapassar a capa em nenhum ponto. Deverão constar as informações abaixo relacionadas: - 48 folhas - Formato 20cm X 27,5cm - NBR 15733:2012 - Nome do fabricante - Selo FSC ou CERFLOR (certificação correspondente ao papel de miolo). Apresentar laudo de conformidade, emitido por laboratório especializado, de acordo com a NBR 15733:2012 – Cadernos escolares espiralados ou costurados ou colados ou argolados ou grampeados, com capa dura ou capa flexível – Requisitos. Apresentar Certificação FSC ou CERFLOR ou equivalente, correspondente ao papel de miolo. Deverá ser personalizado com arte a ser fornecida posteriormente. |            |           |           |
| 2 | UN | 1 | CADERNO DE CARTOGRAFIA CAPA DURA 48 FOLHAS EM 04 CORES - 48 folhas, sem seda, espiral, formato 275mm x 200mm, contendo 48 folhas, capa dura, miolo em papel offset branco no mínimo 63g/m² sem impressão, capa e contracapa em papelão com no mínimo 780g/m², revestido em papel couchê no mínimo 115g/m² e guarda em papel offset branco com no mínimo 90g/m² acabamento em laminação BOPP brilho e espiral revestimento em nylon com acabamento coil lock. Constar na contracapa informações do fabricante, marca, gramatura, formato, número de folhas. O material deverá estar de acordo com a norma da ABNT NBR 15732 e certificado pelos selos do FSC ou Cerflor ou similar. Deverá ser personalizado com arte a ser fornecida posteriormente.                                                                                                                                                                                                                                                            | Nova       | R\$ 14,20 | R\$ 14,20 |
| 3 | UN | 1 | PASTA DE PAPELÃO COM ELÁSTICO - Com 03 abas e elástico e papel cartão duplex pintado e plastificado com plástico transparente, reforçada com ilhós, tamanho ofício.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Polycart   | R\$ 6,00  | R\$ 6,00  |
| 4 | UN | 1 | PASTA DE PRESILHA - Com presilha plástica em cartão duplex pintado e plastificado com plástico transparente, reforçada com ilhós, tamanho ofício                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Polycart   | R\$ 5,00  | R\$ 5,00  |
| 5 | UN | 1 | APONTADOR PARA LÁPIS GRAFITE COM DEPÓSITO - medindo aproximadamente 60mm x 24mm x 17mm. Composto por 02 partes, sendo uma parte em formato opaca "L", onde está fixada a lâmina com parafuso, e outra o corpo do depósito transparente, onde está indicado à marca, certificação do Inmetro com impressão externa. Estas são conectadas entre si, com trava sob pressão. Composição: Resina termoplástica e lâminas de aço carbono. Produto com certificação do Inmetro, ISSO 9001:2008 ou outro similar. Apresentar Laudo comprovando que a lâmina e confeccionada em aço carbono.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Brasil Fij | R\$ 5,64  | R\$ 5,64  |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 31 de 67

|   |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |               |           |           |
|---|----|---|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-----------|-----------|
| 6 | UN | 1 | BORRACHA BRANCA MACIA Nº 20 - retangular, indicada para apagar escritas a lápis, medindo aproximadamente 45mm x 30mm x 10mm. Gravada no próprio produto, a marca, código de barras e a indicação de certificação do Inmetro. Produto atóxico. Composição: borracha natural. Embalagem contendo as informações marca código de barras, selo do Inmetro, composição, validade e dados de identificação do fabricante. Apresentar Certificação do Inmetro ou laudo, emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares.                                                                                                                                                    | Brasil Fij    | R\$ 2,02  | R\$ 2,02  |
| 7 | UN | 1 | TESOURA SEM PONTA - Tesoura escolar com ponta arredondada, medindo aproximadamente 15cm de comprimento, contendo régua e símbolo de certificação do Inmetro em sua lâmina, área de corte com 63mm, cabo plástico anatômico para 03 dedos. Composição: Cabo em resina termoplástica e lâmina em aço inoxidável, produto acondicionado em blister. Embalagem contendo informações do produto marca referência, código de barras e selo do Inmetro. Apresentar Certificação do Inmetro emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares ou similar. Apresentar laudo, emitido por laboratório especializado, comprovando que a lâmina e confeccionada em aço inoxidável. | Brasil Fij    | R\$ 13,78 | R\$ 13,78 |
| 8 | UN | 3 | LÁPIS PRETO Nº 2 - graduação HB, formato sextavado, com borracha, medindo no mínimo 180mm de comprimento, com mina grafite de 2,0mm de diâmetro, superfícies pintadas na cor amarela com tintas atóxicas, com gravação da marca, modelo, código de barras e indicação de certificação no Inmetro e FSC do produto em processo hot stamping. Composição: Madeira reflorestada certificada, material cerâmico e grafite. Produto com certificação do Inmetro, norma EN71, FSC e ISO 9001:2008 ou similar. Apresentar Certificação do INMETRO, FSC ou laudo, emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares.                                                           | Brasil Office | R\$ 2,42  | R\$ 7,26  |
| 9 | UN | 1 | CAIXA DE LÁPIS DE COR 12 CORES DE MADEIRA - Contendo 12 unidades em cores diferentes, obrigatória as cores: preto, amarelo, vermelho, marrom, dois tons de azul e dois tons de verde. Os lápis deverão ser apontados, formato cilíndrico ou sextavado, com mina transparente, composto de madeira mole, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação da mina colorida. A barra interna da mina colorida deverá possuir constituição uniforme, ser isenta de impureza, apresentar boa pigmentação e ser macio de forma a apresentar pintura nítida. Cada lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo.  | Brasil Office | R\$ 26,72 | R\$ 26,72 |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 32 de 67

|    |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |           |           |           |
|----|----|---|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|-----------|
|    |    |   | Dimensões mínimas: 170mm de comprimento, 6,9mm de diâmetro e mina de no mínimo 4,0mm. embalagem em papel cartão 300g/m² com janela, impressão offset 4x0 cores. Constar na embalagem selo de certificado do Inmetro. Deverá ser apresentado certificação FSC ou outro órgão competente.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |           |           |           |
| 10 | CX | 1 | CANETA HIDROGRÁFICA PONTA GROSSA 12 CORES - Cores vivas. Tinta lavável e atóxica. Dimensões mínimas: 12,0mm (diâmetro) e 120mm (comprimento com tampa). Corpo e tampa injetados em poliestireno. Corpo e/ou tampa nas cores da tinta. Ponta de poliéster no formato ogiva de no mínimo 04mm de diâmetro. Pávio de poliéster medindo no mínimo 70mm de comprimento x 8,5mm de diâmetro nome do fabricante impresso no corpo da hidrográfica. Cada hidrográfica deve ter tampa ante asfixiante. Embalagem do conjunto em plástico transparente com sistema de lacre ou papel cartão contendo 12 hidrográficas. Cada canetinha deve trazer a marca do fabricante gravada em seu corpo. Tabela de cores impresso na embalagem ou visor que permita a rápida visualização. Prazo de validade de no mínimo 01 ano a partir da data de fabricação impressos na embalagem. Apresentar Certificação do INMETRO ou laudo, emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares | Compactor | R\$ 40,00 | R\$ 40,00 |
| 11 | JG | 1 | GIZ DE CERA GROSSO 12 CORES (JUMBO/ BIG) - Contendo 12 cores, medidas aproximadas de 10x01x01cm (tolerância de +/- 04mm em todas as dimensões) com cera de alta qualidade, proporcionando total cobertura e excelentes traços, dando vivacidade nos desenhos. formato anatômico, não tóxico constar na embalagem selo de segurança e certificado do Inmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Acrilex   | R\$ 9,69  | R\$ 9,69  |
| 12 | CX | 1 | COLA BRANCA OU TRANSPARENTE - Com o mínimo 90gr para uso escolar, contendo bico aplicador com tampa ante asfixiante, produto atóxico, composição a base de acetado de polivinila (PVA) disperso em solução aquosa, validade superior a 12 meses, teor de sólidos igual ou superior a 20%. constar na embalagem selo de certificado do Inmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Acrilex   | R\$ 7,18  | R\$ 7,18  |
| 13 | UN | 1 | MASSA PARA MODELAR 12 CORES - Caixa com 12 cores vivas e diferentes, macia, não quebradiça, não mancha as mãos; não esfarela, atóxico, não perecível feita a base de amido com volume de 180 gramas. Na embalagem deverá constar também as seguintes informações: Na parte frontal - "Conter 12 unidades" No verso - "Produto atóxico" - Composição - Validade - Peso Líquido - Nome do fabricante - Selo do Inmetro Apresentar Certificação do Inmetro ou laudo, emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Acrilex   | R\$ 8,20  | R\$ 8,20  |
| 14 | CX | 1 | PINCEL CHATO Nº 18 - Cabo longo, virola de                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Master    | R\$ 7,43  | R\$ 7,43  |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 33 de 67

|                                                                    |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |          |                |             |
|--------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------------|-------------|
|                                                                    |       |        | alumínio, tamanho nº 18, cerdas naturais, para pintura em aquarela e guache. A numeração do pincel e a marca do fabricante deverão estar impressos no cabo. As cerdas deverão ser fixadas firmemente de forma que não se desprendam durante o uso. Cabo de Madeira tratada contendo certificação FSC ou similar.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |          |                |             |
| 15                                                                 | UN    | 1      | PINTURA A DEDO 6 CORES - Pintura a dedo escolar frascos com 30ml, caixa com 6 cores vivas e sortidas, sendo: preto, branco, amarelo, vermelho, azul e verde, miscíveis. Tinta atóxica, lavável e solúvel em água. Composição: resina de PVA, água, carga, pigmentos e conservante. Frascos plásticos transparentes inquebráveis com tampa plástica de rosca. Embalagem de papel cartão. Dimensões da faca de acordo com padrões do fabricante. Nas embalagens deverão constar também as seguintes informações: Na parte frontal - "Contém 6 unidades" No verso - "Produto atóxico" - Composição - Validade - Peso Líquido - Nome do fabricante - Selo do Inmetro Apresentar Certificação do Inmetro ou laudo, emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares | Acrilex  | R\$ 14,95      | R\$ 14,95   |
| 16                                                                 | CX    | 1      | AQUARELA - Aquarela em pastilha com 12 cores, pastilhas solúveis em água, cores vivas, produto não tóxico, constar na embalagem selo de segurança do Inmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Leo Leo  | R\$ 26,72      | R\$ 26,72   |
| 17                                                                 | UN    | 1      | ESTOJO ESCOLAR - injetado em polipropileno reciclado na cor azul. Medidas aproximadas: 20x07x04cm. O estojo deverá ser personalizado com arte a ser fornecida posteriormente; será exigido laudo laboratorial atestando conformidade com a norma ABNT, níveis aceitáveis de Bisfenol-A e certificado do Inmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Ecoplaca | R\$ 21,13      | R\$ 21,13   |
| O valor unitário do kit fase II é R\$                              |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |          | R\$ 243,48     |             |
| duzentos e quarenta e três reais e quarenta e oito centavos        |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |          |                |             |
| O valor total do kit fase II é R\$                                 |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |          | R\$ 193.810,08 |             |
| cento e noventa e três mil, oitocentos e dez reais e oito centavos |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |          |                |             |
| KIT DE MATERIAL ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL - 1º ANO                |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |          | Quant. Kits    | 516         |
| Item                                                               | Unid. | Quant. | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Marca    | Valor Unit.    | Valor Total |
| 1                                                                  | UN    | 3      | CADERNO BROCHURÃO 96 FOLHAS, GRANDE, CAPA DURA EM 04 CORES - Caderno brochurão grande, capa dura, 96 folhas, costuradas, 31 pautas por página, as linhas devem ser coincidentes em ambas as faces. Especificações: - Dimensões: 204mm de largura X 275mm de altura. - Miolo: Papel offset branco, gramatura MÍNIMA 56 gramas por metro quadrado. - Capa e contracapa em papelão 697g/m² – cor lisa – revestido com papel offset 115g/m². Acabamento com costura reforçada. Cantos conforme padrão do fabricante. - O miolo não deve ultrapassar a capa em nenhum ponto. Deverão constar as informações abaixo relacionadas: - 96 folhas - Formato 20cm X 27.5cm - NBR 15733:2012 - Nome                                                                                                                  | Nova     | R\$ 17,12      | R\$ 51,36   |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 34 de 67

|   |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |            |           |           |
|---|----|---|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----------|-----------|
|   |    |   | do fabricante - Selo FSC ou CERFLOR (certificação correspondente ao papel de miolo. Apresentar laudo de conformidade, emitido por laboratório especializado, de acordo com a NBR 15733:2012 – Cadernos escolares espiralados ou costurados ou colados ou argolados ou grampeados, com capa dura ou capa flexível – Requisitos. Apresentar Certificação FSC ou CERFLOR ou equivalente, correspondente ao papel de miolo. Deverá ser personalizado com arte a ser fornecida posteriormente.                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |            |           |           |
| 2 | UN | 1 | CADERNO DE CARTOGRAFIA CAPA DURA 96 FOLHAS EM 04 CORES - 96 folhas, sem seda, espiral, formato 275mm x 200 mm, contendo 96 folhas, capa dura, miolo em papel offset branco no mínimo 63g/m <sup>2</sup> sem impressão, capa e contracapa em papelão com no mínimo 780g/m <sup>2</sup> , revestido em papel couchê no mínimo 115g/m <sup>2</sup> e guarda em papel offset branco com no mínimo 90g/m <sup>2</sup> acabamento em laminação BOPP brilho e espiral revestimento em nylon com acabamento coil lock. Constar na contracapa informações do fabricante, marca, gramatura, formato, número de folhas. O material deverá estar de acordo com a norma da ABNT NBR 15732 e certificado pelos selos do FSC ou Cerflor ou similar. Deverá ser personalizado com arte a ser fornecida posteriormente. | Nova       | R\$ 18,87 | R\$ 18,87 |
| 3 | UN | 1 | PASTA ELÁSTICA POLIONDA (20MM) - medindo aproximadamente 270 (larg.) x 350 (alt.)mm, confeccionada com chapa de polipropileno (PP) alveolar, gramatura de 350g/m <sup>2</sup> , na cor azul, acabamento com elástico de borracha revestido com tecido, transpassado e terminais plásticos, de boa qualidade. A impressão deverá ser feita com tintas resistentes e atóxicas. Deverá constar na pasta a marca do fabricante e a inscrição do símbolo de plástico. Serão exigidos laudos de toxicologia, isenção de ftalatos conforme norma ABNT- NBR 16.040/220 e comprovação do uso de aditivo, em conformidade com o padrão de testes ASTM 6954-04, norma BS 8472, além de laudo atestando níveis aceitáveis de Bisfenol-a (BPA).                                                                     | Ecoplaca   | R\$ 10,44 | R\$ 10,44 |
| 4 | UN | 1 | APONTADOR PARA LÁPIS GRAFITE COM DEPÓSITO - medindo aproximadamente 60mm x 24mm x 17mm. Composto por 02 partes, sendo uma parte em formato opaca "L", onde está fixada a lâmina com parafuso, e outra o corpo do depósito transparente, onde está indicado à marca, certificação do Inmetro com impressão externa. Estas são conectadas entre si, com trava sob pressão. Composição: Resina termoplástica e lâminas de aço carbono. Produto com certificação do Inmetro, ISSO 9001:2008 ou outro similar. Apresentar Laudo comprovando que a lâmina e confeccionada em aço carbono.                                                                                                                                                                                                                    | Brasil Fij | R\$ 5,64  | R\$ 5,64  |
| 5 | UN | 1 | BORRACHA BRANCA MACIA Nº 20 - retangular, indicada para apagar escritas a lápis, medindo aproximadamente 45mm x 30mm x 10mm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Brasil Fij | R\$ 2,02  | R\$ 2,02  |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 35 de 67

|   |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |               |           |           |
|---|----|---|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-----------|-----------|
|   |    |   | Gravada no próprio produto, a marca, código de barras e a indicação de certificação do Inmetro. Produto atóxico. Composição: borracha natural. Embalagem contendo as informações marca código de barras, selo do Inmetro, composição, validade e dados de identificação do fabricante. Apresentar Certificação do Inmetro ou laudo, emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares.                                                                                                                                                                                                                                                                                 |               |           |           |
| 6 | UN | 1 | RÉGUA DE 20 CM - confeccionada em 100% poliestireno cristal transparente. Gravação da escala pelo processo de tampo grafia com divisões em milímetros, destacadas a cada 5 milímetros com marcações numeradas a cada centímetro. As demarcações devem ser claras e precisas não podendo apresentar falhas, manchas, ou serem facilmente removidas. Espessura: mínimo de 2,5 mm. A borda graduada deve ser rebaixada e ser perfeitamente retilínea e livre de rebarbas. O produto deve estar certificado junto ao INMETRO NBR 15236:2012-Segurança de Artigos Escolares.                                                                                                                                         | Ecoplaca      | R\$ 2,66  | R\$ 2,66  |
| 7 | UN | 1 | TESOURA SEM PONTA - Tesoura escolar com ponta arredondada, medindo aproximadamente 15cm de comprimento, contendo régua e símbolo de certificação do Inmetro em sua lâmina, área de corte com 63mm, cabo plástico anatômico para 03 dedos. Composição: Cabo em resina termoplástica e lâmina em aço inoxidável, produto acondicionado em blister. Embalagem contendo informações do produto marca referência, código de barras e selo do Inmetro. Apresentar Certificação do Inmetro emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares ou similar. Apresentar laudo, emitido por laboratório especializado, comprovando que a lâmina e confeccionada em aço inoxidável. | Brasil Fij    | R\$ 13,78 | R\$ 13,78 |
| 8 | UN | 1 | COLA BRANCA OU TRANSPARENTE - Com o mínimo 90gr para uso escolar, contendo bico aplicador com tampa ante asfixiante, produto atóxico, composição a base de acetado de polivinila (PVA) disperso em solução aquosa, validade superior a 12 meses, teor de sólidos igual ou superior a 20%. constar na embalagem selo de certificado do Inmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Acrilex       | R\$ 7,18  | R\$ 7,18  |
| 9 | UN | 3 | LÁPIS PRETO Nº 2 - graduação HB, formato sextavado, com borracha, medindo no mínimo 180mm de comprimento, com mina grafite de 2,0mm de diâmetro, superfícies pintadas na cor amarela com tintas atóxicas, com gravação da marca, modelo, código de barras e indicação de certificação no Inmetro e FSC do produto em processo hot stamping. Composição: Madeira reflorestada certificada, material cerâmico e grafite. Produto com certificação do Inmetro, norma EN71, FSC e ISO 9001:2008 ou similar. Apresentar Certificação do INMETRO, FSC ou laudo, emitido por laboratório especializado,                                                                                                                | Brasil Office | R\$ 2,42  | R\$ 7,26  |





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 36 de 67

|    |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |               |           |           |
|----|----|---|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-----------|-----------|
|    |    |   | conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |               |           |           |
| 10 | CX | 1 | CAIXA DE LÁPIS DE COR 12 CORES DE MADEIRA - Contendo 12 unidades em cores diferentes, obrigatória as cores: preto, amarelo, vermelho, marrom, dois tons de azul e dois tons de verde. Os lápis deverão ser apontados, formato cilíndrico ou sextavado, com mina transparente, composto de madeira mole, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação da mina colorida. A barra interna da mina colorida deverá possuir constituição uniforme, ser isenta de impureza, apresentar boa pigmentação e ser macio de forma a apresentar pintura nítida. Cada lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. Dimensões mínimas: 170mm de comprimento, 6,9mm de diâmetro e mina de no mínimo 4,0mm. embalagem em papel cartão 300g/m² com janela, impressão offset 4x0 cores. Constar na embalagem selo de certificado do Inmetro. Deverá ser apresentado certificação FSC ou outro órgão competente.     | Brasil Office | R\$ 26,72 | R\$ 26,72 |
| 11 | JG | 1 | CANETA HIDROGRÁFICA PONTA GROSSA 12 CORES - Cores vivas. Tinta lavável e atóxica. Dimensões mínimas: 12,0mm (diâmetro) e 120mm (comprimento com tampa). Corpo e tampa injetados em poliestireno. Corpo e/ou tampa nas cores da tinta. Ponta de poliéster no formato ogiva de no mínimo 04mm de diâmetro. Pavio de poliéster medindo no mínimo 70mm de comprimento x 8,5mm de diâmetro nome do fabricante impresso no corpo da hidrográfica. Cada hidrográfica deve ter tampa ante asfixiante. Embalagem do conjunto em plástico transparente com sistema de lacre ou papel cartão contendo 12 hidrográficas. Cada canetinha deve trazer a marca do fabricante gravada em seu corpo. Tabela de cores impresso na embalagem ou visor que permita a rápida visualização. Prazo de validade de no mínimo 01 ano a partir da data de fabricação impressos na embalagem. Apresentar Certificação do INMETRO ou laudo, emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares | Compactor     | R\$ 40,00 | R\$ 40,00 |
| 12 | CX | 1 | GIZ DE CERA GROSSO 12 CORES (JUMBO/ BIG) - Contendo 12 cores, medidas aproximadas de 10x01x01cm (tolerância de +/- 04mm em todas as dimensões) com cera de alta qualidade, proporcionando total cobertura e excelentes traços, dando vivacidade nos desenhos. formato anatômico, não tóxico constar na embalagem selo de segurança e certificado do Inmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Acrilex       | R\$ 9,69  | R\$ 9,69  |
| 13 | UN | 1 | AQUARELA - Aquarela em pastilha com 12 cores, pastilhas solúveis em água, cores vivas, produto não tóxico, constar na embalagem selo de segurança do Inmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Leo Leo       | R\$ 26,72 | R\$ 26,72 |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 37 de 67

|                                                                              |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |          |                |             |
|------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------------|-------------|
| 14                                                                           | UN    | 1      | PINCEL CHATO Nº 12 - Cabo longo, virola de alumínio, tamanho nº 12, cerdas naturais, para pintura em aquarela e guache. A numeração do pincel e a marca do fabricante deverão estar impressos no cabo. As cerdas deverão ser fixadas firmemente de forma que não se desprendam durante o uso. Cabo de Madeira tratada contendo certificação FSC ou similar.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Master   | R\$ 5,93       | R\$ 5,93    |
| 15                                                                           | CX    | 1      | MASSA PARA MODELAR 12 CORES - Caixa com 12 cores vivas e diferentes, macia, não quebradiça, não mancha as mãos; não esfarela, atóxico, não perecível feita a base de amido com volume de 180 gramas. Na embalagem deverá constar também as seguintes informações: Na parte frontal - "Conter 12 unidades" No verso - "Produto atóxico" - Composição - Validade - Peso Líquido - Nome do fabricante - Selo do Inmetro Apresentar Certificação do Inmetro ou laudo, emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Acrilex  | R\$ 8,20       | R\$ 8,20    |
| 16                                                                           | UN    | 1      | ESTOJO ESCOLAR - injetado em polipropileno reciclado na cor azul. Medidas aproximadas: 20x07x04cm. O estojo deverá ser personalizado com arte a ser fornecida posteriormente; será exigido laudo laboratorial atestando conformidade com a norma ABNT, níveis aceitáveis de Bisfenol-A e certificado do Inmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Ecoplaca | R\$ 21,13      | R\$ 21,13   |
| O valor unitário do kit 1º ano é R\$                                         |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |          | R\$ 257,60     |             |
| duzentos e cinquenta e sete reais e sessenta centavos                        |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |          |                |             |
| O valor total do kit 1º ano é R\$                                            |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |          | R\$ 132.921,60 |             |
| cento e trinta e dois mil, novecentos e vinte e um reais e sessenta centavos |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |          |                |             |
| KIT DE MATERIAL ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL 2º ANO                            |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |          | Quant. Kits    | 456         |
| Item                                                                         | Unid. | Quant. | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Marca    | Valor Unit.    | Valor Total |
| 1                                                                            | UN    | 3      | CADERNO BROCHURÃO 96 FOLHAS, GRANDE, CAPA DURA EM 04 CORES - Caderno brochurão grande, capa dura, 96 folhas, costuradas, 31 pautas por página, as linhas devem ser coincidentes em ambas as faces. Especificações: - Dimensões: 204mm de largura X 275mm de altura. - Miolo: Papel offset branco, gramatura MÍNIMA 56 gramas por metro quadrado. - Capa e contracapa em papelão 697g/m² – cor lisa – revestido com papel offset 115g/m². Acabamento com costura reforçada. Cantos conforme padrão do fabricante. - O miolo não deve ultrapassar a capa em nenhum ponto. Deverão constar as informações abaixo relacionadas: - 96 folhas - Formato 20cm X 27,5cm - NBR 15733:2012 - Nome do fabricante - Selo FSC ou CERFLOR (certificação correspondente ao papel de miolo. Apresentar laudo de conformidade, emitido por laboratório especializado, de acordo com a NBR 15733:2012 – Cadernos escolares espiralados ou costurados ou colados ou argolados ou grampeados, com capa dura ou capa flexível – Requisitos. Apresentar Certificação FSC ou CERFLOR ou equivalente, | Nova     | R\$ 17,12      | R\$ 51,36   |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 38 de 67

|   |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |          |           |           |
|---|----|---|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-----------|-----------|
|   |    |   | correspondente ao papel de miolo. Deverá ser personalizado com arte a ser fornecida posteriormente.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |          |           |           |
| 2 | UN | 1 | CADERNO DE CARTOGRAFIA CAPA DURA 96 FOLHAS EM 04 CORES - 96 folhas, sem seda, espiral, formato 275mm x 200 mm, contendo 96 folhas, capa dura, miolo em papel offset branco no mínimo 63g/m² sem impressão, capa e contracapa em papelão com no mínimo 780g/m², revestido em papel couchê no mínimo 115g/m² e guarda em papel offset branco com no mínimo 90g/m² acabamento em laminação BOPP brilho e espiral revestimento em nylon com acabamento coil lock. Constar na contracapa informações do fabricante, marca, gramatura, formato, número de folhas. O material deverá estar de acordo com a norma da ABNT NBR 15732 e certificado pelos selos do FSC ou Cerflor ou similar. Deverá ser personalizado com arte a ser fornecida posteriormente.                                                                                                         | Nova     | R\$ 18,87 | R\$ 18,87 |
| 3 | UN | 1 | CADERNO CALIGRAFIA BROCHURÃO CAPA DURA 48 FOLHAS EM 04 CORES - Caderno brochurão capa dura formato 200mm x 275mm, 48 folhas, gramatura 56g/m², Miolo: especial para treino de caligrafia. Deverá ser personalizado com arte a ser fornecida posteriormente.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Nova     | R\$ 11,61 | R\$ 11,61 |
| 4 | UN | 1 | PASTA ELÁSTICA POLIONDA (20MM) - medindo aproximadamente 270 (larg.) x 350 (alt.)mm, confeccionada com chapa de polipropileno (PP) alveolar, gramatura de 350g/m², na cor azul, acabamento com elástico de borracha revestido com tecido, transpassado e terminais plásticos, de boa qualidade. A impressão deverá ser feita com tintas resistentes e atóxicas. Deverá constar na pasta a marca do fabricante e a inscrição do símbolo de plástico. Serão exigidos laudos de toxicologia, isenção de ftalatos conforme norma ABNT- NBR 16.040/220 e comprovação do uso de aditivo, em conformidade com o padrão de testes ASTM 6954-04, norma BS 8472, além de laudo atestando níveis aceitáveis de Bisfenol-a (BPA).                                                                                                                                         | Ecoplaca | R\$ 10,44 | R\$ 10,44 |
| 5 | UN | 1 | RÉGUA DE 30 CM - sem deformidades ou rebarbas, escalas claras e precisas, com divisão em milímetros, destaque a cada 05 milímetros com marcação numerada a cada centímetro na cor preta, com impressão legível e sem falhas, feitas pelo processo de tampo grafia. Dimensões aproximadas de: 310mm comprimento x 30mm largura x 02mm espessura maior e a menor 01mm (ponta do chanfro). O produto deve ter a marca do fabricante. E a inscrição "distribuição gratuita, venda proibida". O licitante deverá apresentar laudo, acreditado pelo Inmetro, que comprove que o produto está em conformidade com a norma ABNT NBR 15.236:2021 (toxicologia, metais pesados, Ftalatos e resistência mecânica de produtos escolares), assim como relatório de ensaio laboratorial, determinando níveis aceitáveis de Bisfenol-a (BPA). Obrigatório certificado válido | Ecoplaca | R\$ 5,09  | R\$ 5,09  |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 39 de 67

|    |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |               |           |           |
|----|----|---|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-----------|-----------|
|    |    |   | do Inmetro ou outro similar.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |               |           |           |
| 6  | UN | 1 | BORRACHA BRANCA MACIA Nº 20 - retangular, indicada para apagar escritas a lápis, medindo aproximadamente 45mm x 30mm x 10mm. Gravada no próprio produto, a marca, código de barras e a indicação de certificação do Inmetro. Produto atóxico. Composição: borracha natural. Embalagem contendo as informações marca código de barras, selo do Inmetro, composição, validade e dados de identificação do fabricante. Apresentar Certificação do Inmetro ou laudo, emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares.                                                                                                                                                    | Brasil Fij    | R\$ 2,02  | R\$ 2,02  |
| 7  | UN | 1 | COLA BRANCA OU TRANSPARENTE - Com o mínimo 90gr para uso escolar, contendo bico aplicador com tampa ante asfixiante, produto atóxico, composição a base de acetado de polivinila (PVA) disperso em solução aquosa, validade superior a 12 meses, teor de sólidos igual ou superior a 20%. constar na embalagem selo de certificado do Inmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Acrilex       | R\$ 7,18  | R\$ 7,18  |
| 8  | UN | 1 | TESOURA SEM PONTA - Tesoura escolar com ponta arredondada, medindo aproximadamente 15cm de comprimento, contendo régua e símbolo de certificação do Inmetro em sua lâmina, área de corte com 63mm, cabo plástico anatômico para 03 dedos. Composição: Cabo em resina termoplástica e lâmina em aço inoxidável, produto acondicionado em blister. Embalagem contendo informações do produto marca referência, código de barras e selo do Inmetro. Apresentar Certificação do Inmetro emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares ou similar. Apresentar laudo, emitido por laboratório especializado, comprovando que a lâmina e confeccionada em aço inoxidável. | Brasil Fij    | R\$ 13,78 | R\$ 13,78 |
| 9  | UN | 1 | APONTADOR PARA LÁPIS GRAFITE COM DEPÓSITO - medindo aproximadamente 60mm x 24mm x 17mm. Composto por 02 partes, sendo uma parte em formato opaca "L", onde está fixada a lâmina com parafuso, e outra o corpo do depósito transparente, onde está indicado à marca, certificação do Inmetro com impressão externa. Estas são conectadas entre si, com trava sob pressão. Composição: Resina termoplástica e lâminas de aço carbono. Produto com certificação do Inmetro, ISSO 9001:2008 ou outro similar. Apresentar Laudo comprovando que a lâmina e confeccionada em aço carbono.                                                                                                                             | Brasil Fij    | R\$ 5,64  | R\$ 5,64  |
| 10 | UN | 5 | LÁPIS PRETO Nº 2 - graduação HB, formato sextavado, com borracha, medindo no mínimo 180mm de comprimento, com mina grafite de 2,0mm de diâmetro, superfícies pintadas na cor amarela com tintas atóxicas, com gravação da marca, modelo, código de barras e indicação de certificação no Inmetro e FSC do produto em processo hot stamping. Composição: Madeira                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Brasil Office | R\$ 2,42  | R\$ 12,10 |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 40 de 67

|    |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |               |           |           |
|----|----|---|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-----------|-----------|
|    |    |   | reflorestada certificada, material cerâmico e grafite. Produto com certificação do Inmetro, norma EN71, FSC e ISO 9001:2008 ou similar. Apresentar Certificação do INMETRO, FSC ou laudo, emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |               |           |           |
| 11 | CX | 1 | CAIXA DE LÁPIS DE COR 12 CORES DE MADEIRA - Contendo 12 unidades em cores diferentes, obrigatória as cores: preto, amarelo, vermelho, marrom, dois tons de azul e dois tons de verde. Os lápis deverão ser apontados, formato cilíndrico ou sextavado, com mina transparente, composto de madeira mole, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação da mina colorida. A barra interna da mina colorida deverá possuir constituição uniforme, ser isenta de impureza, apresentar boa pigmentação e ser macio de forma a apresentar pintura nítida. Cada lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. Dimensões mínimas: 170mm de comprimento, 6,9mm de diâmetro e mina de no mínimo 4,0mm. embalagem em papel cartão 300g/m² com janela, impressão offset 4x0 cores. Constar na embalagem selo de certificado do Inmetro. Deverá ser apresentado certificação FSC ou outro órgão competente.     | Brasil Office | R\$ 26,72 | R\$ 26,72 |
| 12 | JG | 1 | CANETA HIDROGRÁFICA PONTA GROSSA 12 CORES - Cores vivas. Tinta lavável e atóxica. Dimensões mínimas: 12,0mm (diâmetro) e 120mm (comprimento com tampa). Corpo e tampa injetados em poliestireno. Corpo e/ou tampa nas cores da tinta. Ponta de poliéster no formato ogiva de no mínimo 04mm de diâmetro. Pavio de poliéster medindo no mínimo 70mm de comprimento x 8,5mm de diâmetro nome do fabricante impresso no corpo da hidrográfica. Cada hidrográfica deve ter tampa ante asfixiante. Embalagem do conjunto em plástico transparente com sistema de lacre ou papel cartão contendo 12 hidrográficas. Cada canetinha deve trazer a marca do fabricante gravada em seu corpo. Tabela de cores impresso na embalagem ou visor que permita a rápida visualização. Prazo de validade de no mínimo 01 ano a partir da data de fabricação impressos na embalagem. Apresentar Certificação do INMETRO ou laudo, emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares | Compactor     | R\$ 40,00 | R\$ 40,00 |
| 13 | CX | 1 | GIZ DE CERA GROSSO 12 CORES (JUMBO/ BIG) - Contendo 12 cores, medidas aproximadas de 10x01x01cm (tolerância de +/- 04mm em todas as dimensões) com cera de alta qualidade, proporcionando total cobertura e excelentes traços, dando vivacidade nos desenhos. formato anatômico, não tóxico constar na embalagem selo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Acrilex       | R\$ 9,69  | R\$ 9,69  |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 41 de 67

|                                                                        |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |          |                |             |
|------------------------------------------------------------------------|-------|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------------|-------------|
|                                                                        |       |        | de segurança e certificado do Inmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |          |                |             |
| 14                                                                     | UN    | 1      | PINCEL CHATO Nº 12 - Cabo longo, virola de alumínio, tamanho nº 12, cerdas naturais, para pintura em aquarela e guache. A numeração do pincel e a marca do fabricante deverão estar impressos no cabo. As cerdas deverão ser fixadas firmemente de forma que não se desprendam durante o uso. Cabo de Madeira tratada contendo certificação FSC ou similar.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Master   | R\$ 5,93       | R\$ 5,93    |
| 15                                                                     | UN    | 1      | ESTOJO ESCOLAR - injetado em polipropileno reciclado na cor azul. Medidas aproximadas: 20x07x04cm. O estojo deverá ser personalizado com arte a ser fornecida posteriormente; será exigido laudo laboratorial atestando conformidade com a norma ABNT, níveis aceitáveis de Bisfenol-A e certificado do Inmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Ecoplaca | R\$ 21,13      | R\$ 21,13   |
| O valor unitário do kit 2º ano é R\$                                   |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |          | R\$ 241,56     |             |
| duzentos e quarenta e um reais e cinquenta e seis centavos             |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |          |                |             |
| O valor total do kit 2º ano é R\$                                      |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |          | R\$ 110.151,36 |             |
| cento e dez mil, cento e cinquenta e um reais e trinta e seis centavos |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |          |                |             |
| KIT DE MATERIAL ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL 3º ANO                      |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |          | Quant. Kits    | 366         |
| Item                                                                   | Unid. | Quant. | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Marca    | Valor Unit.    | Valor Total |
| 1                                                                      | UN    | 3      | CADERNO BROCHURÃO 96 FOLHAS, GRANDE, CAPA DURA EM 04 CORES - Caderno brochurão grande, capa dura, 96 folhas, costuradas, 31 pautas por página, as linhas devem ser coincidentes em ambas as faces. Especificações: - Dimensões: 204mm de largura X 275mm de altura. - Miolo: Papel offset branco, gramatura MÍNIMA 56 gramas por metro quadrado. - Capa e contracapa em papelão 697g/m² – cor lisa – revestido com papel offset 115g/m². Acabamento com costura reforçada. Cantos conforme padrão do fabricante. - O miolo não deve ultrapassar a capa em nenhum ponto. Deverão constar as informações abaixo relacionadas: - 96 folhas - Formato 20cm X 27,5cm - NBR 15733:2012 - Nome do fabricante - Selo FSC ou CERFLOR (certificação correspondente ao papel de miolo. Apresentar laudo de conformidade, emitido por laboratório especializado, de acordo com a NBR 15733:2012 – Cadernos escolares espiralados ou costurados ou colados ou argolados ou grampeados, com capa dura ou capa flexível – Requisitos. Apresentar Certificação FSC ou CERFLOR ou equivalente, correspondente ao papel de miolo. Deverá ser personalizado com arte a ser fornecida posteriormente. | Nova     | R\$ 17,12      | R\$ 51,36   |
| 2                                                                      | UN    | 1      | CADERNO DE CARTOGRAFIA CAPA DURA 96 FOLHAS EM 04 CORES - 96 folhas, sem seda, espiral, formato 275mm x 200 mm, contendo 96 folhas, capa dura, miolo em papel offset branco no mínimo 63g/m² sem impressão, capa e contracapa em papelão com no mínimo 780g/m², revestido em papel couchê no mínimo 115g/m² e guarda em papel offset branco com no mínimo 90g/m²                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Nova     | R\$ 18,87      | R\$ 18,87   |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 42 de 67

|   |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |            |           |           |
|---|----|---|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----------|-----------|
|   |    |   | acabamento em laminação BOPP brilho e espiral revestimento em nylon com acabamento coil lock. Constar na contracapa informações do fabricante, marca, gramatura, formato, número de folhas. O material deverá estar de acordo com a norma da ABNT NBR 15732 e certificado pelos selos do FSC ou Cerflor ou similar. Deverá ser personalizado com arte a ser fornecida posteriormente.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |            |           |           |
| 3 | UN | 1 | CADERNO CALIGRAFIA BROCHURÃO CAPA DURA 48 FOLHAS EM 04 CORES - Caderno brochurão capa dura formato 200mm x 275mm, 48 folhas, gramatura 56g/m², Miolo: especial para treino de caligrafia. Deverá ser personalizado com arte a ser fornecida posteriormente.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Nova       | R\$ 11,61 | R\$ 11,61 |
| 4 | UN | 1 | PASTA ELÁSTICA POLIONDA (20MM) - medindo aproximadamente 270 (larg.) x 350 (alt.)mm, confeccionada com chapa de polipropileno (PP) alveolar, gramatura de 350g/m2, na cor azul, acabamento com elástico de borracha revestido com tecido, transpassado e terminais plásticos, de boa qualidade. A impressão deverá ser feita com tintas resistentes e atóxicas. Deverá constar na pasta a marca do fabricante e a inscrição do símbolo de plástico. Serão exigidos laudos de toxicologia, isenção de ftalatos conforme norma ABNT- NBR 16.040/220 e comprovação do uso de aditivo, em conformidade com o padrão de testes ASTM 6954-04, norma BS 8472, além de laudo atestando níveis aceitáveis de Bisfenol-a (BPA).                                                                                                                                                                      | Ecoplaca   | R\$ 10,44 | R\$ 10,44 |
| 5 | UN | 1 | RÉGUA DE 30 CM - sem deformidades ou rebarbas, escalas claras e precisas, com divisão em milímetros, destaque a cada 05 milímetros com marcação numerada a cada centímetro na cor preta, com impressão legível e sem falhas, feitas pelo processo de tampo grafia. Dimensões aproximadas de: 310mm comprimento x 30mm largura x 02mm espessura maior e a menor 01mm (ponta do chanfro). O produto deve ter a marca do fabricante. E a inscrição "distribuição gratuita, venda proibida". O licitante deverá apresentar laudo, acreditado pelo Inmetro, que comprove que o produto está em conformidade com a norma ABNT NBR 15.236:2021 (toxicologia, metais pesados, Ftalatos e resistência mecânica de produtos escolares), assim como relatório de ensaio laboratorial, determinando níveis aceitáveis de Bisfenol-a (BPA). Obrigatório certificado válido do Inmetro ou outro similar. | Ecoplaca   | R\$ 5,09  | R\$ 5,09  |
| 6 | UN | 1 | BORRACHA BRANCA MACIA Nº 20 - retangular, indicada para apagar escritas a lápis, medindo aproximadamente 45mm x 30mm x 10mm. Gravada no próprio produto, a marca, código de barras e a indicação de certificação do Inmetro. Produto atóxico. Composição: borracha natural. Embalagem contendo as informações marca código de barras, selo do Inmetro, composição, validade e dados de identificação do fabricante. Apresentar Certificação do Inmetro ou laudo,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Brasil Fij | R\$ 2,02  | R\$ 2,02  |





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 43 de 67

|    |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |               |           |           |
|----|----|---|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-----------|-----------|
|    |    |   | emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |               |           |           |
| 7  | UN | 1 | COLA BRANCA OU TRANSPARENTE - Com o mínimo 90gr para uso escolar, contendo bico aplicador com tampa ante asfixiante, produto atóxico, composição a base de acetado de polivinila (PVA) disperso em solução aquosa, validade superior a 12 meses, teor de sólidos igual ou superior a 20%. constar na embalagem selo de certificado do Inmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Acrilex       | R\$ 7,18  | R\$ 7,18  |
| 8  | UN | 1 | TESOURA SEM PONTA - Tesoura escolar com ponta arredondada, medindo aproximadamente 15cm de comprimento, contendo régua e símbolo de certificação do Inmetro em sua lâmina, área de corte com 63mm, cabo plástico anatômico para 03 dedos. Composição: Cabo em resina termoplástica e lâmina em aço inoxidável, produto acondicionado em blister. Embalagem contendo informações do produto marca referência, código de barras e selo do Inmetro. Apresentar Certificação do Inmetro emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares ou similar. Apresentar laudo, emitido por laboratório especializado, comprovando que a lâmina e confeccionada em aço inoxidável. | Brasil Fij    | R\$ 13,78 | R\$ 13,78 |
| 9  | UN | 1 | APONTADOR PARA LÁPIS GRAFITE COM DEPÓSITO - medindo aproximadamente 60mm x 24mm x 17mm. Composto por 02 partes, sendo uma parte em formato opaca "L", onde está fixada a lâmina com parafuso, e outra o corpo do depósito transparente, onde está indicado à marca, certificação do Inmetro com impressão externa. Estas são conectadas entre si, com trava sob pressão. Composição: Resina termoplástica e lâminas de aço carbono. Produto com certificação do Inmetro, ISSO 9001:2008 ou outro similar. Apresentar Laudo comprovando que a lâmina e confeccionada em aço carbono.                                                                                                                             | Brasil Fij    | R\$ 5,64  | R\$ 5,64  |
| 10 | UN | 5 | LÁPIS PRETO Nº 2 - graduação HB, formato sextavado, com borracha, medindo no mínimo 180mm de comprimento, com mina grafite de 2,0mm de diâmetro, superfícies pintadas na cor amarela com tintas atóxicas, com gravação da marca, modelo, código de barras e indicação de certificação no Inmetro e FSC do produto em processo hot stamping. Composição: Madeira reflorestada certificada, material cerâmico e grafite. Produto com certificação do Inmetro, norma EN71, FSC e ISO 9001:2008 ou similar. Apresentar Certificação do INMETRO, FSC ou laudo, emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares.                                                           | Brasil Office | R\$ 2,42  | R\$ 12,10 |
| 11 | CX | 1 | CAIXA DE LÁPIS DE COR 12 CORES DE MADEIRA - Contendo 12 unidades em cores diferentes, obrigatória as cores: preto, amarelo, vermelho, marrom, dois tons de azul e dois tons de verde. Os                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Brasil Office | R\$ 26,72 | R\$ 26,72 |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 44 de 67

|    |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |           |           |           |
|----|----|---|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|-----------|
|    |    |   | <p>lápiz deverão ser apontados, formato cilíndrico ou sextavado, com mina transparente, composto de madeira mole, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação da mina colorida. A barra interna da mina colorida deverá possuir constituição uniforme, ser isenta de impureza, apresentar boa pigmentação e ser macio de forma a apresentar pintura nítida. Cada lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. Dimensões mínimas: 170mm de comprimento, 6,9mm de diâmetro e mina de no mínimo 4,0mm. embalagem em papel cartão 300g/m² com janela, impressão offset 4x0 cores. Constar na embalagem selo de certificado do Inmetro. Deverá ser apresentado certificação FSC ou outro órgão competente.</p>                                                                                                                                                                                              |           |           |           |
| 12 | JG | 1 | <p>CANETA HIDROGRÁFICA PONTA GROSSA 12 CORES - Cores vivas. Tinta lavável e atóxica. Dimensões mínimas: 12,0mm (diâmetro) e 120mm (comprimento com tampa). Corpo e tampa injetados em poliestireno. Corpo e/ou tampa nas cores da tinta. Ponta de poliéster no formato ogiva de no mínimo 04mm de diâmetro. Pavio de poliéster medindo no mínimo 70mm de comprimento x 8,5mm de diâmetro nome do fabricante impresso no corpo da hidrográfica. Cada hidrográfica deve ter tampa ante asfixiante. Embalagem do conjunto em plástico transparente com sistema de lacre ou papel cartão contendo 12 hidrográficas. Cada canetinha deve trazer a marca do fabricante gravada em seu corpo. Tabela de cores impresso na embalagem ou visor que permita a rápida visualização. Prazo de validade de no mínimo 01 ano a partir da data de fabricação impressos na embalagem. Apresentar Certificação do INMETRO ou laudo, emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares</p> | Compactor | R\$ 40,00 | R\$ 40,00 |
| 13 | CX | 1 | <p>GIZ DE CERA GROSSO 12 CORES (JUMBO/ BIG) - Contendo 12 cores, medidas aproximadas de 10x01x01cm (tolerância de +/- 04mm em todas as dimensões) com cera de alta qualidade, proporcionando total cobertura e excelentes traços, dando vivacidade nos desenhos. formato anatômico, não tóxico constar na embalagem selo de segurança e certificado do Inmetro.</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Acrilex   | R\$ 9,69  | R\$ 9,69  |
| 14 | UN | 1 | <p>PINCEL CHATO Nº 12 - Cabo longo, virola de alumínio, tamanho nº 12, cerdas naturais, para pintura em aquarela e guache. A numeração do pincel e a marca do fabricante deverão estar impressos no cabo. As cerdas deverão ser fixadas firmemente de forma que não se desprendam durante o uso. Cabo de Madeira tratada contendo certificação FSC ou similar.</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Master    | R\$ 5,93  | R\$ 5,93  |
| 15 | UN | 1 | <p>ESTOJO ESCOLAR - injetado em polipropileno reciclado na cor azul. Medidas aproximadas:</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Ecoplaca  | R\$ 21,13 | R\$ 21,13 |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 45 de 67

|                                                                        |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |          |               |             |
|------------------------------------------------------------------------|-------|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------------|-------------|
|                                                                        |       |        | 20x07x04cm. O estojo deverá ser personalizado com arte a ser fornecida posteriormente; será exigido laudo laboratorial atestando conformidade com a norma ABNT, níveis aceitáveis de Bisfenol-A e certificado do Inmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |          |               |             |
| O valor unitário do kit 2º e 3º ano é R\$                              |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |          | R\$ 241,56    |             |
| duzentos e quarenta e um reais e cinquenta e seis centavos             |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |          |               |             |
| O valor total do kit 2º e 3º ano é R\$                                 |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |          | R\$ 88.410,96 |             |
| oitenta e oito mil, quatrocentos e dez reais e noventa e seis centavos |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |          |               |             |
| KIT DE MATERIAL ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL - 4º ANO                    |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |          | Quant. Kits   | 438         |
| Item                                                                   | Unid. | Quant. | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Marca    | Valor Unit.   | Valor Total |
| 1                                                                      | UN    | 5      | CADERNO BROCHURÃO 96 FOLHAS, GRANDE, CAPA DURA EM 04 CORES - Caderno brochurão grande, capa dura, 96 folhas, costuradas, 31 pautas por página, as linhas devem ser coincidentes em ambas as faces. Especificações: - Dimensões: 204mm de largura X 275mm de altura. - Miolo: Papel offset branco, gramatura MÍNIMA 56 gramas por metro quadrado. - Capa e contracapa em papelão 697g/m² – cor lisa – revestido com papel offset 115g/m². Acabamento com costura reforçada. Cantos conforme padrão do fabricante. - O miolo não deve ultrapassar a capa em nenhum ponto. Deverão constar as informações abaixo relacionadas: - 96 folhas - Formato 20cm X 27,5cm - NBR 15733:2012 - Nome do fabricante - Selo FSC ou CERFLOR (certificação correspondente ao papel de miolo. Apresentar laudo de conformidade, emitido por laboratório especializado, de acordo com a NBR 15733:2012 – Cadernos escolares espiralados ou costurados ou colados ou argolados ou grampeados, com capa dura ou capa flexível – Requisitos. Apresentar Certificação FSC ou CERFLOR ou equivalente, correspondente ao papel de miolo. Deverá ser personalizado com arte a ser fornecida posteriormente. | Nova     | R\$ 17,12     | R\$ 85,60   |
| 2                                                                      | UN    | 1      | CADERNO DE CARTOGRAFIA CAPA DURA 96 FOLHAS EM 04 CORES - 96 folhas, sem seda, espiral, formato 275mm x 200 mm, contendo 96 folhas, capa dura, miolo em papel offset branco no mínimo 63g/m² sem impressão, capa e contracapa em papelão com no mínimo 780g/m², revestido em papel couchê no mínimo 115g/m² e guarda em papel offset branco com no mínimo 90g/m² acabamento em laminação BOPP brilho e espiral revestimento em nylon com acabamento coil lock. Constar na contracapa informações do fabricante, marca, gramatura, formato, número de folhas. O material deverá estar de acordo com a norma da ABNT NBR 15732 e certificado pelos selos do FSC ou Cerflor ou similar. Deverá ser personalizado com arte a ser fornecida posteriormente.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Nova     | R\$ 18,87     | R\$ 18,87   |
| 3                                                                      | UN    | 1      | PASTA ELÁSTICA POLIONDA (20MM) - medindo aproximadamente 270 (larg.) x 350 (alt.)mm, confeccionada com chapa de polipropileno (PP)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Ecoplaca | R\$ 10,44     | R\$ 10,44   |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 46 de 67

|   |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |            |           |           |
|---|----|---|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----------|-----------|
|   |    |   | alveolar, gramatura de 350g/m2, na cor azul, acabamento com elástico de borracha revestido com tecido, transpassado e terminais plásticos, de boa qualidade. A impressão deverá ser feita com tintas resistentes e atóxicas. Deverá constar na pasta a marca do fabricante e a inscrição do símbolo de plástico. Serão exigidos laudos de toxicologia, isenção de ftalatos conforme norma ABNT- NBR 16.040/220 e comprovação do uso de aditivo, em conformidade com o padrão de testes ASTM 6954-04, norma BS 8472, além de laudo atestando níveis aceitáveis de Bisfenol-a (BPA).                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |            |           |           |
| 4 | UN | 2 | BORRACHA BRANCA MACIA Nº 20 - retangular, indicada para apagar escritas a lápis, medindo aproximadamente 45mm x 30mm x 10mm. Gravada no próprio produto, a marca, código de barras e a indicação de certificação do Inmetro. Produto atóxico. Composição: borracha natural. Embalagem contendo as informações marca código de barras, selo do Inmetro, composição, validade e dados de identificação do fabricante. Apresentar Certificação do Inmetro ou laudo, emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Brasil Fij | R\$ 2,02  | R\$ 4,04  |
| 5 | UN | 1 | COLA BRANCA OU TRANSPARENTE - Com o mínimo 90gr para uso escolar, contendo bico aplicador com tampa ante asfixiante, produto atóxico, composição a base de acetado de polivinila (PVA) disperso em solução aquosa, validade superior a 12 meses, teor de sólidos igual ou superior a 20%. constar na embalagem selo de certificado do Inmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Acrilex    | R\$ 7,18  | R\$ 7,18  |
| 6 | UN | 1 | RÉGUA DE 30 CM - sem deformidades ou rebarbas, escalas claras e precisas, com divisão em milímetros, destaque a cada 05 milímetros com marcação numerada a cada centímetro na cor preta, com impressão legível e sem falhas, feitas pelo processo de tampo grafia. Dimensões aproximadas de: 310mm comprimento x 30mm largura x 02mm espessura maior e a menor 01mm (ponta do chanfro). O produto deve ter a marca do fabricante. E a inscrição "distribuição gratuita, venda proibida". O licitante deverá apresentar laudo, acreditado pelo Inmetro, que comprove que o produto está em conformidade com a norma ABNT NBR 15.236:2021 (toxicologia, metais pesados, Ftalatos e resistência mecânica de produtos escolares), assim como relatório de ensaio laboratorial, determinando níveis aceitáveis de Bisfenol-a (BPA). Obrigatório certificado válido do Inmetro ou outro similar. | Ecoplaca   | R\$ 5,09  | R\$ 5,09  |
| 7 | UN | 1 | TESOURA SEM PONTA - Tesoura escolar com ponta arredondada, medindo aproximadamente 15cm de comprimento, contendo régua e símbolo de certificação do Inmetro em sua lâmina, área de corte com 63mm, cabo plástico anatômico para 03 dedos. Composição: Cabo em resina termoplástica e lâmina em aço inoxidável, produto                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Brasil Fij | R\$ 13,78 | R\$ 13,78 |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 47 de 67

|    |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |               |           |           |
|----|----|---|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-----------|-----------|
|    |    |   | acondicionado em blister. Embalagem contendo informações do produto marca referência, código de barras e selo do Inmetro. Apresentar Certificação do Inmetro emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares ou similar. Apresentar laudo, emitido por laboratório especializado, comprovando que a lâmina é confeccionada em aço inoxidável.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |               |           |           |
| 8  | UN | 1 | APONTADOR PARA LÁPIS GRAFITE COM DEPÓSITO - medindo aproximadamente 60mm x 24mm x 17mm. Composto por 02 partes, sendo uma parte em formato opaca "L", onde está fixada a lâmina com parafuso, e outra o corpo do depósito transparente, onde está indicado à marca, certificação do Inmetro com impressão externa. Estas são conectadas entre si, com trava sob pressão. Composição: Resina termoplástica e lâminas de aço carbono. Produto com certificação do Inmetro, ISSO 9001:2008 ou outro similar. Apresentar Laudo comprovando que a lâmina é confeccionada em aço carbono.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Brasil Fij    | R\$ 5,64  | R\$ 5,64  |
| 9  | UN | 3 | LÁPIS PRETO Nº 2 - graduação HB, formato sextavado, com borracha, medindo no mínimo 180mm de comprimento, com mina grafite de 2,0mm de diâmetro, superfícies pintadas na cor amarela com tintas atóxicas, com gravação da marca, modelo, código de barras e indicação de certificação no Inmetro e FSC do produto em processo hot stamping. Composição: Madeira reflorestada certificada, material cerâmico e grafite. Produto com certificação do Inmetro, norma EN71, FSC e ISO 9001:2008 ou similar. Apresentar Certificação do INMETRO, FSC ou laudo, emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Brasil Office | R\$ 2,42  | R\$ 7,26  |
| 10 | CX | 1 | CAIXA DE LÁPIS DE COR 12 CORES DE MADEIRA - Contendo 12 unidades em cores diferentes, obrigatória as cores: preto, amarelo, vermelho, marrom, dois tons de azul e dois tons de verde. Os lápis deverão ser apontados, formato cilíndrico ou sextavado, com mina transparente, composto de madeira mole, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação da mina colorida. A barra interna da mina colorida deverá possuir constituição uniforme, ser isenta de impureza, apresentar boa pigmentação e ser macio de forma a apresentar pintura nítida. Cada lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. Dimensões mínimas: 170mm de comprimento, 6,9mm de diâmetro e mina de no mínimo 4,0mm. embalagem em papel cartão 300g/m² com janela, impressão offset 4x0 cores. Constar na embalagem selo de certificado do Inmetro. Deverá ser apresentado certificação FSC ou outro órgão | Brasil Office | R\$ 26,72 | R\$ 26,72 |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 48 de 67

|                                                                   |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |            |                |           |
|-------------------------------------------------------------------|----|---|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------|-----------|
|                                                                   |    |   | competente.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |            |                |           |
| 11                                                                | JG | 1 | CONJUNTO CANETA HIDROCOR FINA 12 CORES - corpo em polipropileno opaco na cor da tinta com impressão da marca, lavável e símbolo do Inmetro, tinta atóxica a base de água, lavável, tampa antiasfixiante, cores brilhantes, medindo 145mm de comprimento por 08mm de diâmetro, ponta média de 02mm, feltro interno com diâmetro de 0,82mm, peso da carga 01g, Composição: resina termoplástica, carga a base de água, corantes e umectantes, pavo de acetado de fibra de poliéster. Embalados em caixa de cartão envernizado com tabela de cores, contendo 12 cores sortidas, sendo elas: Preto, Azul Escuro, Azul Claro, Verde Escuro, Verde claro, Amarelo, Laranja, Rosa, Vermelho, Marrom, Violeta e Roxo. Produto com certificação do Inmetro, norma EN71 e ISSO 9001:2015 ou similar. Deverá ser apresentado laudo comprovando que a escrita suporta 800 metros. | Brasil Fij | R\$ 21,73      | R\$ 21,73 |
| 12                                                                | UN | 1 | CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL - ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. dimensões mínimas de 145mmx 7mm. constar na embalagem selo de certificado do Inmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Bic        | R\$ 1,50       | R\$ 1,50  |
| 13                                                                | UN | 1 | CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA - ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. dimensões mínimas de 145mmx 07mm. constar na embalagem selo de certificado do Inmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Bic        | R\$ 1,50       | R\$ 1,50  |
| 14                                                                | UN | 1 | CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA - ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. dimensões mínimas de 145mmx 07mm. constar na embalagem selo de certificado do Inmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Bic        | R\$ 1,50       | R\$ 1,50  |
| 15                                                                | UN | 1 | ESTOJO ESCOLAR - injetado em polipropileno reciclado na cor azul. Medidas aproximadas: 20x07x04cm. O estojo deverá ser personalizado com arte a ser fornecida posteriormente; será exigido laudo laboratorial atestando conformidade com a norma ABNT, níveis aceitáveis de Bisfenol-A e certificado do Inmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Ecoplaca   | R\$ 21,13      | R\$ 21,13 |
| O valor unitário do kit 4º ano é R\$                              |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |            | R\$ 231,98     |           |
| duzentos e trinta e um reais e noventa e oito centavos            |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |            |                |           |
| O valor total do kit 4º ano é R\$                                 |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |            | R\$ 101.607,24 |           |
| cento e um mil, seiscentos e sete reais e vinte e quatro centavos |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |            |                |           |
| KIT DE MATERIAL ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL - 5º ANO               |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |            | Quant. Kits    | 378       |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 49 de 67

| Item | Unid. | Quant. | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Marca    | Valor Unit. | Valor Total |
|------|-------|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-------------|-------------|
| 1    | UN    | 5      | CADERNO BROCHURÃO 96 FOLHAS, GRANDE, CAPA DURA EM 04 CORES - Caderno brochurão grande, capa dura, 96 folhas, costuradas, 31 pautas por página, as linhas devem ser coincidentes em ambas as faces. Especificações: - Dimensões: 204mm de largura X 275mm de altura. - Miolo: Papel offset branco, gramatura MÍNIMA 56 gramas por metro quadrado. - Capa e contracapa em papelão 697g/m² – cor lisa – revestido com papel offset 115g/m². Acabamento com costura reforçada. Cantos conforme padrão do fabricante. - O miolo não deve ultrapassar a capa em nenhum ponto. Deverão constar as informações abaixo relacionadas: - 96 folhas - Formato 20cm X 27,5cm - NBR 15733:2012 - Nome do fabricante - Selo FSC ou CERFLOR (certificação correspondente ao papel de miolo. Apresentar laudo de conformidade, emitido por laboratório especializado, de acordo com a NBR 15733:2012 – Cadernos escolares espiralados ou costurados ou colados ou argolados ou grampeados, com capa dura ou capa flexível – Requisitos. Apresentar Certificação FSC ou CERFLOR ou equivalente, correspondente ao papel de miolo. Deverá ser personalizado com arte a ser fornecida posteriormente. | Nova     | R\$ 17,12   | R\$ 85,60   |
| 2    | UN    | 1      | CADERNO DE CARTOGRAFIA CAPA DURA 96 FOLHAS EM 04 CORES - 96 folhas, sem seda, espiral, formato 275mm x 200 mm, contendo 96 folhas, capa dura, miolo em papel offset branco no mínimo 63g/m² sem impressão, capa e contracapa em papelão com no mínimo 780g/m², revestido em papel couchê no mínimo 115g/m² e guarda em papel offset branco com no mínimo 90g/m² acabamento em laminação BOPP brilho e espiral revestimento em nylon com acabamento coil lock. Constar na contracapa informações do fabricante, marca, gramatura, formato, número de folhas. O material deverá estar de acordo com a norma da ABNT NBR 15732 e certificado pelos selos do FSC ou Cerflor ou similar. Deverá ser personalizado com arte a ser fornecida posteriormente.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Nova     | R\$ 18,87   | R\$ 18,87   |
| 3    | UN    | 1      | PASTA ELÁSTICA POLIONDA (20MM) - medindo aproximadamente 270 (larg.) x 350 (alt.)mm, confeccionada com chapa de polipropileno (PP) alveolar, gramatura de 350g/m2, na cor azul, acabamento com elástico de borracha revestido com tecido, transpassado e terminais plásticos, de boa qualidade. A impressão deverá ser feita com tintas resistentes e atóxicas. Deverá constar na pasta a marca do fabricante e a inscrição do símbolo de plástico. Serão exigidos laudos de toxicologia, isenção de ftalatos conforme norma ABNT- NBR 16.040/220 e comprovação do uso de aditivo, em conformidade com o padrão de testes ASTM 6954-04, norma BS 8472, além de laudo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Ecoplaca | R\$ 10,44   | R\$ 10,44   |





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 50 de 67

|   |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |            |           |           |
|---|----|---|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----------|-----------|
|   |    |   | atestando níveis aceitáveis de Bisfenol-a (BPA).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |            |           |           |
| 4 | UN | 2 | BORRACHA BRANCA MACIA Nº 20 - retangular, indicada para apagar escritas a lápis, medindo aproximadamente 45mm x 30mm x 10mm. Gravada no próprio produto, a marca, código de barras e a indicação de certificação do Inmetro. Produto atóxico. Composição: borracha natural. Embalagem contendo as informações marca código de barras, selo do Inmetro, composição, validade e dados de identificação do fabricante. Apresentar Certificação do Inmetro ou laudo, emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Brasil Fij | R\$ 2,02  | R\$ 4,04  |
| 5 | UN | 1 | RÉGUA DE 30 CM - sem deformidades ou rebarbas, escalas claras e precisas, com divisão em milímetros, destaque a cada 05 milímetros com marcação numerada a cada centímetro na cor preta, com impressão legível e sem falhas, feitas pelo processo de tampo grafia. Dimensões aproximadas de: 310mm comprimento x 30mm largura x 02mm espessura maior e a menor 01mm (ponta do chanfro). O produto deve ter a marca do fabricante. E a inscrição "distribuição gratuita, venda proibida". O licitante deverá apresentar laudo, acreditado pelo Inmetro, que comprove que o produto está em conformidade com a norma ABNT NBR 15.236:2021 (toxicologia, metais pesados, Ftalatos e resistência mecânica de produtos escolares), assim como relatório de ensaio laboratorial, determinando níveis aceitáveis de Bisfenol-a (BPA). Obrigatório certificado válido do Inmetro ou outro similar. | Ecoplaca   | R\$ 5,09  | R\$ 5,09  |
| 6 | UN | 1 | TESOURA SEM PONTA - Tesoura escolar com ponta arredondada, medindo aproximadamente 15cm de comprimento, contendo régua e símbolo de certificação do Inmetro em sua lâmina, área de corte com 63mm, cabo plástico anatômico para 03 dedos. Composição: Cabo em resina termoplástica e lâmina em aço inoxidável, produto acondicionado em blister. Embalagem contendo informações do produto marca referência, código de barras e selo do Inmetro. Apresentar Certificação do Inmetro emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares ou similar. Apresentar laudo, emitido por laboratório especializado, comprovando que a lâmina e confeccionada em aço inoxidável.                                                                                                                                                                            | Brasil Fij | R\$ 13,78 | R\$ 13,78 |
| 7 | UN | 1 | ESQUADRO 45° - Esquadro 45°x 21cm e aproximadamente 02mm de espessura confeccionados em poliestireno cristal virgem com divisões em milímetros e numerações a cada centímetro, demarcações claras e precisas, não podendo apresentar falhas, manchas ou serem facilmente removidas. Constar selo de certificação do Inmetro. Apresentar certificado válido do Inmetro, além de laudo de conformidade com as normas ABNT NBR 15236:2021 (toxicologia, metais                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Ecoplaca   | R\$ 8,77  | R\$ 8,77  |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 51 de 67

|    |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |            |           |           |
|----|----|---|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----------|-----------|
|    |    |   | pesados, Ftlatos e resistência mecânica), além de ensaio de laboratório credenciado pelo Inmetro atestando níveis aceitáveis de Bisfenol-a (BPA FREE).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |            |           |           |
| 8  | UN | 1 | ESQUADRO 60° - Esquadro 60°x 21cm e aproximadamente 02mm de espessura confeccionados em Polipropileno (PP) cristal virgem com divisões em milímetros e numerações a cada centímetro, demarcações claras e precisas, não podendo apresentar falhas, manchas ou serem facilmente removidas. Constar selo de certificado do Inmetro. Apresentar certificado válido do Inmetro, além de laudo de conformidade com as normas ABNT NBR 15236:2021 (toxicologia, metais pesados, Ftlatos e resistência mecânica), além de ensaio de laboratório credenciado pelo Inmetro atestando níveis aceitáveis de Bisfenol-a (BPA FREE). | Ecoplaca   | R\$ 9,10  | R\$ 9,10  |
| 9  | UN | 1 | TRANSFERIDOR - Transferidor Polipropileno (PP) cristal virgem 360°, dimensões aproximadas altura 03mm, espessura 1,6mm e diâmetro 120mm, selo do Inmetro. Apresentar certificado válido do Inmetro, além de laudo de conformidade com as normas ABNT NBR 15236:2021 (toxicologia, metais pesados, Ftlatos e resistência mecânica), além de ensaio de laboratório credenciado pelo Inmetro atestando níveis aceitáveis de Bisfenol-a (BPA FREE).                                                                                                                                                                         | Ecoplaca   | R\$ 9,06  | R\$ 9,06  |
| 10 | UN | 1 | COMPASSO ESCOLAR - Sem tira linhas, contendo hastes fabricadas em material metálico, uma haste deve possuir fixador para grafite e a outra agulha fixadora. Sistema que permita abertura das hastes, comprimento total mínimo de 100mm, permite traçar um círculo com no mínimo 295mm de diâmetro sem que ocorra afrouxamento das hastes. Produto ergonômico, contendo mina extra e tampa protetora de ponta. Embalagem de cartela tipo blister. com selo de certificado do Inmetro.                                                                                                                                    | Leo Leo    | R\$ 17,54 | R\$ 17,54 |
| 11 | UN | 1 | COLA BRANCA OU TRANSPARENTE - Com o mínimo 90gr para uso escolar, contendo bico aplicador com tampa ante asfixiante, produto atóxico, composição a base de acetado de polivinila (PVA) disperso em solução aquosa, validade superior a 12 meses, teor de sólidos igual ou superior a 20%. constar na embalagem selo de certificado do Inmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                          | Acrilex    | R\$ 7,18  | R\$ 7,18  |
| 12 | UN | 1 | APONTADOR PARA LÁPIS GRAFITE COM DEPÓSITO - medindo aproximadamente 60mm x 24mm x 17mm. Composto por 02 partes, sendo uma parte em formato opaca "L", onde está fixada a lâmina com parafuso, e outra o corpo do depósito transparente, onde está indicado à marca, certificação do Inmetro com impressão externa. Estas são conectadas entre si, com trava sob pressão. Composição: Resina termoplástica e lâminas de aço carbono. Produto com certificação do Inmetro, ISSO 9001:2008 ou outro similar.                                                                                                               | Brasil Fij | R\$ 5,64  | R\$ 5,64  |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 52 de 67

|    |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |               |           |           |
|----|----|---|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-----------|-----------|
|    |    |   | Apresentar Laudo comprovando que a lâmina e confeccionada em aço carbono.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |               |           |           |
| 13 | UN | 3 | LÁPIS PRETO Nº 2 - graduação HB, formato sextavado, com borracha, medindo no mínimo 180mm de comprimento, com mina grafite de 2,0mm de diâmetro, superfícies pintadas na cor amarela com tintas atóxicas, com gravação da marca, modelo, código de barras e indicação de certificação no Inmetro e FSC do produto em processo hot stamping. Composição: Madeira reflorestada certificada, material cerâmico e grafite. Produto com certificação do Inmetro, norma EN71, FSC e ISO 9001:2008 ou similar. Apresentar Certificação do INMETRO, FSC ou laudo, emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Brasil Office | R\$ 2,42  | R\$ 7,26  |
| 14 | CX | 1 | CAIXA DE LÁPIS DE COR 12 CORES DE MADEIRA - Contendo 12 unidades em cores diferentes, obrigatória as cores: preto, amarelo, vermelho, marrom, dois tons de azul e dois tons de verde. Os lápis deverão ser apontados, formato cilíndrico ou sextavado, com mina transparente, composto de madeira mole, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação da mina colorida. A barra interna da mina colorida deverá possuir constituição uniforme, ser isenta de impureza, apresentar boa pigmentação e ser macio de forma a apresentar pintura nítida. Cada lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. Dimensões mínimas: 170mm de comprimento, 6,9mm de diâmetro e mina de no mínimo 4,0mm. embalagem em papel cartão 300g/m² com janela, impressão offset 4x0 cores. Constar na embalagem selo de certificado do Inmetro. Deverá ser apresentado certificação FSC ou outro órgão competente. | Brasil Office | R\$ 26,72 | R\$ 26,72 |
| 15 | UN | 2 | CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL - ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. dimensões mínimas de 145mmx 7mm. constar na embalagem selo de certificado do Inmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Bic           | R\$ 1,50  | R\$ 3,00  |
| 16 | UN | 2 | CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA - ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. dimensões mínimas de 145mmx 07mm. constar na embalagem selo de certificado do Inmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Bic           | R\$ 1,50  | R\$ 3,00  |
| 17 | UN | 2 | CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA - ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Bic           | R\$ 1,50  | R\$ 3,00  |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 53 de 67

|                                                               |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |            |                |             |
|---------------------------------------------------------------|-------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------|-------------|
|                                                               |       |        | respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. dimensões mínimas de 145mmx 07mm. constar na embalagem selo de certificado do Inmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |            |                |             |
| 18                                                            | JG    | 1      | CONJUNTO CANETA HIDROCOR FINA 12 CORES - corpo em polipropileno opaco na cor da tinta com impressão da marca, lavável e símbolo do Inmetro, tinta atóxica a base de água, lavável, tampa antiasfixiante, cores brilhantes, medindo 145mm de comprimento por 08mm de diâmetro, ponta média de 02mm, feltro interno com diâmetro de 0,82mm, peso da carga 01g, Composição: resina termoplástica, carga a base de água, corantes e umectantes, pavio de acetado de fibra de poliéster. Embalados em caixa de cartão envernizado com tabela de cores, contendo 12 cores sortidas, sendo elas: Preto, Azul Escuro, Azul Claro, Verde Escuro, Verde claro, Amarelo, Laranja, Rosa, Vermelho, Marrom, Violeta e Roxo. Produto com certificação do Inmetro, norma EN71 e ISSO 9001:2015 ou similar. Deverá ser apresentado laudo comprovando que a escrita suporta 800 metros. | Brasil Fij | R\$ 21,73      | R\$ 21,73   |
| 19                                                            | UN    | 1      | ESTOJO ESCOLAR - injetado em polipropileno reciclado na cor azul. Medidas aproximadas: 20x07x04cm. O estojo deverá ser personalizado com arte a ser fornecida posteriormente; será exigido laudo laboratorial atestando conformidade com a norma ABNT, níveis aceitáveis de Bisfenol-A e certificado do Inmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Ecoplaca   | R\$ 21,13      | R\$ 21,13   |
| O valor unitário do kit 5º ano é R\$                          |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |            | R\$ 280,95     |             |
| duzentos e oitenta reais e noventa e cinco centavos           |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |            |                |             |
| O valor total do kit 5º ano é R\$                             |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |            | R\$ 106.199,10 |             |
| cento e seis mil, cento e noventa e nove reais e dez centavos |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |            |                |             |
| KIT DE MATERIAL ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL - 6º AO 9º ANO     |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |            | Quant. Kits    | 468         |
| Item                                                          | Unid. | Quant. | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Marca      | Valor Unit.    | Valor Total |
| 1                                                             | UN    | 2      | CADERNO UNIVERSITÁRIO ESPIRAL CAPA DURA 10 MATÉRIAS 200 FLS EM 04 CORES - Caderno universitário capa dura 10 matérias 200 folhas: medida aprox. 200mm x 275mm, miolo pautado confeccionado em papel offset branco de no mínimo 56g, contendo 10 divisões, capa e contracapa dura, dados do fabricante, certificado FSC e de acordo com a norma ABNT NBR 15733/2012. Deverá ser personalizado com arte a ser fornecida posteriormente.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Nova       | R\$ 29,22      | R\$ 58,44   |
| 2                                                             | UN    | 2      | CADERNO UNIVERSITÁRIO ESPIRAL CAPA DURA 01 MATÉRIA 96 FOLHAS EM 04 CORES - Caderno universitário capa dura 01 matéria, 96 folhas: medida aprox. 200mm x 275mm, miolo pautado confeccionado em papel offset branco de no mínimo 56g, capa e contracapa dura, dados do fabricante, certificado FSC e de acordo com a norma ABNT NBR 15733/2012. Deverá ser                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Nova       | R\$ 19,63      | R\$ 39,26   |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 54 de 67

|   |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |            |           |           |
|---|----|---|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----------|-----------|
|   |    |   | personalizado com arte a ser fornecida posteriormente.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |            |           |           |
| 3 | UN | 1 | CADERNO DE CARTOGRAFIA CAPA DURA 96 FOLHAS EM 04 CORES - 96 folhas, sem seda, espiral, formato 275mm x 200 mm, contendo 96 folhas, capa dura, miolo em papel offset branco no mínimo 63g/m <sup>2</sup> sem impressão, capa e contracapa em papelão com no mínimo 780g/m <sup>2</sup> , revestido em papel couchê no mínimo 115g/m <sup>2</sup> e guarda em papel offset branco com no mínimo 90g/m <sup>2</sup> acabamento em laminação BOPP brilho e espiral revestimento em nylon com acabamento coil lock. Constar na contracapa informações do fabricante, marca, gramatura, formato, número de folhas. O material deverá estar de acordo com a norma da ABNT NBR 15732 e certificado pelos selos do FSC ou Cerflor ou similar. Deverá ser personalizado com arte a ser fornecida posteriormente. | Nova       | R\$ 18,87 | R\$ 18,87 |
| 4 | UN | 1 | ESTOJO ESCOLAR - injetado em polipropileno reciclado na cor azul. Medidas aproximadas: 20x07x04cm. O estojo deverá ser personalizado com arte a ser fornecida posteriormente; será exigido laudo laboratorial atestando conformidade com a norma ABNT, níveis aceitáveis de Bisfenol-A e certificado do Inmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Ecoplaca   | R\$ 21,13 | R\$ 21,13 |
| 5 | UN | 2 | BORRACHA BRANCA MACIA Nº 20 - retangular, indicada para apagar escritas a lápis, medindo aproximadamente 45mm x 30mm x 10mm. Gravada no próprio produto, a marca, código de barras e a indicação de certificação do Inmetro. Produto atóxico. Composição: borracha natural. Embalagem contendo as informações marca código de barras, selo do Inmetro, composição, validade e dados de identificação do fabricante. Apresentar Certificação do Inmetro ou laudo, emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares.                                                                                                                                                                                                                                           | Brasil Fij | R\$ 2,02  | R\$ 4,04  |
| 6 | UN | 1 | APONTADOR PARA LÁPIS GRAFITE COM DEPÓSITO - medindo aproximadamente 60mm x 24mm x 17mm. Composto por 02 partes, sendo uma parte em formato opaca "L", onde está fixada a lâmina com parafuso, e outra o corpo do depósito transparente, onde está indicado à marca, certificação do Inmetro com impressão externa. Estas são conectadas entre si, com trava sob pressão. Composição: Resina termoplástica e lâminas de aço carbono. Produto com certificação do Inmetro, ISSO 9001:2008 ou outro similar. Apresentar Laudo comprovando que a lâmina e confeccionada em aço carbono.                                                                                                                                                                                                                    | Brasil Fij | R\$ 5,64  | R\$ 5,64  |
| 7 | UN | 1 | RÉGUA DE 30 CM - sem deformidades ou rebarbas, escalas claras e precisas, com divisão em milímetros, destaque a cada 05 milímetros com marcação numerada a cada centímetro na cor preta, com impressão legível e sem falhas, feitas pelo processo de tampo grafia. Dimensões aproximadas de: 310mm comprimento x 30mm largura x 02mm espessura maior e a menor 01mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Ecoplaca   | R\$ 5,09  | R\$ 5,09  |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 55 de 67

|    |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |               |           |           |
|----|----|---|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-----------|-----------|
|    |    |   | (ponta do chanfro). O produto deve ter a marca do fabricante. E a inscrição “distribuição gratuita, venda proibida”. O licitante deverá apresentar laudo, acreditado pelo Inmetro, que comprove que o produto está em conformidade com a norma ABNT NBR 15.236:2021 (toxicologia, metais pesados, Ftalatos e resistência mecânica de produtos escolares), assim como relatório de ensaio laboratorial, determinando níveis aceitáveis de Bisfenol-a (BPA). Obrigatório certificado válido do Inmetro ou outro similar.                                                                                                                                                                                          |               |           |           |
| 8  | UN | 1 | TESOURA SEM PONTA - Tesoura escolar com ponta arredondada, medindo aproximadamente 15cm de comprimento, contendo régua e símbolo de certificação do Inmetro em sua lâmina, área de corte com 63mm, cabo plástico anatômico para 03 dedos. Composição: Cabo em resina termoplástica e lâmina em aço inoxidável, produto acondicionado em blister. Embalagem contendo informações do produto marca referência, código de barras e selo do Inmetro. Apresentar Certificação do Inmetro emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares ou similar. Apresentar laudo, emitido por laboratório especializado, comprovando que a lâmina é confeccionada em aço inoxidável. | Brasil Fij    | R\$ 13,78 | R\$ 13,78 |
| 9  | UN | 3 | LÁPIS PRETO Nº 2 - graduação HB, formato sextavado, com borracha, medindo no mínimo 180mm de comprimento, com mina grafite de 2,0mm de diâmetro, superfícies pintadas na cor amarela com tintas atóxicas, com gravação da marca, modelo, código de barras e indicação de certificação no Inmetro e FSC do produto em processo hot stamping. Composição: Madeira reflorestada certificada, material cerâmico e grafite. Produto com certificação do Inmetro, norma EN71, FSC e ISO 9001:2008 ou similar. Apresentar Certificação do INMETRO, FSC ou laudo, emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares.                                                           | Brasil Office | R\$ 2,42  | R\$ 7,26  |
| 10 | UN | 2 | CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL - ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. dimensões mínimas de 145mmx 7mm. constar na embalagem selo de certificado do Inmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Bic           | R\$ 1,50  | R\$ 3,00  |
| 11 | UN | 2 | CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA - ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. dimensões mínimas de 145mmx 07mm. constar na embalagem selo de certificado                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Bic           | R\$ 1,50  | R\$ 3,00  |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 56 de 67

|    |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |               |           |           |
|----|----|---|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-----------|-----------|
|    |    |   | do Inmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |               |           |           |
| 12 | UN | 2 | CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA - ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. dimensões mínimas de 145mmx 07mm. constar na embalagem selo de certificado do Inmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Bic           | R\$ 1,50  | R\$ 3,00  |
| 13 | CX | 1 | CAIXA DE LÁPIS DE COR 12 CORES DE MADEIRA - Contendo 12 unidades em cores diferentes, obrigatória as cores: preto, amarelo, vermelho, marrom, dois tons de azul e dois tons de verde. Os lápis deverão ser apontados, formato cilíndrico ou sextavado, com mina transparente, composto de madeira mole, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação da mina colorida. A barra interna da mina colorida deverá possuir constituição uniforme, ser isenta de impureza, apresentar boa pigmentação e ser macio de forma a apresentar pintura nítida. Cada lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. Dimensões mínimas: 170mm de comprimento, 6,9mm de diâmetro e mina de no mínimo 4,0mm. embalagem em papel cartão 300g/m² com janela, impressão offset 4x0 cores. Constar na embalagem selo de certificado do Inmetro. Deverá ser apresentado certificação FSC ou outro órgão competente. | Brasil Office | R\$ 26,72 | R\$ 26,72 |
| 14 | UN | 1 | COLA BRANCA OU TRANSPARENTE - Com o mínimo 90gr para uso escolar, contendo bico aplicador com tampa ante asfixiante, produto atóxico, composição a base de acetado de polivinila (PVA) disperso em solução aquosa, validade superior a 12 meses, teor de sólidos igual ou superior a 20%. constar na embalagem selo de certificado do Inmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Acrilex       | R\$ 7,18  | R\$ 7,18  |
| 15 | JG | 1 | CONJUNTO CANETA HIDROCOR FINA 12 CORES - corpo em polipropileno opaco na cor da tinta com impressão da marca, lavável e símbolo do Inmetro, tinta atóxica a base de água, lavável, tampa antiasfixiante, cores brilhantes, medindo 145mm de comprimento por 08mm de diâmetro, ponta média de 02mm, feltro interno com diâmetro de 0,82mm, peso da carga 01g, Composição: resina termoplástica, carga a base de água, corantes e umectantes, pávio de acetado de fibra de poliéster. Embalados em caixa de cartão envernizado com tabela de cores, contendo 12 cores sortidas, sendo elas: Preto, Azul Escuro, Azul Claro, Verde Escuro, Verde claro, Amarelo, Laranja, Rosa, Vermelho, Marrom, Violeta e Roxo. Produto com certificação do Inmetro, norma EN71 e ISSO 9001:2015 ou similar. Deverá ser apresentado laudo comprovando que a escrita suporta 800 metros.                                                                                                                                 | Brasil Fij    | R\$ 21,73 | R\$ 21,73 |





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 57 de 67

|                                                                               |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |          |                |           |
|-------------------------------------------------------------------------------|----|---|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------------|-----------|
| 16                                                                            | UN | 1 | COMPASSO ESCOLAR - Sem tira linhas, contendo hastes fabricadas em material metálico, uma haste deve possuir fixador para grafite e a outra agulha fixadora. Sistema que permita abertura das hastes, comprimento total mínimo de 100mm, permite traçar um círculo com no mínimo 295mm de diâmetro sem que ocorra afrouxamento das hastes. Produto ergonômico, contendo mina extra e tampa protetora de ponta. Embalagem de cartela tipo blister. com selo de certificado do Inmetro.                                                                                                                                    | Leo Leo  | R\$ 17,54      | R\$ 17,54 |
| 17                                                                            | UN | 1 | ESQUADRO 45° - Esquadro 45°x 21cm e aproximadamente 02mm de espessura confeccionados em poliestireno cristal virgem com divisões em milímetros e numerações a cada centímetro, demarcações claras e precisas, não podendo apresentar falhas, manchas ou serem facilmente removidas. Constar selo de certificação do Inmetro. Apresentar certificado válido do Inmetro, além de laudo de conformidade com as normas ABNT NBR 15236:2021 (toxicologia, metais pesados, Ftlatos e resistência mecânica), além de ensaio de laboratório credenciado pelo Inmetro atestando níveis aceitáveis de Bisfenol-a (BPA FREE).      | Ecoplaca | R\$ 8,77       | R\$ 8,77  |
| 18                                                                            | UN | 1 | ESQUADRO 60° - Esquadro 60°x 21cm e aproximadamente 02mm de espessura confeccionados em Polipropileno (PP) cristal virgem com divisões em milímetros e numerações a cada centímetro, demarcações claras e precisas, não podendo apresentar falhas, manchas ou serem facilmente removidas. Constar selo de certificado do Inmetro. Apresentar certificado válido do Inmetro, além de laudo de conformidade com as normas ABNT NBR 15236:2021 (toxicologia, metais pesados, Ftlatos e resistência mecânica), além de ensaio de laboratório credenciado pelo Inmetro atestando níveis aceitáveis de Bisfenol-a (BPA FREE). | Ecoplaca | R\$ 9,10       | R\$ 9,10  |
| 19                                                                            | UN | 1 | TRANSFERIDOR - Transferidor Polipropileno (PP) cristal virgem 360°, dimensões aproximadas altura 03mm, espessura 1,6mm e diâmetro 120mm, selo do Inmetro. Apresentar certificado válido do Inmetro, além de laudo de conformidade com as normas ABNT NBR 15236:2021 (toxicologia, metais pesados, Ftlatos e resistência mecânica), além de ensaio de laboratório credenciado pelo Inmetro atestando níveis aceitáveis de Bisfenol-a (BPA FREE).                                                                                                                                                                         | Ecoplaca | R\$ 9,06       | R\$ 9,06  |
| 20                                                                            | UN | 1 | PASTA DE PAPELÃO COM ELÁSTICO - Com 03 abas e elástico e papel cartão duplex pintado e plastificado com plástico transparente, reforçada com ilhós, tamanho ofício.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Polycart | R\$ 6,00       | R\$ 6,00  |
| O valor unitário do kit 6º ao 9º ano é R\$                                    |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |          | R\$ 288,61     |           |
| duzentos e oitenta e oito reais e sessenta e um centavos                      |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |          |                |           |
| O valor total do kit 6º ao 9º ano é R\$                                       |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |          | R\$ 135.069,48 |           |
| cento e trinta e cinco mil e sessenta e nove reais e quarenta e oito centavos |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |          |                |           |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 58 de 67

| KIT DE MATERIAL ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL - EJA |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |            | Quant. Kits | 14          |
|--------------------------------------------------|-------|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------|-------------|
| Item                                             | Unid. | Quant. | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Marca      | Valor Unit. | Valor Total |
| 1                                                | UN    | 1      | CADERNO UNIVERSITÁRIO ESPIRAL CAPA DURA 10 MATÉRIAS 200 FLS EM 04 CORES - Caderno universitário capa dura 10 matérias 200 folhas: medida aprox. 200mm x 275mm, miolo pautado confeccionado em papel offset branco de no mínimo 56g, contendo 10 divisões, capa e contracapa dura, dados do fabricante, certificado FSC e de acordo com a norma ABNT NBR 15733/2012. Deverá ser personalizado com arte a ser fornecida posteriormente.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Nova       | R\$ 29,22   | R\$ 29,22   |
| 2                                                | UN    | 1      | CADERNO DE CARTOGRAFIA CAPA DURA 96 FOLHAS EM 04 CORES - 96 folhas, sem seda, espiral, formato 275mm x 200 mm, contendo 96 folhas, capa dura, miolo em papel offset branco no mínimo 63g/m² sem impressão, capa e contracapa em papelão com no mínimo 780g/m², revestido em papel couchê no mínimo 115g/m² e guarda em papel offset branco com no mínimo 90g/m² acabamento em laminação BOPP brilho e espiral revestimento em nylon com acabamento coil lock. Constar na contracapa informações do fabricante, marca, gramatura, formato, número de folhas. O material deverá estar de acordo com a norma da ABNT NBR 15732 e certificado pelos selos do FSC ou Cerflor ou similar. Deverá ser personalizado com arte a ser fornecida posteriormente. | Nova       | R\$ 18,87   | R\$ 18,87   |
| 3                                                | UN    | 1      | ESTOJO ESCOLAR - injetado em polipropileno reciclado na cor azul. Medidas aproximadas: 20x07x04cm. O estojo deverá ser personalizado com arte a ser fornecida posteriormente; será exigido laudo laboratorial atestando conformidade com a norma ABNT, níveis aceitáveis de Bisfenol-A e certificado do Inmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Ecoplaca   | R\$ 21,13   | R\$ 21,13   |
| 4                                                | UN    | 2      | BORRACHA BRANCA MACIA Nº 20 - retangular, indicada para apagar escritas a lápis, medindo aproximadamente 45mm x 30mm x 10mm. Gravada no próprio produto, a marca, código de barras e a indicação de certificação do Inmetro. Produto atóxico. Composição: borracha natural. Embalagem contendo as informações marca código de barras, selo do Inmetro, composição, validade e dados de identificação do fabricante. Apresentar Certificação do Inmetro ou laudo, emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares.                                                                                                                                                                                          | Brasil Fij | R\$ 2,02    | R\$ 4,04    |
| 5                                                | UN    | 1      | COLA BRANCA OU TRANSPARENTE - Com o mínimo 90gr para uso escolar, contendo bico aplicador com tampa ante asfixiante, produto atóxico, composição a base de acetado de polivinila (PVA) disperso em solução aquosa, validade superior a 12 meses, teor de sólidos igual ou superior a 20%. constar na embalagem selo de certificado do Inmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Acrilex    | R\$ 7,18    | R\$ 7,18    |
| 6                                                | UN    | 1      | RÉGUA DE 30 CM - sem deformidades ou rebarbas,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Ecoplaca   | R\$ 5,09    | R\$ 5,09    |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 59 de 67

|   |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |               |           |           |
|---|----|---|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-----------|-----------|
|   |    |   | escalas claras e precisas, com divisão em milímetros, destaque a cada 05 milímetros com marcação numerada a cada centímetro na cor preta, com impressão legível e sem falhas, feitas pelo processo de tampo grafia. Dimensões aproximadas de: 310mm comprimento x 30mm largura x 02mm espessura maior e a menor 01mm (ponta do chanfro). O produto deve ter a marca do fabricante. E a inscrição "distribuição gratuita, venda proibida". O licitante deverá apresentar laudo, acreditado pelo Inmetro, que comprove que o produto está em conformidade com a norma ABNT NBR 15.236:2021 (toxicologia, metais pesados, Ftalatos e resistência mecânica de produtos escolares), assim como relatório de ensaio laboratorial, determinando níveis aceitáveis de Bisfenol-a (BPA). Obrigatório certificado válido do Inmetro ou outro similar. |               |           |           |
| 7 | UN | 1 | TESOURA SEM PONTA - Tesoura escolar com ponta arredondada, medindo aproximadamente 15cm de comprimento, contendo régua e símbolo de certificação do Inmetro em sua lâmina, área de corte com 63mm, cabo plástico anatômico para 03 dedos. Composição: Cabo em resina termoplástica e lâmina em aço inoxidável, produto acondicionado em blister. Embalagem contendo informações do produto marca referência, código de barras e selo do Inmetro. Apresentar Certificação do Inmetro emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares ou similar. Apresentar laudo, emitido por laboratório especializado, comprovando que a lâmina e confeccionada em aço inoxidável.                                                                                                                             | Brasil Fij    | R\$ 13,78 | R\$ 13,78 |
| 8 | UN | 1 | APONTADOR PARA LÁPIS GRAFITE COM DEPÓSITO - medindo aproximadamente 60mm x 24mm x 17mm. Composto por 02 partes, sendo uma parte em formato opaca "L", onde está fixada a lâmina com parafuso, e outra o corpo do depósito transparente, onde está indicado à marca, certificação do Inmetro com impressão externa. Estas são conectadas entre si, com trava sob pressão. Composição: Resina termoplástica e lâminas de aço carbono. Produto com certificação do Inmetro, ISSO 9001:2008 ou outro similar. Apresentar Laudo comprovando que a lâmina e confeccionada em aço carbono.                                                                                                                                                                                                                                                         | Brasil Fij    | R\$ 5,64  | R\$ 5,64  |
| 9 | UN | 3 | LÁPIS PRETO Nº 2 - graduação HB, formato sextavado, com borracha, medindo no mínimo 180mm de comprimento, com mina grafite de 2,0mm de diâmetro, superfícies pintadas na cor amarela com tintas atóxicas, com gravação da marca, modelo, código de barras e indicação de certificação no Inmetro e FSC do produto em processo hot stamping. Composição: Madeira reflorestada certificada, material cerâmico e grafite. Produto com certificação do Inmetro, norma EN71, FSC e ISO 9001:2008 ou similar.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Brasil Office | R\$ 2,42  | R\$ 7,26  |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 60 de 67

|    |    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |               |           |           |
|----|----|---|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-----------|-----------|
|    |    |   | Apresentar Certificação do INMETRO, FSC ou laudo, emitido por laboratório especializado, conforme NBR 15236 - Segurança de Artigos Escolares.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |               |           |           |
| 10 | UN | 1 | CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL - ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. dimensões mínimas de 145mmx 7mm. constar na embalagem selo de certificado do Inmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Bic           | R\$ 1,50  | R\$ 1,50  |
| 11 | UN | 1 | CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA - ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. dimensões mínimas de 145mmx 07mm. constar na embalagem selo de certificado do Inmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Bic           | R\$ 1,50  | R\$ 1,50  |
| 12 | UN | 1 | CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA - ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. dimensões mínimas de 145mmx 07mm. constar na embalagem selo de certificado do Inmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Bic           | R\$ 1,50  | R\$ 1,50  |
| 13 | CX | 1 | CAIXA DE LÁPIS DE COR 12 CORES DE MADEIRA - Contendo 12 unidades em cores diferentes, obrigatória as cores: preto, amarelo, vermelho, marrom, dois tons de azul e dois tons de verde. Os lápis deverão ser apontados, formato cilíndrico ou sextavado, com mina transparente, composto de madeira mole, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação da mina colorida. A barra interna da mina colorida deverá possuir constituição uniforme, ser isenta de impureza, apresentar boa pigmentação e ser macio de forma a apresentar pintura nítida. Cada lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. Dimensões mínimas: 170mm de comprimento, 6,9mm de diâmetro e mina de no mínimo 4,0mm. embalagem em papel cartão 300g/m² com janela, impressão offset 4x0 cores. Constar na embalagem selo de certificado do Inmetro. Deverá ser apresentado certificação FSC ou outro órgão competente. | Brasil Office | R\$ 26,72 | R\$ 26,72 |
| 14 | JG | 1 | CONJUNTO CANETA HIDROCOR FINA 12 CORES - corpo em polipropileno opaco na cor da tinta com impressão da marca, lavável e símbolo do Inmetro, tinta atóxica a base de água, lavável, tampa antiasfixiante, cores brilhantes, medindo 145mm de comprimento por 08mm de diâmetro, ponta média de 02mm, feltro interno com diâmetro de                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Brasil Fij    | R\$ 21,73 | R\$ 21,73 |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 61 de 67

|                                                                                                      |  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                  |  |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|--|
|                                                                                                      |  | 0,82mm, peso da carga 01g, Composição: resina termoplástica, carga a base de água, corantes e umectantes, pavo de acetado de fibra de poliéster. Embalados em caixa de cartão envernizado com tabela de cores, contendo 12 cores sortidas, sendo elas: Preto, Azul Escuro, Azul Claro, Verde Escuro, Verde claro, Amarelo, Laranja, Rosa, Vermelho, Marrom, Violeta e Roxo. Produto com certificação do Inmetro, norma EN71 e ISSO 9001:2015 ou similar. Deverá ser apresentado laudo comprovando que a escrita suporta 800 metros. |                  |  |
| O valor unitário do kit eja é R\$                                                                    |  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 165,16       |  |
| Cento e sessenta e cinco reais e dezesseis centavos                                                  |  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                  |  |
| O valor total do kit eja é R\$                                                                       |  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 2.312,24     |  |
| Dois mil, trezentos e doze reais e vinte e quatro centavos                                           |  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                  |  |
|                                                                                                      |  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                  |  |
| O valor global é R\$                                                                                 |  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 1.241.996,51 |  |
| Um milhão, duzentos e quarenta e um mil, novecentos e noventa e seis reais e cinquenta e um centavos |  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                  |  |

E eu, Mariana Panizza Ferreira da Silva Locatelli Secretária Municipal de Educação, HOMOLOGO o objeto a mesma empresa, pelo valor retro, nos termos da legislação de regência da matéria. Prossiga o feito com formalização de contrato, respectiva publicação sintética, e demais providências administrativas.

São José do Rio Pardo, 29 de janeiro de 2024.

**Mariana Panizza Ferreira da Silva Locatelli**  
Secretária Municipal de Educação



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 62 de 67

### CONSELHOS MUNICIPAIS

#### Conselhos Municipais

**Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização do Magistério CACS - FUNDEB**



**Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização do Magistério CACS - FUNDEB DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO**  
(Lei Municipal nº 5.703 de 24 de Março de 2021)



## EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Presidente do CACS-FUNDEB de São José do Rio Pardo, Sra. Adriana da Silva Figueira Baldo, no uso de suas atribuições legais e regimentais, **convoca** todos os Conselheiros Municipais do CACS-FUNDEB, nomeados pelo Decreto nº 7.265, de 10 de março de 2023, e **convida** todos os Munícipes para a **Reunião Ordinária do CACS-FUNDEB**, agendada para o dia 31 de Janeiro de 2024, às 8hs, a ser realizada de forma presencial, no auditório da Secretaria Municipal da Educação de São José do Rio Pardo, a saber, na Rua: Aparecido Clemente Guardavaschio, nº 50, Jardim Aeroporto.

Solicito, por gentileza, aos membros titulares, em caso de ausência comunicar os seus respectivos suplentes.

Em pauta:

- 1) Validação/rejeição do SIOPE/MAVS referente ao 2º bimestre do exercício do ano de 2023, após análise dos documentos recebidos;
- 2) Emissão de Parecer do segundo bimestre do exercício do ano de 2023;

São José do Rio Pardo, 30 de Janeiro de 2024.

Documento assinado digitalmente  
**gov.br** ADRIANA DA SILVA FIGUEIRA  
Data: 30/01/2024 11:44:58-0300  
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

**Adriana da Silva Figueira Baldo**  
Presidente CACS-FUNDEB  
2023/2026



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 63 de 67

### PODER LEGISLATIVO

#### Atos Oficiais

#### Portarias



### CÂMARA MUNICIPAL

#### São José do Rio Pardo

*(Republicada por incorreção)*

#### **PORTARIA Nº 4, DE 29 DE JANEIRO DE 2024.**

Dispõe sobre a concessão de licença por motivo de doença ao servidor Matheus Dalbon Schiavon.

**A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO.**

#### **RESOLVE:**

**Art. 1º** Conceder licença por motivo de doença ao servidor Matheus Dalbon Schiavon, por 01(um) dia, em 19/01/2024, nos termos do art. 78, I, da Lei nº 2.712/2004.

**Art. 2º** Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 19/01/2024.

São José do Rio Pardo, 29 de janeiro de 2024.

**LÚCIA HELENA LIBÂNIO DA CRUZ**  
Presidente

*Publicada, por afixação, no quadro de editais do Legislativo e no Diário Oficial Eletrônico do Município de São José do Rio Pardo, em 30/01/2024.*

**LUCIANA CALLEGARI MARQUES DOS SANTOS PERUSSI**  
Diretora Administrativa e Legislativa





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 64 de 67



### **CÂMARA MUNICIPAL** **São José do Rio Pardo**

#### **PORTARIA Nº 5, DE 29 DE JANEIRO DE 2024.**

Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares ao servidor Bruno de Souza Zavatiero.

**A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO.**

#### **RESOLVE:**

**Art. 1º** Conceder férias regulamentares ao servidor Bruno de Souza Zavatiero, por 20 (vinte) dias, nos períodos de 28/02 a 01/03/2024 e de 10 a 26/07/2024, relativas ao período aquisitivo de 01/02/2023 a 31/01/2024.

**Art. 2º** Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São José do Rio Pardo, 29 de janeiro de 2024.

**LÚCIA HELENA LIBÂNIO DA CRUZ**  
**Presidente**

*Publicada, por afixação, no quadro de editais do Legislativo e no Diário Oficial Eletrônico do Município de São José do Rio Pardo, em 30/01/2024.*

**LUCIANA CALLEGARI MARQUES DOS SANTOS PERUSSI**  
**Diretora Administrativa e Legislativa**



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 65 de 67



### **CÂMARA MUNICIPAL** **São José do Rio Pardo**

#### **PORTARIA Nº 6, DE 29 DE JANEIRO DE 2024.**

Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares à servidora Alexandra Santurbano Esteves da Silva Passos.

**A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO.**

#### **RESOLVE:**

**Art. 1º** Conceder férias regulamentares à servidora Alexandra Santurbano Esteves da Silva Passos, por 20 (vinte) dias, nos períodos de 05 a 08/08/2024 e de 21/11 a 06/12/2024, relativas ao período aquisitivo de 01/08/2023 a 31/07/2024.

**Art. 2º** Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São José do Rio Pardo, 29 de janeiro de 2024.

**LÚCIA HELENA LIBÂNIO DA CRUZ**  
**Presidente**

*Publicada, por afixação, no quadro de editais do Legislativo e no Diário Oficial Eletrônico do Município de São José do Rio Pardo, em 30/01/2024.*

**LUCIANA CALLEGARI MARQUES DOS SANTOS PERUSSI**  
**Diretora Administrativa e Legislativa**



DIÁRIO OFICIAL  
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Relatório de Gestão Fiscal

| DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL |                                                    |                                                        |            |            |            |            |            |            |            |            |            |                 |              |
|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|-----------------|--------------|
| MUNICÍPIO:                                         |                                                    | 7095 - SÃO JOSÉ DO RIO PARDO                           |            |            |            |            |            |            |            |            |            | Exercício: 2023 |              |
| PODER:                                             |                                                    | LEGISLATIVO                                            |            |            |            |            |            |            |            |            |            | Mês: 12         |              |
| ÓRGÃO:                                             |                                                    | CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO - PUBLICAÇÃO |            |            |            |            |            |            |            |            |            | Moeda: R\$      |              |
| DESPESAS COM PESSOAL                               | EVOLUÇÃO DA DESPESA LÍQUIDA NOS ÚLTIMOS DOZE MESES |                                                        |            |            |            |            |            |            |            |            |            |                 |              |
|                                                    | 2023                                               |                                                        |            |            |            |            |            |            |            |            |            |                 | TOTAIS       |
|                                                    | jan/23                                             | fev/23                                                 | mar/23     | abr/23     | mai/23     | jun/23     | jul/23     | ago/23     | set/23     | out/23     | nov/23     | dez/23          |              |
| Vencos. e Vantagens Fixas - Pessoal at             | 159.791,09                                         | 161.565,63                                             | 161.824,23 | 152.551,88 | 217.779,30 | 149.930,33 | 211.621,69 | 151.195,04 | 154.380,30 | 147.962,35 | 264.082,10 | 160.810,76      | 2.093.494,70 |
| Contratação Temporária                             | 0,00                                               | 0,00                                                   | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00            | 0,00         |
| Terceirização de mão-de-obra                       | 0,00                                               | 0,00                                                   | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00            | 0,00         |
| Remuneração de agentes políticos                   | 55.534,53                                          | 55.381,96                                              | 55.356,54  | 55.076,82  | 0,00       | 111.069,06 | 55.534,53  | 54.746,26  | 54.898,83  | 55.534,53  | 52.406,84  | 55.381,96       | 660.921,86   |
| Encargos sociais                                   | 55.680,78                                          | 55.108,80                                              | 53.805,79  | 54.735,59  | 54.536,80  | 57.707,48  | 52.913,84  | 53.232,26  | 53.766,50  | 54.134,34  | 94.381,77  | 55.308,82       | 695.312,77   |
| Inativos, Pensionistas e outros Ben.               | 15.747,02                                          | 15.747,02                                              | 15.747,02  | 15.747,02  | 15.747,02  | 15.747,02  | 15.747,02  | 15.747,02  | 15.747,02  | 15.747,02  | 31.494,04  | 15.747,02       | 204.711,26   |
| Outras despesas e obrigações                       | 1.377,06                                           | 362,31                                                 | 566,14     | 694,04     | 994,10     | 1.070,07   | 960,07     | 1.786,66   | 2.243,44   | 2.625,35   | 3.658,59   | 2.036,38        | 18.374,21    |
| Despesas de exercício anterior                     | 0,00                                               | 0,00                                                   | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00            | 0,00         |
| Indenizações e Restituições Trabalhistas           | 0,00                                               | 0,00                                                   | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00            | 0,00         |
| Subtotal                                           | 288.130,48                                         | 288.165,72                                             | 287.299,72 | 278.805,35 | 289.057,22 | 335.523,96 | 336.777,15 | 276.707,24 | 281.036,09 | 276.003,59 | 446.023,34 | 289.284,94      | 3.672.814,80 |
| (-) DEDUÇÕES (§1º do art. 19)                      |                                                    |                                                        |            |            |            |            |            |            |            |            |            |                 |              |
| Indenização por demissão (inc. I)                  | 0,00                                               | 0,00                                                   | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00            | 0,00         |
| Incentivos à demissão voluntária (inc.II)          | 0,00                                               | 0,00                                                   | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00            | 0,00         |
| Decisão Judicial compet.anterior (inc.IV)          | 0,00                                               | 0,00                                                   | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00            | 0,00         |
| Inativos e Pensionistas (inc.VI)                   | 0,00                                               | 0,00                                                   | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00            | 0,00         |
| Subtotal                                           | 0,00                                               | 0,00                                                   | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00            | 0,00         |
| TOTAL                                              | 288.130,48                                         | 288.165,72                                             | 287.299,72 | 278.805,35 | 289.057,22 | 335.523,96 | 336.777,15 | 276.707,24 | 281.036,09 | 276.003,59 | 446.023,34 | 289.284,94      | 3.672.814,80 |

São José do Rio Pardo, 31 de dezembro de 2023

Lúcia Helena Libânio da Cruz  
Presidente 2023/2024

Hilton do Nascimento Pereira  
Contador - CRC 1SP-260259/O-0

Edgar Rocco de Sá  
Controle Interno



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Ano VII | Edição nº 1262

Página 67 de 67

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
(Artigos 54 e 55 da LC 101/00)  
MUNICÍPIO: 7095 - SÃO JOSÉ DO RIO PARDO  
PODER: LEGISLATIVO  
ÓRGÃO: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO  
3º QUADRIMESTRE DE 2023 - PUBLICAÇÃO

Exercício: 2023

| I – COMPARATIVOS:                                                                  |  | 3º QUADRIMESTRE DE 2023 - PUBLICAÇÃO |      |                 |      | Valores expressos em R\$     |      |                 |      |
|------------------------------------------------------------------------------------|--|--------------------------------------|------|-----------------|------|------------------------------|------|-----------------|------|
|                                                                                    |  | Exercício Anterior                   |      | 1º Quadrimestre |      | 2º Quadrimestre              |      | 3º Quadrimestre |      |
| Receita Corrente Líquida                                                           |  | 237.434.533,70                       |      | 242.230.832,81  |      | 244.779.434,79               |      | 253.888.336,49  |      |
|                                                                                    |  | R\$                                  | %    | R\$             | %    | R\$                          | %    | R\$             | %    |
| Despesas Totais com Pessoal                                                        |  | 3.591.577,30                         | 1,51 | 3.679.843,81    | 1,52 | 3.668.615,75                 | 1,50 | 3.672.814,80    | 1,45 |
| Limite Prudencial 95% (par.un.art.22)                                              |  | 13.533.768,42                        | 5,70 | 13.807.157,47   | 5,70 | 13.952.427,78                | 5,70 | 14.471.635,18   | 5,70 |
| Limite Legal (art. 20)                                                             |  | 14.246.072,02                        | 6,00 | 14.533.849,97   | 6,00 | 14.686.766,09                | 6,00 | 15.233.300,19   | 6,00 |
| Excesso a Regularizar                                                              |  | 0,00                                 | 0,00 | 0,00            | 0,00 | 0,00                         | 0,00 | 0,00            | 0,00 |
| II –INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR (caso ultrapasse os limites acima): |  |                                      |      |                 |      |                              |      |                 |      |
|                                                                                    |  |                                      |      |                 |      |                              |      |                 |      |
|                                                                                    |  |                                      |      |                 |      |                              |      |                 |      |
|                                                                                    |  |                                      |      |                 |      |                              |      |                 |      |
| III – DEMONSTRATIVOS:                                                              |  |                                      |      |                 |      |                              |      |                 |      |
| Disponibilidades financ.em 31/12                                                   |  | R\$                                  |      |                 |      | Inscrição de Restos a Pagar: |      | R\$             |      |
| Caixa                                                                              |  | 0,00                                 |      |                 |      | Processados                  |      | 0,00            |      |
| Bancos – C/Movimento                                                               |  | 102.640,00                           |      |                 |      | Não Processados              |      | 102.640,00      |      |
| Aplicações Financeiras                                                             |  | 0,00                                 |      |                 |      | Total da Inscrição:          |      | 102.640,00      |      |
| Subtotal                                                                           |  | 102.640,00                           |      |                 |      |                              |      |                 |      |
| (-) Deduções:                                                                      |  |                                      |      |                 |      |                              |      |                 |      |
| Valores comprometidos a pagar até 31/12                                            |  | 0,00                                 |      |                 |      |                              |      |                 |      |
| Total das Disponibilidades:                                                        |  | 102.640,00                           |      |                 |      |                              |      |                 |      |

São José do Rio Pardo, 31 de dezembro de 2023.

Lúcia Helena Libânio da Cruz  
Presidente 2023/2024

Hilton do Nascimento Pereira  
Contador - CRC 1SP-260259/O-0

Edgar Rocco de Sá  
Controle Interno